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I. Wprowadzenie 

Niniejsze opracowanie jest analizą pokazującą uwarunkowania społeczno-gospodarcze makroregionu Polski 
Wschodniej oraz zmiany zachodzące na jego obszarze w ostatnich latach. Dokonano pogłębionej analizy danych 
statystycznych dotyczących Polski Wschodniej, dostarczanych przez Główny Urząd Statystyczny,  
lub pochodzących z cyklicznych badań (np. BAEL, Diagnoza społeczna) i zestawień organizacji unijnych  
i międzynarodowych (np. Eurostat i OECD). Podczas przygotowywania analizy korzystano najczęściej z danych 
za rok 2014 lub najnowszych, jakie zostały opublikowane. Punktem odniesienia bywa rok 2004 (perspektywa 
10-letnia), 2009 (perspektywa 5-letnia) lub 2007 (początek perspektywy budżetowej UE) albo 2010. Dane dla 
makroregionu Polski Wschodniej i jego województw są przedstawiane zazwyczaj na tle Polski (tzn. średnie 
ogólnokrajowe i wyniki dla wszystkich województw), czasem – na tle regionów UE 28, co pozwala na uzyskanie 
dla przedstawionych wyników miarodajnego punktu odniesienia. 

Analizie poddane zostały wskaźniki gospodarcze, takie jak poziom dochodu rozporządzalnego czy struktura 
zatrudnienia w makroregionie, jak również dane o charakterze społecznym, które pokazują kondycję 
społeczeństwa Polski Wschodniej. Przykładowo, w analizie przedstawiono nie tylko poziom dochodu 
rozporządzalnego w przeliczeniu na 1 osobę, ale także zestawiono te dane z aktywnością zawodową pokazaną 
w różnych kontekstach (np. wiek, płeć, wykształcenie, poziom kapitału społecznego) i liczbą pracujących w 
gospodarstwie domowym. Takie ujęcie pozwala lepiej zrozumieć procesy zachodzące w Polsce Wschodniej i 
skuteczniej poszukiwać rozwiązań, które pomogą w realizacji założonych celów strategicznych. 

Analiza zawiera informacje na temat szeregu wskaźników ważnych dla określenia poziomu rozwoju społeczno-
gospodarczego Polski Wschodniej. Pokazuje obszary deficytów i te, w których makroregion przoduje  
lub posiada szanse rozwojowe. Dokument został podzielony na siedem rozdziałów tematycznych, obejmujących 
następujące zagadnienia: sytuacja makroekonomiczna i struktura gospodarki, demografia i migracje, rynek 
pracy, edukacja i kapitał ludzki, jakość życia, konkurencyjność gospodarki, infrastruktura. Każdy rozdział został 
podsumowany, wyróżniono także najciekawsze czy też najbardziej znaczące dane. Tam, gdzie było to zasadne, 
wskazano na relacje między wskaźnikami z różnych obszarów. We wstępnej części analizy dokonano 
podsumowania całości tekstu, wskazując najważniejsze wnioski, które pozwolą na monitorowanie realizacji 
Strategii rozwoju społeczno-gospodarczego Polski Wschodniej do roku 2020. 
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II. Główne wnioski 

W makroregionie Polski Wschodniej zachodzi wiele korzystnych zmian. Niektóre wskaźniki pokazują, że w wielu 
zestawieniach ogólnopolskich województwa tworzące makroregion plasują się na wysokich pozycjach, 
wyprzedzając niejednokrotnie bardziej zaawansowane w rozwoju regiony kraju. Istnieją wskaźniki, w zakresie 
których wysuwają się na wiodące pozycje albo oscylują wokół średniej dla kraju. Przykładem może być stopa 
inwestycji czy odsetek osób z wykształceniem wyższym. Ponadto dynamika tempa zmian, jakie zachodzą  
w makroregionie, przewyższa w wielu obszarach średnią dla kraju (np. PKB na mieszkańca czy odsetek dzieci  
w wieku 3-5 lat objętych edukacją przedszkolną).  

Polska Wschodnia stopniowo zmniejsza dystans rozwojowy w stosunku do reszty kraju czy regionów Europy. 
Choć makroregion pozostaje obszarem wymagającym znaczącego wsparcia w przezwyciężaniu problemów  
i wykorzystywaniu potencjałów, to poprawia swoją pozycję rozwojową, co przekłada się na polepszenie 
warunków życia jego mieszkańców. Jak wskazuje niniejsza analiza, są obszary w Polsce Wschodniej, które 
wymagają większej uwagi, co pozwoli na dalszy postęp w rozwoju makroregionu w tych aspektach, w których 
odstaje od reszty kraju czy unijnej średniej. Dotychczas głównymi obszarami wsparcia były: przedsiębiorczość,  
i innowacyjność, infrastruktura (komunikacyjna, społeczna i mieszkalna), bezpieczeństwo i efektywność 
energetyczna, B+R, działania na rzecz edukacji, zwiększenia zatrudnienia i zmiany jego struktury. Ważne, 
pozytywne zmiany zaszły także w sektorze nauki i szkolnictwa wyższego. 

Sytuacja makroekonomiczna 
Wartości wskaźników makroekonomicznych, za pomocą których wyrażany jest rozwój gospodarczy kraju i jego 
regionów, ulegają w Polsce Wschodniej pozytywnym zmianom, co świadczy o trendach rozwojowych na tym 
obszarze. W wielu przypadkach sytuacja w makroregionie się poprawia. W innych zmiany następują, ale ich 
tempo powinno być szybsze. W przypadku niektórych wskaźników makroregion zamyka ogólnopolskie 
zestawienia. 

1. Znacząco zmniejszył się dystans dzielący Polskę Wschodnią od średniego poziomu rozwoju w UE 28, 
wyrażany wysokością PKB per capita. W 2000 r. wskaźnik ten dla regionów Polski Wschodniej osiągał 35% 
średniej unijnej, w 2013 – już 48,4%. Pomimo tego, że województwa Polski Wschodniej wciąż zaliczane są 
do najsłabiej rozwiniętych regionów Unii Europejskiej, warto zaznaczyć, że „doganianie” bardziej 
rozwiniętych obszarów rozpoczęły od dużo niższego pułapu rozwoju niż większość pozostałych 
województw. Przykładem tych pozytywnych zmian mogą być województwa: podkarpackie i lubelskie, które 
pomimo wieloletnich zapóźnieni rozwojowych, w tym przede wszystkim infrastrukturalnych, w ostatnich 
latach (2010-2013) szczególnie zmniejszły swój dystans do średniej UE o odpowiednio 6 i 5 p.p.  
Tym samym wyprzedziły takich liderów rozwoju jak województwo mazowieckie (4 p.p.) czy śląskie (2 p.p.). 
Tempo zmian w pozostałych województwach makroregionu nie było już tak znaczące: w woj. podlaskim 
PKB per capita zwiększyło się o 3 p.p., w warmińsko-mazurskim o 2 p.p., a w świętokrzyskim o 1 p.p. 
(podobnie jak w woj. zachodniopomorskim). 

2. Dynamika produktu krajowego brutto w 2013 r. w stosunku do roku poprzedniego czterech województw 
Polski Wschodniej była wyższa niż średnio w kraju (w Polsce wzrost o 2,9% w stosunku do roku 
poprzedniego). Województwo podkarpackie odnotowało wzrost drugi co do wielkości w kraju  
(po woj. wielkopolskim 4,8%) z wartością 4,7%, trzecie z kolei w kraju było woj. podlaskie (4,3%). 
Województwa: warmińsko-mazurskie i lubelskie uzyskały wyniki wyższe od średniej dla kraju, notując 
wzrost odpowiednio o 3,1% i 3,0%. Województwo świętokrzyskie w 2013 r. w stosunku do roku 2012 
odnotowało spadek PKB o 0,2%. 

3. Struktura gospodarki mierzona wartością dodaną brutto (WDB) w województwach Polski Wschodniej w 
2012 r. jest podobna do struktury krajowej, tzn. największy udział ma sektor usługowy, przemysł generuje 
około jednej trzeciej WDB, a rolnictwo najmniejszą wartość (choć w przypadku tego sektora Polska 
Wschodnia charakteryzuje się zdecydowanie większym udziałem niż cały kraj). WDB w sektorze usług 
rozkłada się między 66,0% w woj. lubelskim (2. pozycja w kraju po mazowieckim z 72,5%), a 60,4% w woj. 
świętokrzyskim i warmińsko-mazurskim. W województwie podlaskim wynosi 64,3%, a w podkarpackim 
61,8%, przy średniej ogólnopolskiej równej 62,9%. Natomiast udział rolnictwa w tworzeniu WDB we 
wszystkich województwach Polski Wschodniej poza podkarpackim jest większy niż średnio w kraju  – w 
2012 r. wahał się od 4,1% w woj. świętokrzyskim do 7,8% w lubelskim przy średniej krajowej równej 3,1%. 

4. Pod względem wydajności pracy w latach 2009-2012 zaobserwowano pewną poprawę w województwach 
Polski Wschodniej. Województwo podlaskie najszybciej w makroregionie doganiało bardziej rozwinięte 
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regiony kraju. Zanotowano w nim wzrost wydajności pracy (mierzony wartością dodaną brutto) o 32,9%,  
co dało mu 5. pozycję w kraju. W woj. lubelskim wydajność pracy wzrosła o 30,1%, a w warmińsko-
mazurskim o 30,0% (7. i 8. pozycja w kraju). Pomimo tego wydajność pracy w Polsce Wschodniej należy do 
najniższych wśród wszystkich województw. 

Demografia i migracje 
Województwa tworzące makroregion Polski Wschodniej zamieszkuje w sumie ok. 8,2 mln ludzi, co stanowi 
21,25% ludności kraju. Na przestrzeni lat 2004-2014 udział ten zmalał o ok. 0,25 p.p. Ludności Polski 
Wschodniej dotyczy szereg ciekawych zjawisk demograficznych, związanych z trwaniem życia, dzietnością, 
prognozą demograficzną i migracjami. Nie można ich określić ani jako jednoznacznie pozytywnych, ani jako 
jednoznacznie negatywnych. 

1. Struktura demograficzna województw Polski Wschodniej jest zróżnicowana w obrębie województw.  
W dwóch z nich (warmińsko-mazurskim i podkarpackim) w 2014 r. zanotowano największy udział ludności 
w wieku przedprodukcyjnym i produkcyjnym w kraju (odpowiednio 18,8 i 63,5% w podkarpackim i 18,8  
i 64,2% w warmińsko-mazurskim). Taka struktura demograficzna może być korzystna dla rozwoju 
gospodarki, o ile spełnione zostaną dodatkowe warunki: stworzenie miejsc pracy, które mogą pomóc 
zatrzymać migrację z województw Polski Wschodniej do innych regionów i za granicę (dot. szczególnie ludzi 
młodych), zwiększenie odsetka zatrudnionych i poprawa wydajności pracy. 

2. Podobnie jak w innych województwach, w Polsce Wschodniej współczynnik przyrostu naturalnego 
oscylował w okolicach zera. W kraju w 2014 r w przeliczeniu na 1000 mieszkańców wyniósł 0,0. 
W omawianym makroregionie najwyższy był w woj. podkarpackim i wyniósł 0,7 (tyle co w woj. 
mazowieckim) i w warmińsko-mazurskim (0,6). W pozostałych trzech województwach Polski Wschodniej 
współczynnik przyjął wartości ujemne: w podlaskim -0,7, w lubelskim -1,1 i w świętokrzyskim -2,3.  
Trzeba zaznaczyć, że wartości skrajne zanotowano w innych niż Polska Wschodnia regionach kraju: 
najniższy -2,8 w woj. łódzkim i najwyższy 2,0 w woj. pomorskim. 

3. Wskaźnik obciążenia demograficznego (liczba osób w wieku przed- i po produkcyjnym przypadająca na 100 
osób w wieku produkcyjnym) przyjmuje różne wartości i ma różną dynamikę w poszczególnych 
województwach Polski Wschodniej. W skali kraju wartość wskaźnika systematycznie rośnie, od 55,3 osoby 
w 2007 do 58,8 osoby w 2014. W woj. warmińsko-mazurskim wskaźnik przyjmuje wartości znacznie niższe 
od krajowych: od 54,3 osoby w 2007, poprzez 52,9 w 2010 do 55,7 w 2014. W województwach: podlaskim  
i podkarpackim do 2012/2013 roku wartość wskaźnika była wyższa niż w kraju, później – niższa, natomiast 
w województwach: lubelskim i świętokrzyskim w omawianym wartość wskaźnika okresie była i jest wyższa 
niż średnio w kraju. W pierwszym z nich wahała się od 59,7 osób w wieku nieprodukcyjnym na 100 osób  
w wieku produkcyjnym w 2007, poprzez 58,2 w 2010 do 60,2 osoby w 2014, w drugim – odpowiednio 58,4, 
57,2 i 59,9.  

4. W 2014 roku we wszystkich województwach Polski Wschodniej dzietność była niższa niż średnio w kraju 
(średnia dla Polski to 1 290 dzieci na 1 000 kobiet, w Polsce Wschodniej waha się od 1 283  
w woj. warmińsko-mazurskim do 1 181 w woj. świętokrzyskim). Podobnie jak w skali kraju, sytuacja ta nie 
zapewnia prostej zastępowalności pokoleń (wymagana dla niej wartość wskaźnika dzietności to 2 200 
dzieci na 1 000 kobiet). Z tego względu szczególnie ważne są działania sprzyjające podejmowaniu decyzji 
prokreacyjnych. Wśród nich można wymienić np. zwiększenie dostępności przedszkoli i poprawę sytuacji 
na rynku pracy, w tym zwiększenie zatrudnienia kobiet. 

5. Warto zaznaczyć, że kobiety w Polsce Wschodniej żyją najdłużej w kraju. Wśród sześciu województw,  
w których sytuacja jest lepsza od krajowej średniej, aż cztery należą do makroregionu Polski Wschodniej. 
Wg danych za 2014 rok najdłużej w kraju żyły kobiety w województwach: podkarpackim i podlaskim  
(82,8 lat, średnia dla kraju – 81,6 lat). Województwa: lubelskie i świętokrzyskie ustępują miejsca jedynie 
woj. małopolskiemu (82,5 lat) uzyskując odpowiednio następujące wartości tego wskaźnika: 82,2 i 82,1 lat. 
Choć długość życia mężczyzn w Polsce Wschodniej nie wyróżnia się tak jak w przypadku kobiet, to i tak  
w części z nich wyniki są lepsze niż w kraju: najdłużej w makroregionie żyją mężczyźni w woj. podkarpackim 
(75,1 lat), osiągając długość życia drugą co do wielkości w Polsce (po woj. małopolskim 75,3 lat). Dłużej niż 
średnio w kraju (73,8 lat) żyją również mężczyźni w woj. podlaskim (74,0 lata). 

6. Mieszkańców Polski Wschodniej cechuje większa niż średnio w kraju skłonność do migracji 
międzywojewódzkich, natomiast mniejsza do emigracji z Polski, właściwej przede wszystkim Polsce 
Zachodniej. Analiza salda migracji z 2014 roku wskazuje, że Polskę Wschodnią opuszcza najwięcej osób  
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w przeliczeniu na 1 tys. mieszkańców, jednak ujemne saldo notują wszystkie województwa poza tymi 
pięcioma, na terenie których istnieją największe ośrodki miejskie: Warszawa, Wrocław, Kraków, Trójmiasto 
i Poznań. Mobilność wewnątrz kraju właściwa dla Polski Wschodniej, za kierunek obierająca przede 
wszystkim Mazowsze (w praktyce: Warszawę) i Pomorze (Trójmiasto) skutkuje tym, że w 2014 roku z Polski 
Wschodniej wyemigrowało 10,2 osoby w przeliczeniu na 1 tys. mieszkańców (z Polski Zachodniej 4,8,  
z Polski Południowej – 0,7; do Polski Centralnej przybyło 1,7 osoby na 1 tys. mieszkańców). W 2014 roku 
saldo migracji przyjmowało wartości: -2,7 w woj. lubelskim, -2,5 w woj. warmińsko-mazurskim, -2 w woj. 
świętokrzyskim, -1,9 w woj. podlaskim i -1,1 w woj. podkarpackim. Na przestrzeni czasu wartości wskaźnika 
ulegają niewielkim wahaniom: rosną w woj. lubelskim, warmińsko-mazurskim i częściowo podkarpackim, 
wahają się w świętokrzyskim i podlaskim. Warto tu zaznaczyć, że skłonność do migracji krajowych jest 
odpowiedzią na potrzeby rynku pracy i pokazuje elastyczność w dostosowywaniu się do jego wymogów  
(w związku z czym poprawa sytuacji na rynkach pracy województw Polski Wschodniej mogłaby zmniejszyć 
emigrację z nich do bardziej rozwiniętych regionów kraju). 

7. Wartość wskaźnika gęstości zaludnienia jest we wszystkich województwach Polski Wschodniej niższa niż 
średnio w kraju. W Polsce w 2014 r. na 1 km

2 
przypadały 123 osoby). Województwa: podlaskie 

i warmińsko-mazurskie charakteryzują dwie najniższe wartości w skali kraju, odpowiednio 59 os/1 km
2
  

i 60 os/1 km
2
. W pozostałych województwach ta wartość kształtuje się następująco: województwo 

lubelskie 85 os/1 km
2
, świętokrzyskie 108 os/1 km

2
 i najgęściej zaludnione w skali makroregionu 

województwo podkarpackie 119 os/1 km
2
.  

8. Makroregion charakteryzuje się większym udziałem ludności mieszkającej na wsi niż średnio w kraju  
w 2014 r. – 50,9% mieszkańców Polski Wschodniej żyło na wsi (w Polsce udział ten wynosi 39,7%). Od 2004 
r. udział ten pozostaje bez zmian w makroregionie, natomiast w Polsce wzrósł o 1,1%. Spośród 
województw makroregionu tylko w województwie podlaskim udział ludności mieszkającej na wsi jest niższy 
niż w Polsce (39,5%). W województwie warmińsko-mazurskim udział ten wynosi 40,8%, natomiast  
w pozostałych województwach makroregionu więcej ludzi mieszka na wsi niż w miastach: lubelskie 53,8%, 
świętokrzyskie 55,4% i podkarpackie 58,7%. W innych województwach, w których udział ten jest większy 
niż w kraju wartości kształtują się następująco: małopolskie 51,4%, opolskie 48,0%, wielkopolskie 44,9%  
i kujawsko-pomorskie 40,2%. 

9. Punktem odniesienia dla przedstawionych analiz dot. sytuacji demograficznej jest opracowana przez GUS 
Prognoza ludności na lata 2014-2050. Pokazuje ona, że liczba ludności w Polsce Wschodniej będzie spadać, 
podobnie jak w całym kraju. Prognoza wskazuje szczególnie szybki spadek liczby ludności w woj. lubelskim  
i świętokrzyskim (także: łódzkim i opolskim). Jednocześnie będzie rosła średnia długość życia, co spowoduje 
najszybsze w kraju procesy starzenia się społeczeństwa. Kobiety w Polsce Wschodniej we wszystkich 
województwach makroregionu, a mężczyźni w 4 z 5 województw będą żyli najdłużej w kraju.  
Z opracowania wynika, że zmieniać się będzie struktura zamieszkania ludności – w całej Polsce Wschodniej 
nastąpi migracja ze wsi do miast, co będzie prowadziło do wyrównywania się tych wskaźników ze średnią 
ogólnopolską. 

Rynek pracy 
Zmiany zachodzące na rynku pracy Polski Wschodniej przekładają się na sytuację makroekonomiczną tego 
obszaru. Poprawiają się wartości wskaźników związanych z poziomem zatrudnienia i wynagrodzeń, 
bezrobociem i zagrożeniem ubóstwem. W niektórych przypadkach pomimo wyraźnej poprawy województwa 
lub makroregion nadal zamykają ogólnopolskie zestawienia, niemiej sytuacja ulega poprawie, a kierunek zmian 
jest pozytywny – zwłaszcza, że procesy na rynku pracy są długotrwałe, a wszelkie zmiany zachodzące w tym 
obszarze mają bardzo powolny charakter. 

1. W latach 2004-2014 we wszystkich regionach Polski Wschodniej wzrósł poziom zatrudnienia. Największe 
zmiany w wartości tego wskaźnika nastąpiły w woj. podkarpackim (wzrost o 7,1 p.p.) i warmińsko-
mazurskim (wzrost o 4,5 p.p.). Średni wzrost wskaźnika zatrudnienia dla Polski wyniósł w tym okresie 6,9 
p.p. Województwa Polski Wschodniej osiągają wartość wskaźnika zatrudnienia zbliżoną do większości 
innych województw w kraju i zazwyczaj nieco niższy od średniej dla Polski (51,7%). W 2014 województwa: 
podlaskie i lubelskie osiągnęły pod tym względem 6. i 7. lokatę w kraju (odpowiednio 51,7% i 51,3%). 
Pomimo tego, że województwa warmińsko-mazurskie (47,5%) i podkarpackie (46,7%) zajmują dwie 
ostatnie lokaty w kraju, to różnice między polskimi regionami nie są bardzo duże (np. w woj. małopolskim 
51,7%, w pomorskim 51,8%). 
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2. Na przestrzeni lat 2004-2014 w Polsce Wschodniej nastąpiła korzystna zmiana w zakresie wysokości stopy 
bezrobocia rejestrowanego. We wszystkich województwach tego makroregionu zaobserwowano 
zmniejszenie wartości tego wskaźnika. Największy spadek stopy bezrobocia rejestrowanego zanotowano  
w woj. warmińsko-mazurskim – z 29,2 w 2004 do 18,9% w 2014 r. W tym okresie w pozostałych 
województwach Polski Wschodniej spadek wyniósł odpowiednio blisko 6 p.p. w woj. świętokrzyskim  
(z 22 do 14,2%), ponad 5 p.p. w woj. lubelskim (spadek z 17,8 do 12,7%), 4,5 p.p. w woj. podkarpackim  
(z 19,1 do 14,8%) i 3 p.p. w woj. podlaskim (z 16,1 do 13,1%). Pomimo tego, w 2014 r. we wszystkich 
województwach Polski Wschodniej wskaźnik ten miał wartość wyższą niż średnio dla Polski (11,5%).  

3. Wskaźnik aktywności zawodowej kobiet jest niższy niż średnio w kraju. W 2014 r. jego wartość dla Polski 
wyniosła 48,5%, natomiast w Polsce Wschodniej tylko w woj. lubelskim był wyższy (49,7%), w woj. 
podlaskim – równy, a w pozostałych niższy: w woj. świętokrzyskim 47,5%, w woj. podkarpackim 46,4%  
i w woj. warmińsko-mazurskim 43,6%. 

4. Analiza zmian wartości wskaźnika wynagrodzeń brutto w okresie 2009-2013 pokazuje, że dwa 
województwa Polski Wschodniej znajdują się w czołówce województw o najwyższym wzroście. Przeciętne 
wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw wzrosło w tym okresie w województwie lubelskim  
o 24%, a podkarpackim o 21% (3. i 4. miejsce w kraju). W woj. podlaskim wzrosło tyle samo ile średnio  
w kraju – 20%, natomiast w warmińsko-mazurskim o 19%. W woj. świętokrzyskim wzrost był najmniejszy  
w kraju – o 17%. 

5. Pozytywnym przemianom ulega struktura zatrudnienia w Polsce Wschodniej. Na przestrzeni lat 2010-2014 
w 4 z 5 województw makroregionu znacząco zwiększył się odsetek zatrudnionych w sektorze usług.  
W 3 województwach wzrost ten jest jednym z najwyższych w kraju – o ile w Polsce wyniósł średnio 0,92 
p.p., o tyle w województwach Polski Wschodniej odsetek ten wzrastał: w woj. podkarpackim o 5,26 p.p.,  
w woj. lubelskim o 3,82 p.p. i w woj. świętokrzyskim o 1,78 p.p. Pomimo tych zmian, odsetki zatrudnionych 
w sektorze usług nadal  są niższe niż w kraju – średnia ogólnopolska to 57,47% zatrudnionych w usługach, 
natomiast w Polsce Wschodniej odsetek ten wahał się w 2014 się od 48,91% w woj. świętokrzyskim  
do 56,71% w woj. warmińsko mazurskim (w pozostałych osiągnął następujące wartości: podlaskie 51,05%, 
podkarpackie 54,12%, lubelskie 53,77%). Oznacza to, że kierunek zmian jest właściwy, ale działania 
podejmowane na rzecz dalszych przekształceń wymagają intensyfikacji. 

Edukacja i kapitał ludzki 
Dobrze zorganizowana edukacja na wszystkich szczeblach wpływa na rozwój społeczny i gospodarczy regionów 
i całego kraju. W niniejszym opracowaniu analizie poddano przede wszystkim te etapy i formy edukacji,  
które nie są obowiązkowe, ale które w dużym stopniu wpływają na poprawę sytuacji społeczeństwa i jakości 
życia mieszkańców: edukację przedszkolną dzieci w wieku 3-5 lat, studia wyższe i uczenie się przez całe życie.  
W tych obszarach sytuacja Polski Wschodniej jest korzystna (szkolnictwo wyższe) lub ulega pozytywnym 
zmianom (edukacja przedszkolna, uczenie się przez całe życie), zbliżającym je do wyników krajowych  
lub europejskich, co sprzyja poprawie sytuacji na rynku pracy i jakości życia mieszkańców makroregionu. 

1. W 2014 r. dwa spośród województw Polski Wschodniej znalazły się w szeregu pierwszych 5 województw  
w kraju pod względem odsetka osób z wykształceniem wyższym. Województwo lubelskie zajęło 2. lokatę  
– 24,7% (ustępując jedynie mazowieckiemu – 33,5%), natomiast podlaskie zajęło 5 miejsce z wynikiem 
23,7%. 

2. Edukacja przedszkolna jest ważnym czynnikiem rozwoju, który pomaga przeciwdziałać skutkom  
i powstawaniu nierówności społecznych oraz zapobiegać wykluczeniu społecznemu. Wpływa pozytywnie 
na dzieci ze środowisk zagrożonych wykluczeniem społecznym, dysfunkcjonalnych, czy o niższym kapitale 
społecznym, a także sprzyja zwiększeniu aktywności zawodowej kobiet. Ze względu na ważne skutki 
społeczne, konieczne jest dążenie do zwiększenia dostępności do przedszkoli, zwłaszcza dla dzieci  
na terenach wiejskich i do objęcia edukacją przedszkolną jak największej liczby 3-5-latków. Kierunek zmian 
w Polsce Wschodniej jest bardzo pozytywny, a działania w tym zakresie podejmowane w ciągu ostatnich lat 
trzeba kontynuować.  

 Zwiększyła się dostępność edukacji przedszkolnej dla dzieci w wieku 3-5 lat. Najwyższy wzrost 
dostępności w kraju zanotowano w woj. warmińsko-mazurskim. W 2007 roku na 100 miejsc  
w przedszkolach przypadało aż 258 dzieci. W roku szkolnym 2011/2012 wartość tego wskaźnika spadła 
do 219. Szczególnie znaczącą poprawę zaobserwowano na obszarach wiejskich – w 2007 roku na 100 
miejsc w warmińsko-mazurskich przedszkolach przypadało 925 dzieci. Wartość tego wskaźnika 
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obniżono o ponad 30%, do 645. W pozostałych województwach Polski Wschodniej sytuacja również 
uległa poprawie: w woj. lubelskim: o 14,9% (ogółem) i 26,7% (na wsi), w woj. podlaskim  
o odpowiednio 11,1% i 31,3%, w podkarpackim o 13,7% i 16,9% i w świętokrzyskim o 15,9% i 23,4%. 

 Województwa Polski Wschodniej znajdują się w czołówce województw w kraju pod względem 
zwiększenia odsetka dzieci w wieku 3-5 lat objętych wychowaniem przedszkolnym. W latach 2010-2014 
województwo lubelskie odnotowało najwyższy wzrost wskaźnika – o 20,4 p.p., a podkarpackie zajęło  
3. miejsce – wzrost o 19,3 p.p. Pozostałe województwa makroregionu uplasowały się następująco:  
4. pozycja – świętokrzyskie (wzrost o 18,9 p.p.), 5. podlaskie (wzrost o 18,5 p.p.), 7. warmińsko-
mazurskie (wzrost o 17,7 p.p.). Wszystkie województwa Polski Wschodniej poprawiły wartość 
wskaźnika w większym stopniu niż średni wzrost dla kraju, który wyniósł 16,8 p.p. Pomimo tego 
wszystkie województwa makroregionu pod względem odsetka dzieci objętych edukacją przedszkolną 
znajdowały się w drugiej połowie wśród województw w kraju. Najlepsza sytuacja występowała  
w woj. lubelskim (9. miejsce w Polsce, 77,3% dzieci objętych edukacją przedszkolną); pozostałe 
województwa osiągnęły wyniki: świętokrzyskie 76,4%, podlaskie 75,3%, podkarpackie 73,6%  
i zamykające zestawienie woj. warmińsko-mazurskie 69,7%. W skali makroregionu konieczna są dalsze 
działania na rzecz zwiększenia wartości tego wskaźnika tak, by zbliżyć się do średnich dla kraju: ogółem 
79,4%, w tym 60,8% na obszarach wiejskich. 

3. Ważne, pozytywne zmiany daje się zaobserwować w sektorze nauki i szkolnictwa wyższego. Dają one bazę 
dla innowacji i działalności B+R. Funkcjonowanie dobrych uczelni w województwach Polski Wschodniej 
zwiększa szanse na ograniczenie odpływu młodych ludzi do większych ośrodków, znajdujących się poza 
makroregionem. Wybrane uczelnie i instytuty naukowe podwyższają swoją rangę, a nawet stają się 
ośrodkami wiodącymi. W Kielcach w 2011 roku przekształcono Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy w 
pełnoprawny Uniwersytet Jana Kochanowskiego, kształcący i mający prawo przyznawania stopni i tytułów 
naukowych na wielu nowych kierunkach. Centrum Badań Innowacyjnych w Białymstoku uzyskało – jako 
jeden z 5 ośrodków naukowych w kraju – prestiżowy tytuł Krajowego Naukowego Ośrodka Wiodącego 
(KNOW) na lata 2012-2017. Pozwoli to na dalszy rozwój i udział w tworzeniu innowacji w skali regionalnej, 
ponadregionalnej i krajowej. 

4. Na przestrzeni lat 2011-2014 w 4 z 5 województw Polski Wschodniej zmniejszył się odsetek osób  
w wieku 18-24 lata, które porzuciły naukę, nie pracują i nie uczestniczą w praktykach zawodowych  
(tzw. NEET – Not in Education, Employment or Training). Województwa: podkarpackie i lubelskie mają  
3. i 4. najniższy odsetek NEET w kraju (odpowiednio 4,1% i 4,5%, przy średniej dla Polski 5,4%). Notują one 
także pozytywne zmiany w jego dynamice – w latach 20111-2014 wartość odsetka spadła w woj. lubelskim 
o 1,6 p.p., a w podkarpackim –  o 1,3 p.p. (w tym okresie w skali kraju odsetek NEET spadł tylko o 0,2 p.p.). 
Ostatnią pozycję w krajowym zestawieniu zajęło woj. warmińsko-mazurskie (wartość wskaźnika NEET 
równa 10,7%), w którym odsetek NEET wzrósł w ciągu 3 lat o 0,3 p.p. Jest to wynik zbliżony do dwóch 
województw Polski Zachodniej: zachodniopomorskiego (9,7%) i lubuskiego (9,5%, wzrost o 1.5 p.p. w ciągu 
3 lat). Wzrost odsetka osób porzucających naukę zanotowano także w woj. dolnośląskim (z 5,9 do 7,3%)  
i łódzkim (z 5,6 do 6,6%). 

Jakość życia 
Na pojęcie „jakości życia” składa się wiele czynników, zarówno tych dotyczących zaspokojenia podstawowych 
potrzeb, jak i tych, które poprawiają jego komfort. Dlatego też w jednym obszarze analiz znalazły się zarówno 
wskaźniki dotyczące poziomu dochodów czy zagrożenia ubóstwem, jak i te opisujące dostęp do opieki 
zdrowotnej czy udogodnień cywilizacyjnych (np. wodociągi), a także odnoszące się do jakości środowiska 
przyrodniczego. Niektóre dane wskazują, że makroregion Polski Wschodniej jest krajowym liderem (np. stan 
środowiska), dynamika innych poprawia się (np. dostęp do opieki zdrowotnej, instytucji kultury i usług 
publicznych, sytuacja dochodowa ludności), w jeszcze innych jest obszarem, który wymaga intensyfikacji 
działań na rzecz zmiany (np. poziom zagrożenia ubóstwem skrajnym, zgony z powodu chorób serca). 

1. Sytuacja dochodowa ludności Polski Wschodniej ulega dynamicznym, pozytywnym zmianom. Analiza 
dynamiki zmian przeciętnego miesięcznego dochodu rozporządzalnego na 1 osobę w latach 2007-2014 
pokazuje, że dwa województwa Polski Wschodniej uplasowały się w krajowej czołówce. Świętokrzyskie jest 
liderem rankingu (wzrost dochodu o 55%). Woj. lubelskie zajęło drugie miejsce z wynikiem 53%. 
Województwa: podkarpackie (wzrost o 50%) i warmińsko-mazurskie (wzrost o 42%) zajęły odpowiednio 6.  
i 7. miejsce w kraju. Województwo podlaskie (10. miejsce w kraju) odnotowało zmianę niewiele niższą  
od średniej dla kraju tj. wzrost dochodu o 42% (średnia: 44%). Oznacza to, że województwa makroregionu 



Analiza sytuacji społeczno-gospodarczej makroregionu Polski Wschodniej 

- 9 - 

pod względem wzrostu dochodu rozporządzalnego wyprzedziły w latach 2007-2014 m.in.  
woj. mazowieckie, opolskie, pomorskie i kujawsko-pomorskie. Nadal jednak pod względem wysokości 
przeciętnego miesięcznego dochodu rozporządzalnego w przeliczeniu na 1 osobę w 2014 r. 4 województwa 
makroregionu zamykały krajowe zestawienie, a wszystkie znajdowały się poniżej średniej dla Polski 
(1340,44 zł), to zanotowano znaczącą poprawę. W 2014 r. dochód rozporządzalny wyniósł: w podlaskim 
1258,162 zł, w świętokrzyskim 1199,74 zł, w warmińsko-mazurskim 1229,74 zł, w lubelskim 1208,35 zł  
i w podkarpackim 1053,02 zł. 

2. W 3 województwach Polski Wschodniej od 2012 r. znacząco w porównaniu z innymi województwami 
zmniejszył się udział osób zagrożonych ubóstwem relatywnym w ogólnej liczbie ludności. W latach 2012-
2014 w woj. świętokrzyskim zanotowano spadek o 4,6 p.p., w lubelskim o 1,4 p.p. i w podlaskim o 0,3 p.p. 
(w całym kraju sytuacja poprawiła się jedynie o 0,1 p.p.). W 2014 r. w całej Polsce zwiększył się udział osób 
zagrożonych ubóstwem skrajnym i wyniósł 7,4%. W Polsce Wschodniej udział mieszkańców  
o najtrudniejszej sytuacji materialnej był we wszystkich województwach wyższy niż w kraju.  
W woj. lubelskim był on najmniejszy w makroregionie (8,2%), gorsza sytuacja była w woj. wielkopolskim 
(8,9%) i pomorskim (9,2%). W woj. podkarpackim udział mieszkańców żyjących poniżej minimum 
egzystencji wyniósł 8,7% i był mniejszy niż w woj. kujawsko-pomorskim (9,6%). Najwyższe wartości tego 
wskaźnika w kraju wystąpiły w woj. podlaskim, świętokrzyskim i warmińsko-mazurskim (odpowiednio: 
10,9%, 12,2% i 14,8%). 

3. Mieszkańcy Polski Wschodniej mają coraz lepszy dostęp do infrastruktury związanej ze zdrowiem i higieną, 
co z kolei przekłada się na poprawę jakości życia. W Polsce Wschodniej widoczne są pozytywne zmiany  
w zmniejszeniu liczby zgonów z powodu chorób układu krążenia i nowotworowych, a województwa 
podkarpackie, podlaskie, lubelskie i świętokrzyskie należą do pięciu najlepszych województw w kraju  
pod względem długości życia kobiet. W latach 2010-2013 w makroregionie wzrosła liczba lekarzy na 10 tys. 
mieszkańców, przy czym szczególnie dobra sytuacja jest w województwie lubelskim, które w 2013 r. zajęło 
3. pozycję w kraju pod względem liczby lekarzy na 10 tys. osób (57 lekarzy, średnio w kraju 49)  
i zanotowało dobry wynik w zakresie wzrostu wartości tego wskaźnika (na przestrzeni lat 2010-2013 liczba 
lekarzy wzrosła o 8 na 10 tys. mieszkańców, lepiej było tylko w woj. łódzkim). W pozostałych 
województwach makroregionu liczba ta jest niższa niż średnio w kraju, ale ulega poprawie  
(w woj. warmińsko-mazurskim o 7 lekarzy, w woj. podlaskim i świętokrzyskim o 6 lekarzy i w woj. 
podkarpackim o 5). 

4. Kondycja zdrowotna mieszkańców Polski Wschodniej jest zadowalająca i ulega systematycznej poprawie. 
Zarówno w przypadku zgonów z powodu nowotworów, jak i chorób układu krążenia w przeliczeniu na 100 
tys. mieszkańców w 2013 r. po 4 z 5 województw makroregionu notują wynik lepszy od średniej 
ogólnopolskiej. W przypadku zgonów z powodu chorób nowotworowych, w woj. podkarpackim występuje 
najkorzystniejsza sytuacja w kraju – omawiany wskaźnik w 2013 r. przyjmuje wartość 201,9 os. na 100 tys. 
mieszkańców. Woj. lubelskie znalazło się na 3., a podlaskie 5. pozycji (odpowiednio 237,7 i 246,1 os.). 
Także wynik woj. świętokrzyskiego (255,9) był lepszy od krajowego (256,9). Tylko w woj. warmińsko-
mazurskim z powodu nowotworów zmarło więcej osób niż średnio w Polsce (261,6 os/ 100 tys.). 
Największa poprawa nastąpiła w woj. świętokrzyskim, które jest krajowym liderem pod względem 
zmniejszenia liczby zgonów, ale pozostałe województwa Polski Wschodniej również znajdują się w grupie 
regionów osiągających najlepsze wyniki. W przypadku liczby zgonów z powodu chorób układu krążenia  
w dwóch województwach (świętokrzyskim i warmińsko-mazurskim) co prawda notowany jest wzrost 
(odpowiednio o 3,5% i rekordowe w kraju 12,6% w stosunku do 2012), ale pomimo tego we wszystkich 
województwach makroregionu poza świętokrzyskim liczba zgonów w przeliczeniu na 100 tys. mieszkańców 
jest niższa od średniej ogólnopolskiej.  

5. Poprawie uległa również infrastruktura wodno-kanalizacyjna. W okresie 2010-2013 dwa województwa 
Polski Wschodniej tj. podkarpackie i świętokrzyskie odnotowały największy wśród wszystkich województw 
wzrost udziału mieszkańców z dostępem do sieci kanalizacyjnej odpowiednio o 5,7 p.p. i 5,1 p.p.  
(przy wartości dla kraju 3,1 p.p.). Pomimo tych pozytywnych zmian w 4 z 5 województw Polski Wschodniej 
odsetek mieszkańców mających dostęp do sieci wodociągowo-kanalizacyjnej jest niższy od średniej 
ogólnopolskiej (tj. 65,1%), a w woj. świętokrzyskim i lubelskim przyjmuje wartości najniższe w kraju 
(odpowiednio 52,5% i 49,7%). Dlatego też konieczne jest zintensyfikowanie działań na rzecz poprawy 
dostępu do tego typu infrastruktury. 
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6. Polskę Wschodnią cechuje bardzo dobry stan środowiska przyrodniczego. Widać to na przykładzie 
wskaźnika emisji zanieczyszczeń środowiska na 1 km

2
. Ostatnie dostępne dane pochodzą z lat 2002-2006, 

jednak wyraźnie pokazują, że sytuacja utrzymywała się na stabilnym poziomie. Wyjątkiem jest woj. 
świętokrzyskie, którego wskaźniki są gorsze od krajowych. W zestawieniach GUS-BDL wskazano, że emisja 
zanieczyszczeń pyłowych, dwutlenku siarki i tlenku azotu w 4 województwach jest kilkukrotnie niższa niż 
średnio w kraju. Najlepsze wyniki osiągają woj. podlaskie i warmińsko-mazurskie (po 0,1 t/km

2
 dla pyłów, 

po 0,2 t/km
2 

dla dwutlenku siarki i 0,1-0,2 t/km
2
 dla tlenku azotu), przy wartościach krajowych na poziomie 

0,3 t/km
2
, 2,9 t/km

2
 i 1,2 t/km

2
. Wyniki woj. świętokrzyskiego są zbliżone do krajowych.  

7. Makroregion Polski Wschodniej jest krajowym liderem pod względem powierzchni obszarów chronionych. 
Woj. świętokrzyskie zajmuje 1. miejsce w Polsce (ponad 65% jego powierzchni podlega ochronie). Również 
woj. warmińsko-mazurskie i podkarpackie osiągają wyniki powyżej średniej krajowej (odpowiednio 46,7, 
44,9 i 32,5%). W woj. podlaskim ochronie podlega 32% powierzchni, a w lubelskim – 22%. 

Gospodarka: inwestycje, innowacje, przedsiębiorczość 
Zwiększenie innowacyjności działań podejmowanych przez podmioty gospodarcze i wzmocnienie działalności 
badawczo-rozwojowej to czynniki, które sprzyjają poprawie sytuacji społeczno-gospodarczej regionów.  
Nakłady inwestycyjne przekładają się na lepsze funkcjonowanie przedsiębiorstw i podmiotów publicznych, 
poprawę możliwości działania na rynku krajowym i międzynarodowym, a także wprowadzanie innowacyjnych 
rozwiązań. Istotnym czynnikiem rozwoju są także kompetencje cyfrowe ludności i dostęp osób fizycznych  
i przedsiębiorstw do Internetu. Sytuacja makroregionu Polski Wschodniej w tym zakresie jest zróżnicowana.  
O ile bezwzględne wartości wielu wskaźników bywają niskie, o tyle poziom zmian notowanych przez nie bywa 
znaczący – regiony tworzące Polskę Wschodnią z sukcesem prowadzą działania, które pomagają zmniejszać 
dystans dzielący je od średniej ogólnopolskiej, czasem wysuwając się na wiodące pozycje. 

1. Nakłady inwestycyjne w gospodarce narodowej wyniosły w Polsce Wschodniej w 2013 r. 38,41 mld zł,  
co stanowiło 16,62% nakładów ogółem w kraju. W roku 2004 suma ta wynosiła 17,85 mld zł, co stanowiło 
14,81% ówczesnych nakładów w kraju. W okresie 2004-2013 miał miejsce ponad dwukrotny wzrost 
nakładów inwestycyjnych w makroregionie. . Na jego tle wyróżnia się woj. podkarpackie, które zajmuje 7. 
miejsce w kraju, a na przestrzeni lat 2009-2013 odnotowało wzrost nakładów o prawie 23%. Pozostałe 
województwa Polski Wschodniej wraz z woj. opolskim pod względem wartości inwestycji w przeliczeniu  
na 1 mieszkańca, zamykają ogólnopolskie zestawienia 

2. Cztery z pięciu województw Polski Wschodniej notują szybszy wzrost wartości środków trwałych  
w przedsiębiorstwach niż średnio w kraju. Województwa: świętokrzyskie i lubelskie zajęły pod tym 
względem 3. i 4. miejsce w Polsce, notując w latach 2010-2013 wzrost o 29,7 i 21,1% (średnio w Polsce 
17,7%). Wynik ostatniego w makroregionie woj. warmińsko-mazurskiego (17,4%) jest tylko nieznacznie 
niższy od krajowego. Także stopa inwestycji systematycznie wzrasta: w latach 2004-2012 we wszystkich 
województwach Polski Wschodniej była wyższa niż średnio w kraju, a wśród 5 najlepszych województw  
3 znajdują się w omawianym makroregionie. Liderem zestawienia jest woj. podkarpackie (wzrost o 6,7 p.p., 
z 19,2% do 25,9%). Woj. warmińsko-mazurskie zajęło 3. pozycję (wzrost o 5,1 p.p.) a lubelskie – 4  
(wzrost o 4,4 p.p.). Średnia stopa inwestycji w Polsce, czyli stosunek wartości nakładów brutto na środki 
trwałe do wartości PKB wyrażonego w walucie krajowej wyniosła 19,4%. 

3. W Polsce Wschodniej obserwuje się intensywną dynamikę zmiany liczby podmiotów wpisanych do indeksu 
REGON pomiędzy 2004 a 2014 r. W woj. lubelskim liczba podmiotów gospodarczych na 10 tys. 
mieszkańców zwiększyła się w sumie o 115 podmiotów (7. miejsce w kraju), podkarpackim o 98 
podmiotów (9. miejsce) i warmińsko-mazurskim o 92 (11. miejsce). Co prawda, w tym czasie średnio  
w kraju przybyły 134 podmioty, jednak wartość tę przekracza tylko 6 województw. Biorąc pod uwagę 
bezwzględną liczbę podmiotów województwa Polski Wschodniej zamykają krajowe zestawienie,  
ale w okresie 2009-2014 woj. podkarpackie znalazło się w pierwszej czwórce województw o największym 
wzroście liczby podmiotów wpisanych do REGON ogółem (wzrost o 12,11%.), zaraz po woj. mazowieckim 
(14,76%.), małopolskim (13,62%), wielkopolskim (12,54%). Woj. lubelskie i podlaskie znalazły się również 
na wysokich pozycjach – lubelskie (7. miejsce, wzrost o 9,89%), podlaskie (8. miejsce, wzrost o 9,78%). 
Jedynie woj. świętokrzyskie zanotowało niewielki wzrost o 4,89%. 

4. W rankingu konkurencyjności regionów (EU Regional Competitiveness Index 2013) dwa województwa 
Polski Wschodniej – lubelskie i podlaskie w 2013 r. odnotowały awans w stosunku do roku 2010. W ramach 
EU RCI woj. podkarpackie poprawiło swoją pozycję w rankingu dot. innowacyjności (Regional Innovation 
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Scoreboard 2014) i jako jedyny Polski region znalazło się wśród 39 regionów (NUTS2) w UE o największej 
dynamice wydatków na B+R w stosunku do PKB w latach 2004-2010. 

5. W Polsce Wschodniej stopniowo zwiększa się wysokość nakładów na działalność badawczo-rozwojową 
(B+R). W stosunku do nakładów z 2009 roku w 2013 woj. podkarpackie odnotowało ich wzrost o 319,95% 
(1. miejsce w kraju), a podlaskie o 208,75% (3. w kraju), przy czym średni wzrost dla kraju wyniósł 59,03%. 
Warmińsko-mazurskie ze wzrostem o 39,83% uplasowało się na 10. pozycji, a lubelskie na 12.  
(wzrost o 35,89%). Najsłabiej w makroregionie wypadło woj. świętokrzyskie, które odnotowało spadek 
nakładów wewnętrznych na działalność B+R o 4,36%. W okresie 2004-2012 woj. podkarpackie osiągnęło 
najlepszy wynik w kraju (wzrost o 0,65 p.p.) pod względem wzrostu wartości udziału nakładów 
przedsiębiorstw na B+R w relacji do PKB (w cenach bieżących) woj. lubelskie natomiast ze wzrostem  
o 0,44 p.p zajęło 3. miejsce w kraju. Średnia dla Polski wyniosła 0,22 p.p. W woj. świętokrzyskim, podobnie 
jak w opolskim i kujawsko-pomorskim, zanotowano spadek wartości wskaźnika o 4,36%. Wyższy spadek 
zanotowano w woj. kujawsko-pomorskim (o 34%). 

6. Coraz więcej gospodarstw domowych, przedsiębiorstw i mieszkańców Polski Wschodniej ma dostęp  
do sieci Internet. Przekłada się to na zwiększenie dostępu do innowacji, możliwości prowadzenia 
działalności gospodarczej, uczenie się przez całe życie i podnoszenie atrakcyjności makroregionu. Udział 
gospodarstw domowych z dostępem do Internetu w Polsce Wschodniej wzrastał najszybciej w kraju  
– w 2014 r. ich udział wyniósł 73,6% tj. o 10,5 p.p. więcej niż w 2011 r. (63,2%). W makroregionie wzrósł 
również odsetek gospodarstw domowych z dostępem do szerokopasmowego Internetu (w latach 2010-
2014 wzrost o 16,9 p.p.). Nieco gorzej przedstawia się sytuacja przedsiębiorstw: wszystkie województwa 
tego makroregionu notują wyniki poniżej średniej dla kraju pod względem dostępu do szerokopasmowego 
Internetu w przedsiębiorstwach (90,4% w kraju, 85,8-90,0% w Polsce Wschodniej) czy posiadania przez nie 
stron internetowych (65,3% w kraju, 56,0-65,0% w Polsce Wschodniej). Jednak także w tym obszarze 
zachodzą pozytywne zmiany. 

Infrastruktura: drogi, kolej, energia 
Rozwój infrastruktury transportowej i energetycznej bezpośrednio przyczynia się do zwiększenia atrakcyjności 
inwestycyjnej makroregionu. Zwiększenie dostępności i spójności komunikacyjnej wpływa na poprawę jakości  
życia mieszkańców, lepszą możliwość korzystania z usług społecznych, a także poziom bezpieczeństwa 
poszczególnych województw i całego makroregionu. Wśród wskaźników, które pokazują stan infrastruktury 
transportowej, ważne są zarówno te opisujące zmianę (a więc modernizację lub budowę dróg i linii kolejowych 
czy zakup taboru) jak i te określające obecną sytuację (czyli gęstość sieci drogowej i kolejowej, łączną długość 
dróg i torów czy długość dróg poszczególnych kategorii). W przypadku infrastruktury elektroenergetycznej 
ważne są dwie grupy wskaźników. Z jednej strony istotna jest produkcja i zużycie energii pochodzącej ze źródeł 
odnawialnych, z drugiej – stan sieci przesyłowej i zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego. 

1. Makroregion i tworzące go województwa stają się bardziej dostępne dzięki inwestycjom w sieć drogową  
i kolejową. Od roku 2004 następuje stopniowa poprawa dostępności transportowej Polski Wschodniej, 
najbardziej widoczna w wymiarze międzynarodowym (głównie za sprawą autostrad A2 i A4). Wpływ  na 
poprawiającą się dostępność makroregionu mają także inwestycje w drogi krajowe, wojewódzkie i lokalne, 
poprawiające efektywność sieci dróg (głównie obwodnice miast subregionalnych i odcinki wyprowadzające 
ruch z miast wojewódzkich). Pomimo prowadzonych inwestycji, makroregion jest stosunkowo mało 
dostępny transportowo i, dodatkowo, silnie zróżnicowany wewnętrznie. Międzygałęziowy wskaźnik 
dostępności transportowej (WMDT) osiągał w 2014 wartość 18,49 pkt, przy średniej ogólnopolskiej 34,62 
pkt, Wart podkreślenia jest jego systematyczny wzrost. Pod tym względem wyróżnia się woj. podkarpackie, 
które na przestrzeni lat 2007-2014 odnotowało wzrost o 4,43 punktu przy średniej dla Polski Wschodniej 
ok. 1 pkt. Z kolei woj. świętokrzyskie ze względu na centralne położenie osiąga wyniki lepsze od krajowych 
(przy 100 dla Polski woj. świętokrzyskie notuje wynik 108,7 pkt). 

2. Stan infrastruktury drogowej w Polsce Wschodniej w ostatnich latach uległ znaczącej poprawie. W 2007 
roku województwa makroregionu znajdowały się pod wieloma względami na końcowych pozycjach 
ogólnopolskich zestawień. Tę sytuację udaje się zmieniać, także dzięki dużo większej niż w pozostałych 
regionach dynamice zmian, np. pod względem zwiększania się długości dróg o twardej nawierzchni.  
Na koniec 2014 r. długość dróg publicznych w Polsce Wschodniej wyniosła ponad 122 tys. km i była 
o ponad 15,7 tys. km (14,8%) większa niż w 2008 r. Zdecydowana większość przyrostu długości sieci dróg 
publicznych w makroregionie nastąpiła do 2011 r. kiedy to zwiększyła się o prawie 13 tys. km.  
Pod względem procentowej zmiany długości dróg publicznych województwa Polski Wschodniej znajdują się 
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w czołówce województw w kraju. W latach 2008-2014 największy relatywny przyrost sieci drogowej 
odnotowano w województwie podlaskim (o 35,70%) plasując to województwo na pierwszym miejscu  
w kraju. Na trzeciej i czwartej pozycji znalazły się odpowiednio lubelskie (przyrost o 15,94%)  
oraz podkarpackie (przyrost o 12,18%). W pozostałych województwach makroregionu przyrost długości 
dróg publicznych był niższy niż średnia dla kraju (tj. 8,80%) i kształtował się następująco: warmińsko-
mazurskie (o 6,21%) oraz świętokrzyskie (o 2,28%). Świętokrzyskie wyprzedziło województwo opolskie 
(przyrost o 1,71%) oraz wielkopolskie, które odnotowało spadek wartości wskaźnika o 0,04%. 

3. Województwo podkarpackie przoduje w kraju pod względem liczby kilometrów zmodernizowanych  
lub wybudowanych dróg (1 372 km) i wyprzedza drugie w rankingu woj. mazowieckie (1 284 km).  
W tym zestawieniu Polska Wschodnia wypada lepiej od Zachodniej – trzy ostatnie pozycje zajmują 
województwa należące do tego drugiego makroregionu. Wybudowano bądź przebudowano w nich 
odpowiednio: w woj. opolskim 243 km, w dolnośląskim 304 km i w lubuskim 310 km. Wśród wszystkich 
wybudowanych lub przebudowanych kilometrów dróg największy udział miały drogi powiatowe (38%), 
następnie wojewódzkie i gminne (po 23%) a najmniejszy – autostrady oraz drogi ekspresowe i krajowe 
(16%), jednak udziały te różnią się pomiędzy województwami. Na Mazowszu i Lubelszczyźnie największą 
część stanowiły drogi gminne, w województwach lubuskim i łódzkim – autostrady i drogi ekspresowe, 
natomiast w warmińsko-mazurskim, zachodniopomorskim, opolskim i kujawsko-pomorskim – drogi 
wojewódzkie. 

4. Duży wpływ na dostępność makroregionu mają autostrady A2 i A4 oraz drogi ekspresowe S7 i S8. Dzięki ich 
budowie skrócić się czas przejazdu w relacji Kielce – Warszawa (o 19,5 min/100 km)

 
i Kielce – Białystok  

(o 15,1 min/100 km). Kielce zwiększyły również znacząco swoje oddziaływanie na Radom i południową 
część woj. mazowieckiego. Z kolei dzięki budowie 127 km autostrady A-4 w woj. podkarpackim 
zaobserwowano znaczny spadek w czasie przejazdu między woj. podkarpackim, a silnymi ośrodkami 
południowej Polski: Krakowem, konurbacją śląską i Wrocławiem. Czas przejazdu pomiędzy Rzeszowem  
a Krakowem skrócił się ponad 30 min/100km. Nastąpiło przestrzenne połączenie rynków pracy 
krakowskiego i rzeszowskiego. Oddziaływanie Rzeszowa rozszerzyło się również na wschodnie obszary 
województwa i objęło Przemyśl. 

5. W makroregionie Polski Wschodniej na przestrzeni lat 2011-2014 nastąpił znaczący wzrost długości ścieżek 
rowerowych. Największą liczbę kilometrów ścieżek posiada woj. lubelskie (425,4 km). Z kolei woj. 
podkarpackie zanotowało najbardziej dynamiczny wzrost – w ciągu 4 lat liczba kilometrów ścieżek prawie 
się podwoiła (wzrost o 98%). Również województwa: podlaskie i warmińsko-mazurskie uzyskały bardzo 
dobre wyniki (wzrost o odpowiednio 82% i 79%). Wyraźnie odstaje natomiast woj. świętokrzyskie,  
w którym zarówno liczba kilometrów ścieżek, jak i tempo wzrostu są dużo mniejsze niż w pozostałych 
województwach makroregionu. Wprawdzie długość ścieżek wzrosła o 66%, a więc tylko o 3 p.p. mniej niż w 
woj. lubelskim (69%), ale punkt, z którego woj. świętokrzyskie startowało, był niższy – o ile wydłużenie 
ścieżek o 69% w woj. lubelskim oznaczało budowę 173,1 km, o tyle 66% w woj. świętokrzyskim oznaczało 
tylko 64,3 km. Jednakże jeśli weźmie się pod uwagę powierzchnię województw, widać, że liczba 
kilometrów ścieżek na 100 km

2
 w woj. świętokrzyskim nie odbiega tak znacząco od pozostałych regionów. 

Pozostaje najniższy, jednak od następnego w zestawieniu woj. warmińsko-mazurskiego nie dzieli go bardzo 
duży dystans (odpowiednio 0,83 i 0,88 km w 2011 i 1,38 i 1,57 km na 100 km

2
 w 2014). Pod tym względem 

również wybija się woj. podkarpackie, w którym na 100 km
2
 przypadało odpowiednio 1,05 i 2,07 km ścieżki 

rowerowej. 

6. Sieć kolejowa ulega modernizacji. Choć część połączeń jest wyłączanych z eksploatacji, te, które są 
użytkowane, zostają unowocześnione. Udaje się też modernizować i kupować nowy tabor. Pod względem 
liczby kilometrów eksploatowanych linii kolejowych makroregion, podobnie jak cały kraj, notuje spadek 
wartości wskaźnika. W Polsce Wschodniej w latach 2009-2014 spadek ten nie jest najwyższy w kraju. 
Długość linii kolejowych zmniejszyła się w makroregionie wschodnim o 284 km (tj. ponad 25% udziału  
w spadku w Polsce ogółem), natomiast w Polsce Zachodniej spadek wyniósł 412 km (co stanowiło 37% 
spadku w kraju). W ujęciu względnym trzy regiony Polski Wschodniej są na czele rankingu spadków: 
warmińsko-mazurskie, podkarpackie i podlaskie (od -10,75 do -8,8%) następne jest śląskie, a kolejne 
regiony Polski Wschodniej uplasowały się na 8. i 10. miejscu (lubelskie i świętokrzyskie). Na spójność 
komunikacyjną makroregionu wpływa to, że dobudowywane są brakujące odcinki torów. W ciągu ostatnich 
lat w Polsce Wschodniej zmodernizowano lub wybudowano 321 km linii kolejowych. Dla komfortu 
przewozów pasażerskich ważne jest także to, że zmodernizowano lub zakupiono 81 jednostek taboru 
kolejowego. 
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7. Polska Wschodnia jest niewielkim wytwórcą energii, w związku z czym wszystkie województwa poza 
świętokrzyskim muszą ją importować. W makroregionie produkowane jest 8% krajowej energii,  
a zużywane ok. 14%. Sytuacja ta nie zmieniła się na przestrzeni lat 2006-2013. Największy udział  
w makroregionalnej produkcji energii ma woj. świętokrzyskie, na terenie którego leży elektrownia węglowa 
w Połańcu. Na przestrzeni lat 2006-2013 ujemne saldo produkcji i zużycia energii elektrycznej nieznacznie 
się powiększyło. Wynika to m.in. z przyrostu konsumpcji w gospodarstwach domowych, które szybko 
niwelują dystans dzielący je od reszty kraju. Pomimo tego ogólne zużycie energii w makroregionie 
utrzymało się na zbliżonym poziomie (od 14,0 w 2006 do 14,9% krajowego zużycia energii w 2013), 
ponieważ Polskę Wschodnią cechuje mniejszy niż w innych częściach kraju udział sektorów: 
przemysłowego i energetycznego w gospodarce makroregionalnej. Woj. świętokrzyskie wyróżnia się także 
pod względem ilości energii zużywanej w przeliczeniu na 1 mieszkańca. O ile w pozostałych 
województwach oscyluje ono wokół 2,5 MWh rocznie, to w woj. świętokrzyskim wynosi 3,7 MWh. 

8. Województwa Polski Wschodniej mają wysokie na tle kraju udziały energii odnawialnej w produkcji energii 
elektrycznej ogółem (w 2013 r. woj. podlaskie i warmińsko-mazurskie były liderami tego rankingu  
z udziałem 72,3% energii odnawialnej w produkcji energii ogółem). Warto również zwrócić uwagę  
na znaczący wzrost wielkości energii produkowanej z OZE w Polsce Wschodniej. W latach 2012-2014 
województwo świętokrzyskie ze wzrostem o 90,9% zajęło pierwsze miejsce w kraju. Zaraz po nim 
uplasowało się woj. lubelskie z wynikiem 73,3%. Woj. podlaskie (wzrost o 50,4%) znalazło się na 4. pozycji 
(po woj. opolskim). Kolejne miejsca w rankingu zajęły również województwa Polski Wschodniej: 
warmińsko-mazurskie (wzrost o 34,5%) oraz podkarpackie (wzrost o 34,2%). Wysokim wzrostom  
w makroregionie Polski Wschodniej w latach 2012-2014 towarzyszyły spadki w województwach: łódzkim 
(20,4%), śląskim (20,8%) i małopolskim (33,3%). 
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III. Sytuacja makroekonomiczna i struktura gospodarki 

Niniejszy rozdział przedstawia informacje na temat struktury gospodarki makroregionu Polski Wschodniej i to, 
jak kształtuje się jego sytuacja makroekonomiczna. W rozdziale zaprezentowano zestawienia danych 
dotyczących województw tworzących Polskę Wschodnią na tle Polski lub regionów UE, pokazujące jej rozwój 
gospodarczy, wskaźniki, w zakresie których wyniki są zadowalające oraz te, w przypadku których niezbędne jest 
dalsze wsparcie. Podstawą dla omówień zaprezentowanych w niniejszym rozdziale są „twarde” dane, takie jak 
wartości związane z PKB, dynamiką wzrostu gospodarczego czy wydajnością pracy. Związane z nimi analizy 
o charakterze społecznym zostały przedstawione w kolejnym rozdziale. 

PKB per capita w PPS (UE 28=100) 

PKB na 1 mieszkańca w porównaniu do średniej UE 28 w województwach Polski Wschodniej w 2013 r. wynosił 
od 48% (w województwach lubelskim, podkarpackim, warmińsko-mazurskim) do 49% (w województwach 
świętokrzyskim i podlaskim), przy średniej dla Polski 67%. Średnia dla Polski Wschodniej to ok. 48%. 

Pomimo tego, że wszystkie 5 województw Polski Wschodniej wciąż utrzymuje poziom tego wskaźnika poniżej 
połowy średniej unijnej, to dwa województwa makroregionu (podkarpackie i lubelskie) szczególnie zmniejszyły 
w ostatnich latach (2010-2013) swój dystans do średniej UE 28 o odpowiednio 6 i 5 punktów procentowych 
(p.p.), wyprzedzając takich liderów jak województwo mazowieckie (4 p.p.) czy śląskie (2 p.p.). Średnia dla kraju 
wyniosła 4.p.p. Inne województwa, które również odnotowały znaczne zmniejszenie dystansu do średniej UE 28 
to dolnośląskie, małopolskie i pomorskie – po 5 p.p. Województwo podlaskie zmniejszyło dystans do UE 28 
w analizowanym okresie o 3 p.p., co stanowi wartość taką samą jak dla woj. opolskiego i kujawsko-
pomorskiego. Województwo warmińsko-mazurskie zbliżyło się o 2 p.p. do średniej UE, a woj. świętokrzyskie 
o 1 p.p. (podobnie jak woj. zachodniopomorskie). 

Wykres 1. Zmiana PKB per capita w PPS w relacji do UE 28 w latach 2010-2013 (p.p.) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Eurostat 

W dłuższym okresie (w latach 2004-2013) województwa: podkarpackie i lubelskie również wyróżniały się na tle 
makroregionu. Województwo podkarpackie zanotowało wzrost o 13 p.p., podobnie jak województwo lubelskie. 
Jest to wartość wyższa od zanotowanej przez województwa Polski Zachodniej: lubuskie (12 p.p.), opolskie 
(11 p.p.) oraz województwo kujawsko-pomorskie (11 p.p.). Pomimo tego wartości osiągane przez ww. 
województwa są niższe od średniej dla kraju, (16 p.p.). Woj. podlaskie odnotowało zmianę o 11 p.p., 
świętokrzyskie o 10 p.p. (podobnie jak zachodniopomorskie), a woj. warmińsko-mazurskie o 9 p.p. Widać więc, 
że choć wzrost odsetka PKB per capita wobec średniej UE 28 jest w makroregionie Polski Wschodniej nieco 
niższy od średniej ogólnopolskiej, to województwa tworzące makroregion nie odbiegają znacząco od 
pozostałych polskich województw, w tym zwłaszcza Polski Zachodniej.  
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Wykres 2. Zmiana PKB per capita w PPS w relacji do UE 28 w latach 2004-2013 (p.p.) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Eurostat 

PKB na 1 mieszkańca, Polska = 100 (ceny bieżące) 

Wskaźnikiem pokazującym sytuację gospodarczą regionu na tle kraju jest procent krajowego średniego PKB  
per capita w odniesieniu do cen bieżących (Polska = 100%). W makroregionie Polski Wschodniej wartość tego 
wskaźnika w 2013 r. wahała się od 70,6% w województwie lubelskim do 73% w świętokrzyskim. Są to wartości 
najniższe w kraju. Następne w kolejności są woj. opolskie (80,8%), kujawsko-pomorskie (82,4%) i lubuskie 
(83,7%). Należy zaznaczyć, że jedynie cztery województwa w kraju osiągnęły wartość powyżej średniej  
dla Polski: mazowieckie (159,1%), dolnośląskie (112,1%), wielkopolskie (108,0%) i śląskie (104,2%). 

Wykres 3. PKB per capita w 2013 r. (ceny bieżące) (%) 

 

Źródło: Wstępne szacunki GUS produktu krajowego brutto według województw w 2013 r. 

Dynamika PKB w 2013 r. w stosunku do roku poprzedniego czterech województw Polski Wschodniej była 
wyższa niż średnio w kraju (Polska wzrost o 2,9% w stosunku do roku poprzedniego). Województwo 
podkarpackie odnotowało wzrost drugi co do wielkości w kraju (po województwie wielkopolskim 4,8%) 
z wartością 4,7%, trzecie z kolei w kraju było województwo podlaskie (4,3%). Województwa: warmińsko-
mazurskie i lubelskie uzyskały wynik wyższy od średniej dla kraju, notując wzrost odpowiednio o 3,1% i 3,0%. 
Województwo świętokrzyskie w 2013 r. stosunku do roku 2012 odnotowało zmniejszenie PKB o 0,2%. 
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Wykres 4. PKB na 1 mieszkańca w Polsce i w województwach Polski Wschodniej w latach 2004-2013 (zł) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Chociaż PKB per capita województw Polski Wschodniej od 2004 r. utrzymuje się poniżej wartości dla kraju,  
to warto podkreślić trend rosnący odpowiadający trendowi dla Polski.  

W dłuższej perspektywie (2000-2013) w większości województw w kraju miał miejsce spadek wartości PKB 
brutto na 1 mieszkańca w stosunku do średniej ogólnopolskiej. Jedynie 4 województwa zanotowały wzrost.  
W kolejności malejącej są to województwa: dolnośląskie, mazowieckie, łódzkie i wielkopolskie. Wśród 
pozostałych 12 województw, które wykazały spadki, województwa Polski Wschodniej znalazły się na ostatnich 
pozycjach rankingu. Dwa województwa w zasadzie nie zmieniły swojego PKB w stosunku do średniej krajowej - 
wykazały spadki nie większe niż 1 p.p.: podlaskie -0,6 p.p. (najmniejszy spadek wśród wszystkich województw), 
zaraz po nim - woj. lubelskie ze spadkiem o 0,8 p.p. Woj. podkarpackie zajęło 4. pozycję pod względem -1,6 p.p. 
wyprzedzając m.in.  woj. śląskie (spadek: - 2,0 p.p). Spadek w woj. świętokrzyskim wyniósł niecałe 5 p.p.,  
co dało temu województwo 8. pozycję wśród woj., które wykazały spadki. Zaraz po nim znalazło się woj. 
warmińsko-mazurskie, w którym spadek wyniósł -5,5 p.p.  

Największy spadek wartości PKB na mieszańca w latach 2000-2013 miał miejsce w woj. lubuskim -5,7 p.p., 
kujawsko-pomorskim -7,2 p.p. oraz rekordowo duży spadek w woj. zachodniopomorskim aż -14,9 p.p. (ostatnie 
miejsce w rankingu).  

Wykres 5. Zmiana PKB brutto na 1 mieszkańca w latach 2000-2013 w stosunku do średniej dla kraju (p.p.) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 
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PKB ogółem (ceny bieżące) 

PKB w mln zł w Polsce Wschodniej wynosił 253 866 mln zł w 2013 r., co stanowiło 15,3% całego PKB Polski. 
Mimo, że PKB poszczególnych województw Polski Wschodniej nie wyróżnia się na tle kraju, to nie reprezentują 
one wartości najmniejszych, które należą do województw Polski Zachodniej – lubuskiego (36 940 mln zł; 2,2% 
krajowego PKB) i opolskiego (35 130 mln zł; 2,1% krajowego PKB). Spośród 5 województw Polski Wschodniej 
najwyższy udział w krajowym PKB uzyskało województwo lubelskie (65 845 mln zł; 4,0% krajowego PKB) oraz 
zbliżony do niego województwo podkarpackie (65 365 mln zł; 3,9% krajowego PKB), wyprzedzając woj. 
zachodniopomorskie (62 463 mln zł; 3,8%). Województwa warmińsko-mazurskie, świętokrzyskie i podlaskie 
uzyskały odpowiednio 45 008 mln zł (2,7% krajowego PKB), 40 047 mln zł (2,4% krajowego PKB), 37 601 mln zł 
(2,3% krajowego PKB). 

Wykres 6. Udział województw w tworzeniu PKB w 2013 r. (ceny bieżące) (%) 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Wartość dodana brutto (WDB)
1
 

Wskaźnik wartości dodanej brutto (WDB) pokazuje, jaki odsetek PKB regionu bądź kraju wytwarzają 
poszczególne sektory lub gałęzie gospodarki, przy uwzględnieniu ponoszonych kosztów. W analizie 
przedstawiono ogólny podział na usługi, przemysł i rolnictwo. W nowoczesnej gospodarce największy udział  
w wytwarzaniu PKB (po odjęciu wszystkich kosztów) ma sektor usług, a najmniejszy – rolnictwo. Struktura 
gospodarki mierzona wartością dodaną brutto (WDB) w województwach Polski Wschodniej w 2012 r. jest 
podobna do struktury krajowej, tzn.  największy udział ma sektor usługowy, przemysł generuje około jednej 
trzeciej WDB, a rolnictwo najmniejszą wartość (choć w przypadku tego sektora Polska Wschodnia 
charakteryzuje się zdecydowanie większym udziałem niż cały kraj). 

WDB w sektorze usług (sekcje G-T) rozkłada się między 66,0% w woj. lubelskim (2. pozycja w kraju  
po mazowieckim z 72,5%), a 60,4% w woj. świętokrzyskim i warmińsko-mazurskim. W województwie podlaskim 
wynosi 64,3% (po zachodniopomorskim 66,0% i małopolskim 65,9%), a w podkarpackim 61,8%. W Polsce sektor 
usług produkuje 62,9% WDB.  

Sektor przemysłu (włączając budownictwo, sekcje B-F) w Polsce stanowi 34,0% WDB. Województwa Polski 
Wschodniej o udziale przemysłu wyższym niż w kraju to: podkarpackie (36,3%) i świętokrzyskie (35,5%). 
Natomiast dla pozostałych województw udział przemysłu w WDB jest poniżej wartości średniej dla Polski  

                                                                 
1 Stanowi sumę wartości dodanej brutto wszystkich sektorów instytucjonalnych lub gałęzi działalności gospodarczej. Obliczana jest jako 

różnica między produkcją globalną i zużyciem pośrednim (strona produkcji) lub jako suma kosztów związanych z zatrudnieniem, 
amortyzacji środków trwałych, nadwyżki operacyjnej brutto/dochodu mieszanego brutto oraz pozostałych podatków pomniejszonych o 
dotacje związane z produkcją (strona dochodowa). 
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i wynosi: dla województwa warmińsko-mazurskiego 32,7% (ale wyższy niż w woj. małopolskim 32,5% 
i zachodniopomorskim 30,2%), dla lubelskiego 28,1% a dla podlaskiego 27,9%. Najniższy udział przemysłu 
w WDB jest w woj. mazowieckim 24,7%, a największy w woj. dolnośląskim 43,7%. 

Rolnictwo w niektórych województwach Polski Wschodniej dawało nawet ponad dwukrotnie większy wkład  
do WDB niż w Polsce ogółem. Udział rolnictwa w WDB Polski to 3,1%. Ponad dwa razy większy udział 
odnotowano w województwach podlaskim (7,8%) i warmińsko-mazurskim (6,9%). Te województwa wraz z woj. 
lubelskim (5,9%) mają największy udział rolnictwa w WDB w kraju. Województwo świętokrzyskie (4,1%) 
prezentuje również większy niż w kraju udział rolnictwa w WDB, ale niższy niż w województwach wielkopolskim 
(4,8%), kujawsko-pomorskim (4,6%) i opolskim (4,4%). Jedynie województwo podkarpackie ma udział w tym 
sektorze poniżej wartości dla kraju (1,9%). 

Wykres 7. Struktura wartości dodanej brutto w 2012 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Wydajność pracy  

Zwiększenie wydajności pracy we wszystkich sektorach gospodarki Polski Wschodniej jest strategicznym celem 
zapisanym w Strategii rozwoju społeczno-gospodarczego Polski Wschodniej do roku 2020. Na wartość tego 
wskaźnika wpływ ma szereg uwarunkowań społecznych, gospodarczych i ekonomicznych, a jego zmiany 
pokazują, jak zmienia się sytuacja badanych regionów. 

Wskaźnik wydajności pracy pokazuje, jaką kwotę wartości dodanej brutto (czyli różnicy między PKB  
a poniesionymi kosztami jego wytworzenia) przeciętnie „produkuje” 1 pracujący w badanym regionie. Oznacza 
to, że aby obliczyć wydajność pracy, należy podzielić kwotę WDB przez liczbę wszystkich pracujących. Wzrost 
tej wartości obserwowany na przestrzeni czasu pokazuje, że praca staje się bardziej efektywna pod względem 
wytwarzania PKB. 

Wydajność pracy mierzona wartością dodaną brutto (w cenach bieżących) na 1 pracującego systematycznie 
rosła w okresie 2004-2012. W 2012 r. wynosiła w Polsce 103 022 zł. W województwach Polski Wschodniej 
przyjmowała wartości najniższe w kraju, z wyjątkiem woj. warmińsko-mazurskiego (90 842 zł), które 
wyprzedziło woj. małopolskie  (89 704 zł). W pozostałych województwach makroregionu wartości wynosiły: 
w podlaskim 80 842 zł, świętokrzyskim 78 932 zł, podkarpackim 75 211 zł i lubelskim 74 707 zł. 

W okresie 2009-2012 wzrost wydajności pracy w kraju wyniósł 19,7%, a sytuacja w Polsce Wschodniej 
kształtowała się następująco: 

 znaczący wzrost wydajności pracy odnotowało województwo lubelskie 22,7% (2. miejsce w kraju  
po woj. dolnośląskim, które odnotowało wzrost o  23,4%), 

 województwo podlaskie było na 6. miejscu w kraju ze wzrostem o 19,7%, 

 wzrost w województwie podkarpackim wyniósł 17,2 %, a w województwie warmińsko-mazurskim 16,9% 
(12. i 13. miejsca wśród wszystkich województw), 

 województwo świętokrzyskie poprawiło swoją pozycję z 16. na 14., notując wzrost wydajności pracy 
o 16,5%. W jego przypadku widać więc pozytywne zmiany i szybsze tempo wzrostu wydajności pracy 
w porównaniu z innymi województwami. 
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IV. Demografia i migracje 

Analiza sytuacji demograficznej pozwala na opisanie procesów ludnościowych na wybranym obszarze. 
Pokazuje, jak zmieniają się wartości wskaźników związanych z takimi zagadnieniami jak ogólna liczba ludności i 
jej podział na grupy (np. podzielone wg wieku czy płci), długość życia, kwestie dzietności, przyrostu naturalnego 
i długości życia, miejsce zamieszkania i migracje. Pozwala również na dokonywanie analiz o charakterze 
ekonomicznym (np. łączenie czynników demograficznych ze zjawiskami związanymi z rynkiem pracy), a także 
opracowywanie wieloletnich prognoz ludnościowych, obejmujących ww. zagadnienia i wskazujących, jak 
najprawdopodobniej będą przebiegać zmiany w strukturze wieku, płci, miejsca zamieszkania i innych. 

W 2014 r. Polskę Wschodnią zamieszkiwało około 8,2 mln ludzi (21,25% ludności Polski). Udział ludności 
makroregionu w ludności w Polsce ogółem od 2004 r. zmalał o 0,24 p.p. Dla porównania udział ludności Polski 
Południowej zmniejszył się w tym okresie o 0,18 p.p., natomiast wzrósł udział ludności Polski Zachodniej  
(0,06 p.p.), Polski Centralnej (0,11 p.p.) oraz pozostałych województw (kujawsko-pomorskiego i pomorskiego  
o 0,25 p.p.). Największą liczbą mieszkańców w makroregionie w 2014 r. charakteryzowało się woj. lubelskie  
(2,2 mln mieszkańców), zbliżoną wartość odnotowało woj. podkarpackie (2,1 mln). Mniej mieszkańców 
zamieszkuje pozostałe województwa Polski Wschodniej: warmińsko-mazurskie (1,4 mln), świętokrzyskie  
(1,3 mln) i podlaskie (1,2 mln).  

Długość życia zarówno kobiet jak i mężczyzn w Polsce systematycznie rośnie, w 2014 r przeciętna długość życia 
kobiet wyniosła 81,6 lat, zaś mężczyzn 73,8 lat. Polska Wschodnia szczególnie wyróżnia się w zakresie długości 
życia kobiet - spośród sześciu województw w kraju w których średnia długość życia jest wyższa niż w Polsce 
ogółem, aż cztery są z makroregionu Polski Wschodniej. Najdłużej w kraju kobiety żyją w województwie 
podkarpackim i podlaskim (82,8 lat), województwa lubelskie i świętokrzyskie ustępują miejsca jedynie woj. 
małopolskiemu (82,5 lat) uzyskując odpowiednio następujące wartości tego wskaźnika: 82,2 lat i 82,1 lat.  
W makroregionie najkrócej żyją kobiety w woj. warmińsko-mazurskim – 81,2 lata, co i tak jest wartością 
większą niż w sześciu innych województwach (tj. dolnośląskim, kujawsko-pomorskim, zachodniopomorskim, 
łódzkim, lubuskim i śląskim). Długość życia mężczyzn w Polsce Wschodniej, mimo że nie wyróżnia się tak jak  
w przypadku kobiet, to najdłużej żyjący (75,1 lat) w makroregionie są mężczyźni w woj. podkarpackim osiągając 
długość życia drugą co do wielkości w kraju (po woj. małopolskim 75,3 lat). Dłużej niż średnio w kraju żyją 
również mężczyźni w woj. podlaskim (74,0 lat). W województwie lubelskim przeciętna długość życia mężczyzn 
wynosi 73,2 lata. Najkrócej w makroregionie żyją mężczyźni w woj. warmińsko-mazurskim (73,1 lat), ale w tym 
regionie długość życia mężczyzn w okresie 2007-2014 wydłużyła się o 3,1 lat (co jest największą zmianą w tym 
okresie wśród wszystkich województw). 

Tabela 1. Przeciętne dalsze trwanie życia wg płci w 2014 r. (lata) 

Województwo Mężczyźni [lata] 

 

Kobiety [lata] Województwo 

Małopolskie 75,3 82,8 Podkarpackie 

Podkarpackie 75,1 82,8 Podlaskie 

Opolskie 74,5 82,5 Małopolskie 

Pomorskie 74,4 82,2 Lubelskie 

Mazowieckie 74,0 82,1 Świętokrzyskie 

Wielkopolskie 74,0 81,8 Mazowieckie 

Podlaskie 74,0 81,6 Polska 

Polska 73,8 81,5 Pomorskie 

Świętokrzyskie 73,7 81,4 Opolskie 

Zachodniopomorskie 73,6 81,2 Wielkopolskie 

Kujawsko-pomorskie 73,4 81,2 Warmińsko-mazurskie 

Lubuskie 73,3 81,1 Dolnośląskie 

Lubelskie 73,2 81,1 Kujawsko-pomorskie 

Śląskie 73,2 80,9 Zachodniopomorskie 

Warmińsko-mazurskie 73,1 80,8 Łódzkie 

Dolnośląskie 73,1 80,8 Lubuskie 

Łódzkie 71,7 80,4 Śląskie 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 
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Miejsce zamieszkania i gęstość zaludnienia 

Makroregion charakteryzuje się większym udziałem ludności mieszkającej na wsi niż średnio w kraju w 2014 r. 
– 50,9% mieszkańców Polski Wschodniej żyło na wsi (w Polsce udział ten wynosi 39,7%). Od 2004 r. udział ten 
pozostaje bez zmian w makroregionie, natomiast w Polsce wzrósł o 1,1%. Spośród województw makroregionu 
tylko w województwie podlaskim udział ludności mieszkającej na wsi jest niższy niż w Polsce (39,5%). 
W województwie warmińsko-mazurskim udział ten wynosi 40,8%, natomiast w pozostałych województwach 
makroregionu więcej ludzi mieszka na wsi niż w miastach: lubelskie 53,8%, świętokrzyskie 55,4% i podkarpackie 
58,7%. W województwach poza makroregionem, w których udział ten jest większy niż w kraju wartości 
kształtują się następująco: małopolskie 51,4%, opolskie 48,0%, wielkopolskie 44,9% i kujawsko-pomorskie 
40,2%. 

Wartość wskaźnika gęstości zaludnienia jest we wszystkich województwach Polski Wschodniej niższa niż 
wartość dla kraju (w Polsce w 2014 r. przypadało 123 osoby na 1 km

2
). Województwa podlaskie i warmińsko-

mazurskie charakteryzują dwie najniższe wartości w skali kraju, odpowiednio 59 os/1 km
2
 i 60 os/1 km

2
. 

W pozostałych województwach ta wartość kształtuje się następująco: województwo lubelskie 85 os/1 km
2
, 

świętokrzyskie 108 os/1 km
2
 i najgęściej zaludnione w skali makroregionu województwo podkarpackie 

119 os/1 km
2
. Dla porównania najgęściej zaludnione jest woj. śląskie 372 os/1 km

2
. Województwami, w których 

tak jak w makroregionie gęstość zaludnienia jest niższa niż średnio w kraju są: lubuskie (73 os/1 km
2
), 

zachodniopomorskie (75 os/1 km
2
), opolskie (106 os/1 km

2
), kujawsko-pomorskie i wielkopolskie 

(116 os/1 km
2
). 

Wiek, przyrost naturalny i dzietność 

Wskaźnikami, które obrazują dynamikę i kierunek zmian związanych z sytuacją społeczno-demograficzną są: 
struktura wieku i płci, przyrost naturalny i dzietność. Województwa Polski Wschodniej generalnie prezentują się 
korzystnie pod względem wskaźników demograficznych. Przykładowo, dwa z nich – warmińsko-mazurskie 
i podkarpackie – cechuje najwyższy w Polsce udział ludności w wieku produkcyjnym i przedprodukcyjnym. Dwa 
województwa (podkarpackie i warmińsko-mazurskie) zanotowały w roku 2014 dodatni przyrost naturalny, 
w niektórych powiatach notuje się wysoką dzietność (choć generalnie województwa Polski Wschodniej 
charakteryzują się dzietnością niższą od przeciętnej dla Polski). 

Przyrost naturalny 

W 2014 r. w Polsce przyrost naturalny w przeliczeniu na 1000 mieszkańców był zerowy. Wśród województw 
Polski Wschodniej najwyższy był w województwie podkarpackim (0,7 – wartość taka sama jak w województwie 
mazowieckim) i warmińsko-mazurskim (0,6). Pozostałe trzy województwa Polski Wschodniej zanotowały 
ujemną wartość tego wskaźnika: podlaskie (-0,7), lubelskie (-1,1), świętokrzyskie (-2,3). Wartości skrajne 
w kraju nie należą do województw Polski Wschodniej: najwyższą wartość tego wskaźnika w 2014 r. zanotowano 
w woj. pomorskim (2,0), natomiast najniższą w woj. łódzkim (-2,8). Jeżeli przyjrzeć się danym na poziomie 
powiatu, w Polsce Wschodniej szczególnie wysokim przyrostem naturalnym na 1000 mieszkańców 
charakteryzowały się w 2014 r. m. Rzeszów (3,3, podkarpackie), łęczyński (2,8, lubelskie), ropczycko-
sędziszowski (2,7, podkarpackie), m. Łomża (2,5, podlaskie), nowomiejski (2,4, warmińsko-mazurskie), iławski 
(2,3, warmińsko-mazurskie), m. Biała Podlaska (2,2, lubelskie), ełcki (2,2, warmińsko-mazurskie), dębicki 
(2,1, podkarpackie), łańcucki (1,9, podkarpackie), nidzicki (1,9, warmińsko-mazurskie), olsztyński 
(1,9, warmińsko-mazurskie). 
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Mapa 1. Przyrost naturalny na 1000 ludności (w 2014 r. osoby/1000 ludności) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Systemu Monitorowania Rozwoju STRATEG 

Analizując samą wartość różnicy między liczbą urodzeń żywych i zgonów (bez odniesienia do liczby 
mieszkańców) w 2014 r połowa województw (8) odnotowała dodatni przyrost naturalny, jednak średnio 
w kraju przyrost naturalny był ujemny (-1307), podobnie w Polsce Wschodniej (-3519). Warto zwrócić uwagę, 
że w całym makroregionie wschodnim jest to wartość wyższa niż w województwie łódzkim (-7023), bądź też w 
śląskim  -5111). W dwóch województwach Polski Wschodniej - podkarpackim i warmińsko-mazurskim w 2014 r. 
przyrost naturalny był dodatni i wynosił odpowiednio 1592 i 860 osób.  Pozostałe województwa zanotowały 
ujemną wartość tego wskaźnika: podlaskie (-821), lubelskie (-2279) i świętokrzyskie (-2871). 

Wykres 8. Przyrost naturalny w latach 2010 i 2014 (osoby) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Porównując wartości przyrostu naturalnego w latach 2010-2014 widać, że zmniejsza się liczba ludności we 
wszystkich województwach. W większości województw liczba urodzeń zmniejszyła się bardziej niż w Polsce 
Wschodniej (np. w województwie śląskim zmniejszyła się o 5206 osób, w wielkopolskim o 3929 osób 
i mazowieckim o 3722 osób). W województwach Polski Wschodniej spadek przyrostu naturalnego kształtował 
się następująco: podkarpackie o 2110 osób, warmińsko-mazurskie o 1969 osób, lubelskie o 1977 osób, 
świętokrzyskie o 1310 osób, podlaskie o 935 osób. 
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Dzietność 

Wartość wskaźnika dzietności
2
 w województwach Polski Wschodniej w 2014 r. plasuje się poniżej średniej 

wartości dla kraju (1,290) choć warto podkreślić, że jedynie cztery województwa ją przewyższają (pomorskie, 
mazowieckie, wielkopolskie i małopolskie). Najwyższy wskaźnik dzietności w makroregionie jest  
w województwie warmińsko-mazurskim (1,283), w województwach lubelskim i podlaskim dzietność wynosiła 
odpowiednio 1,245 i 1,235. Najniższa dzietność w makroregionie była w województwach podkarpackim (1,212) 
i świętokrzyskim (1,181). W zestawieniu województw wyprzedziły one ostatnie w kraju – opolskie (1,139). 

Tabela 2. Współczynnik dzietności w województwach na tle kraju w 2014 r. (w kolejności malejącej) 

Lp. Województwo 
Wskaźnik 
dzietności 

1. Pomorskie 1,396 

2. Mazowieckie 1,382 

3. Wielkopolskie 1,374 

4. Małopolskie 1,300 

 
Polska 1,290 

5. Kujawsko-pomorskie 1,285 

6. Warmińsko-mazurskie 1,283 

7. Łódzkie 1,268 

8. Lubuskie 1,267 

9. Śląskie 1,264 

10. Lubelskie 1,245 

11. Podlaskie 1,235 

12. Zachodniopomorskie 1,228 

13. Dolnośląskie 1,225 

14. Podkarpackie 1,212 

15. Świętokrzyskie 1,181 

16. Opolskie 1,139 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Wskaźnik dzietności w latach 2007-2014 zmalał we wszystkich województwach Polski Wschodniej, a największy 
spadek wystąpił w warmińsko-mazurskim i lubelskim (odpowiednio o 0,12 i 0,10 p.p.). W pozostałych 
województwach makroregionu zmiana wskaźnika dzietności przedstawiała się następująco: świętokrzyskie 
spadek o 0,07 p.p., podkarpackie spadek o 0,06 p.p., podlaskie spadek o 0,02 p.p. Wartość wskaźnika uległa 
obniżeniu także w Polsce Zachodniej np. w województwie lubuskim (o 0,07 p.p.), wielkopolskim (o 0,02 p.p.)  
i zachodniopomorskim (o 0,07 p.p.). Dla porównania średnia dla Polski wartość wskaźnika w latach 2007-2014 
zmalała o 0,02 p.p. 

Udział ludności wg ekonomicznych grup wieku w % ludności ogółem 

W 2014 r. pod względem udziału ludności w wieku przedprodukcyjnym województwa podkarpackie  
i warmińsko-mazurskie uplasowały się na 4. i 5. miejscu w kraju, osiągając po 18,8%. Stanowiło to wartość 
wyższą niż m.in. w mazowieckim (18,5%), lubuskim i kujawsko-pomorskim (po 18,3%). Na dalszych pozycjach 
uplasowały się lubelskie (9., 18,1%) i podlaskie (10., 17,7%). Województwo świętokrzyskie zajęło 12. miejsce  
w kraju (17,0%) wyprzedzając m.in. łódzkie (16,9%) i śląskie (16,8%). Analizując udział ludności w wieku 

                                                                 
2 Wskaźnik dzietności - współczynnik określający liczbę urodzonych dzieci przypadających na jedną kobietę w wieku rozrodczym (15-49 lat). 

Przyjmuje się, iż współczynnik dzietności między 2,10-2,15 jest poziomem zapewniającym zastępowalność pokoleń. 
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produkcyjnym w 2014 r., województwo warmińsko-mazurskie zajęło 2. miejsce w kraju osiągając 64,2% 
(ustępując jedynie opolskiemu, gdzie wskaźnik wyniósł 64,3%). Pozostałe województwa Polski Wschodniej 
uplasowały się na następujących pozycjach: podkarpackie – 5. (63,5%), podlaskie – 7. (63,4%), świętokrzyskie  
– 13. (62,6%) i lubelskie – 14. (62,4%). Dwa ostatnie województwa makroregionu wschodniego wyprzedziły  
w rankingu mazowieckie i łódzkie, w których udział ludności w wieku produkcyjnym wyniósł odpowiednio 
62,0% i 61,9%. Pod względem udziału ludności w wieku poprodukcyjnym w 2014 r. spośród województw Polski 
Wschodniej wyróżnia się świętokrzyskie, które zajęło 2. lokatę w kraju osiągając 20,4% (pierwsze miejsce zajęło 
łódzkie z 21,2%). Lubelskie i podlaskie uplasowały się na 7. i 8. miejscu (wartość wskaźnika wyniosła 
odpowiednio 19,5% i 19,0%), a podkarpackie z wartością na 17,7% na 13. miejscu. Województwo warmińsko-
mazurskie natomiast zajęło ostatnią pozycję w kraju (17,0%). Porównując do innych województw w kraju, 
udział ludności w wieku poprodukcyjnym w podkarpackim wyniósł tyle samo co w wielkopolskim i pomorskim 
(tj. 17,7%), a w lubelskim – tyle co w mazowieckiem (tj. 19,5%). 

Wykres 9. Udział ludności wg ekonomicznych grup wieku w 2014 r. (%) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Wskaźnik obciążenia demograficznego 

Wskaźnik obciążenia demograficznego pokazuje, ile osób w wieku przed- i poprodukcyjnym łącznie przypada na 
100 osób w wieku produkcyjnym. W pewnym uproszczeniu, pokazuje, ile osób w wieku nieprodukcyjnym jest 
„utrzymywanych” przez osoby w wieku produkcyjnym. Im niższa wartość wskaźnika, tym lepiej wpływa on na 
rozwój gospodarki. W skali kraju wartość wskaźnika systematycznie rośnie, od 55,3 osoby w 2007 do 58,8 
osoby w 2014. Na przestrzeni czasu obserwowane są zmiany wartości wskaźnika zarówno w skali kraju,  
jak i poszczególnych województw. O ile w Polsce mamy do czynienia z niemal niezachwianym systematycznym 
wzrostem wartości tego wskaźnika (niewielki spadek miał miejsce w latach 2008-2010, od 55,3 do 55,0 os./100 
os.), o tyle w większości województw Polski Wschodniej wzrost wartości wskaźnika jest bardzo niewielki,  
a w 4 z 5 regionów (poza warmińsko-mazurskim) notowano jego znaczące spadki.  

Obecnie wskaźnik obciążenia demograficznego w województwach Polski Wschodniej ma różne: wartości  
i dynamikę. W woj. warmińsko-mazurskim, w którym obserwowany jest stały wzrost wartości wskaźnika, 
pozostaje ona na poziomie znacząco niższym niż w kraju i pozostałych województwach makroregionu: od 54,3 
os. w 2007, poprzez 52,9 os. w 2010 do 55,7 os./100 os. w 2014. W województwach: lubelskim i świętokrzyskim 
wartość wskaźnika była i jest wyższa niż w kraju. W pierwszym z nich wahała się od 59,7 osób w wieku 
nieprodukcyjnym na 100 osób w wieku produkcyjnym w 2007, poprzez 58,2 w 2010 do 60,2 osób w 2014,  
w drugim – odpowiednio 58,4, 57,2 i 59,9 os./100 os. W województwach: podlaskim do 2012 i w podkarpackim 
do 2013 roku wartość wskaźnika była wyższa niż w kraju, później – niższa. Z drugiej strony, w woj. lubelskim 
i świętokrzyskim wzrost wartości wskaźnika jest wolniejszy niż średnio w kraju –  jego zmiana na przestrzeni lat 
2007-2014 jest niewielka (woj. świętokrzyskie – więcej o 1,5 osoby w wieku nieprodukcyjnym na 100 osób 
w wieku produkcyjnym) lub bardzo niewielka (woj. lubelskie – wzrost o 0,5 os./100 os.). Województwa 
tworzące makroregion Polski Wschodniej cechują się więc dość wysoką wartością wskaźnika obciążenia 
demograficznego, ale jest on także mocno zróżnicowany w poszczególnych regionach. 
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Wykres 10. Ludność w wieku nieprodukcyjnym w województwach Polski Wschodniej w latach 2007-2014 
(osoby/100 osób w wieku produkcyjnym) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Prognoza ludnościowa 

Ważnym punktem odniesienia dla aktualnych danych demograficznych jest długookresowa prognoza 
ludnościowa, która pokazuje, jak będą się kształtowały trendy związane z rozwojem społeczeństwa w ciągu 
najbliższych kilkudziesięciu lat. W 2014 r. Główny Urząd Statystyczny opracował Prognozę ludności na lata 
2014-2050. W materialne tym za pomocą złożonej metodologii uwzględniającej szereg czynników i dane  
za wiele lat wstecz opisano przewidywany kształt polskiego społeczeństwa w kolejnych latach. Uwzględniono 
w nim prognozowaną liczebność społeczeństwa i jego poszczególnych grup, dzietność, przyrost naturalny, 
miejsca zamieszkania i migracje, a także strukturę społeczną. Wyniki przedstawiono dla odcinków 5-letnich  
i dla całego okresu prognozowania wraz ze wskazaniem szczególnie istotnych momentów czasowych.  
Dane ujęto w odniesieniu do całego kraju i z podziałem na województwa. Wykorzystana metodologia pozwoliła 
na nakreślenie scenariuszy rozwoju demograficznego kraju i jego regionów na podstawie zbiorów danych 
wieloletnich dot. dzietności, wieku rodzenia, płodności, migracji, przyrostu naturalnego, długości i dalszego 
trwania życia, a także analizy szczegółowych uwarunkowań społecznych i doświadczeń innych krajów. Zgodnie 
z prognozą do 2050 roku liczba mieszkańców Polski spadnie o 4,55 mln (12%), do poziomu 33 mln 951 tys. 
ludzi. Będzie to efektem dalszego spadku liczby urodzeń i ujemnego salda migracji. 

Prognoza demograficzna na lata 2014-2050 dla Polski Wschodniej, opracowana przez GUS, wskazuje  
na współwystępowanie dwóch zjawisk: spadku liczby ludności (podobnie jak w całym kraju) i jednoczesnego 
wydłużania się życia, co będzie skutkowało m.in. procesami starzenia się społeczeństw. Pokazuje także zmiany 
struktury dzietności i prognozowane migracje ze wsi do miast i z miast do wsi i pomiędzy regionami. W 
województwach: lubelskim, świętokrzyskim, a także łódzkim i opolskim liczba zamieszkałej ludności zmniejszy 
się do 2050 roku o ponad 20% w stosunku do 2013. Będzie to największy spadek w kraju. W najlepszej sytuacji 
w makroregionie będzie woj. podkarpackie (spadek o ok. 12%). W woj. podlaskim i warmińsko-mazurskim 
wyniesie ok. 16-18%, co lokuje je na podobnych pozycjach do większości polskich regionów. W liczbach 
bezwzględnych woj. lubelskie straci do 2050 ok. 445,6 tys. mieszkańców (będzie więc odpowiadać za ok. 10% 
spadku krajowego), a woj. świętokrzyskie ok. 291,3 tys. mieszkańców (6,4%). W tym czasie wzrost liczby 
ludności prognozowany jest tylko w woj. mazowieckim. 
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Zgodnie z Prognozą ludności średnia długość życia ma wzrastać w Polsce Wschodniej aż do końca 
prognozowanego okresu (2050), dzięki czemu kobiety we wszystkich województwach makroregionu, 
a mężczyźni w 4 z 5 (poza warmińsko-mazurskim) mają żyć najdłużej w kraju. Jednym z efektów ubocznych tego 
pozytywnego zjawiska jest to, że województwa Polski Wschodniej są regionami najbardziej zagrożonymi 
procesami starzenia się ludności. W 2050 roku mediana wieku kobiet w woj. lubelskim, podlaskim  
i świętokrzyskim  ma się mieścić w najwyższym w kraju przedziale 57,1-58,3 lat (w tej sytuacji będzie jeszcze 
tylko woj. opolskie), a w woj. podkarpackim 55,7-57,1 lat. W lepszej sytuacji będzie tylko woj. warmińsko-
mazurskie, lokujące się w najczęściej występującym w Polsce przedziale 54,3-55,7 lat. W przypadku mężczyzn 
również woj. świętokrzyskie jest najbardziej zagrożone procesem starzenia się społeczeństw – razem z woj. 
opolskim znajduje się w ostatniej grupie pod względem prognozowanej mediany wieku (53,6-53,8 lat). Kolejną 
grupę (51,9-53,6 roku) tworzą wyłącznie województwa Polski Wschodniej: lubelskie, podlaskie i podkarpackie. 
Najmniej zagrożone starzeniem się jest woj. warmińsko-mazurskie, w którym mediana wieku mężczyzn lokuje 
się w grupie 50,4-50,8 roku. 

Obecnie makroregion Polski Wschodniej charakteryzuje się większym udziałem ludności mieszkającej na wsi niż 
średnio w kraju. W 2014 50,9% mieszkańców Polski Wschodniej żyło na wsi (w Polsce udział ten wynosi 39,7%). 
Zgodnie z Prognozą ludności na lata 2014-2050 wartości te mają ulegać zmianom: w woj. podlaskim odsetek 
liczby ludności mieszkającej na wsi spadnie o 17,8%, w woj. lubelskim o 14,7%, w woj. świętokrzyskim o 13,1%  
i w woj. warmińsko-mazurskim o 10,5%. Jedynym województwem spoza Polski Wschodniej, w którym mają 
zajść podobne zmiany, jest woj. opolskie (20% mniej ludzi na wsiach). 

Jak wskazuje Studium Biura Analiz Sejmowych dotyczące starzenia się polskiego społeczeństwa, „w porównaniu 
z innymi państwami UE Polska w sensie demograficznym jest nadal młoda. Polacy przeciętnie są młodsi o 3 lata 
od mieszkańców UE. Najstarsi w UE są mieszkańcy Niemiec, Włoch, Finlandii, Grecji, Austrii, Słowenii i Bułgarii. 
Najmłodsi Irlandczycy, Cypryjczycy, Słowacy, Polacy i Rumuni. Polska należy obok Irlandii i Słowacji do grupy 
państw o najniższym wskaźniku starości oraz stosunkowo wysokim udziale ludności w wieku produkcyjnym. 
Niemniej obserwowany jest postępujący proces starzenia się ludności, a w perspektywie najbliższych 
dwudziestu kilku lat nastąpi jego gwałtowny wzrost. Według prognozy Głównego Urzędu Statystycznego udział 
osób w wieku poprodukcyjnym w strukturze ludności Polski zwiększy się z 16,8% w 2010 r. (ok. 6,5 mln osób) 
do prawie 27% (ok. 9,6 mln osób) w 2035 r.”

3
. 

Migracje międzywojewódzkie i zagraniczne na pobyt stały  

Na przemiany demograficzne związane z dzietnością i długością życia ludności nakładają się procesy migracyjne. 
Z jednej strony opisywane jest przemieszczanie się ludności ze wsi do miast (i odwrotnie; opisane w części 
„Miejsce zamieszkania”), z drugiej – zjawisko migracji międzywojewódzkich oraz zagranicznych. 
Wykorzystywane są wskaźniki obrazujące natężenie oraz kierunki ruchów migracyjnych zarówno  
w poszczególnych województwach Polski Wschodniej, jak i całym makroregionie (m.in. udział liczby 
migrujących w stosunku do liczby ich mieszkańców, liczba migrantów w wartościach bezwzględnych  
i w przeliczeniu na 1000 mieszkańców, a także saldo migracji, czyli różnicę między liczbą przyjeżdżających  
i wyjeżdżających z danego województwa). Dane te pozwalają sprawdzić, czy region wyludnia się, czy też liczba 
jego mieszkańców się zwiększa. 

Analiza ruchów migracyjnych wskazuje, iż większość polskich województw w latach 2002–2013 traciła 
mieszkańców (szczególnie dotyczy to województw: opolskiego, łódzkiego, śląskiego, świętokrzyskiego, 
lubelskiego i podlaskiego). Pozostałe regiony, zwłaszcza te, na terenie których zlokalizowane są największe 
wielofunkcyjne obszary aglomeracyjne, zyskiwały mieszkańców

4
. Dotyczy to głównie rejonów: Warszawy, 

Trójmiasta, Poznania, aglomeracji bydgosko- toruńskiej, Wrocławia i Krakowa. W mniejszym stopniu  
– powiatów otaczających Szczecin, Olsztyn, Białystok, Lublin, Rzeszów, Łódź i Zieloną Górę, co należy wiązać ze 
zjawiskiem suburbanizacji i „rozlewania się” miast (urban sprawl). 

W 2014 r. dodatnie saldo migracji wewnętrznych (międzywojewódzkich) notowały jedynie cztery województwa 
w kraju: mazowieckie (13141 osób), małopolskie (3572 osób), pomorskie (3059 osób) i wielkopolskie (1381 
osób). W Polsce Wschodniej najniższe ujemne saldo w 2014 r. odnotowało województwo lubelskie (-5125),  
a następnie warmińsko-mazurskie (-2794), świętokrzyskie (-2464), podkarpackie (-1941) oraz podlaskie (-1912). 
Spośród województw poza Polską Wschodnią, bardzo niskim, ujemnym saldem migracji wewnętrznych 

                                                                 
3 Szymańczak J., Starzenie się polskiego społeczeństwa – wybrane aspekty demograficzne, „Studia BAS” nr 2(30) 2012, s.9-28  
4 Sytuacja demograficzna Polski Raport 2013-2014, Rządowa Rada Ludnościowa, Warszawa 2014 str. 6 
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charakteryzują się województwa: łódzkie (-1 701) oraz kujawsko-pomorskie (-1 738 osób). Saldo o wartości 
powyżej -1000 osób odnotowano w województwach: lubuskim (-660 osób), opolskim (-691 osób)  
oraz zachodniopomorskim (-920 osób). W porównaniu do 2013 roku, w 2014 r. różnica pomiędzy liczbą 
przyjeżdżających i wyjeżdżających zmniejszyła się w 3 województwach Polski Wschodniej – w podkarpackim  
o 332; świętokrzyskim – 154, a także podlaskim –141 osób. Zwiększyła się ona natomiast w regionie 
warmińsko-mazurskim i lubelskim (odpowiednio o-87 oraz -171). 

Mapa 2. Migracje wewnętrzne na pobyt stały - odpływ i napływ ogółem w 2014 r. (osoby/1000 ludności)  

 

 

Źródło: System Wspomagania Analiz i Decyzji 

Ogółem w 2013 r. poza makroregion wschodni przeniosło się 25,6 tys. osób. Odnosząc się do wartości 
bezwzględnych, najwięcej osób opuściło województwa lubelskie (7,3 tys.), a następnie warmińsko-mazurskie 
(5,8 tys.), podkarpackie (4,7 tys.), świętokrzyskie (4,6 tys.) oraz podlaskie (3,2 tys.).  

W przeliczeniu na 1000 mieszkańców, w 2014 r. najwięcej osób do innych województw wyjechało  
z województwa warmińsko-mazurskiego (12,97). Wysoki poziom odpływu wykazały także województwa: 
lubuskie (12,62), zachodniopomorskie (12,16), lubelskie (11,59) oraz podlaskie (11,07). Wśród województw 
Polski Wschodniej najmniej osób wyemigrowało do innych województw z regionów świętokrzyskiego  
i podkarpackiego (odpowiednio 9,73 oraz 9,51).  

Podobnie jak w pozostałej części kraju, najbardziej popularnym kierunkiem migracji z Polski Wschodniej było 
województwo mazowieckie, do którego udało się aż 46,4% emigrujących z makroregionu (przy czym 
mieszkańcy Polski Wschodniej znacznie częściej obierali ten kierunek niż mieszkańcy pozostałej części kraju). 

Poza województwem mazowieckim popularnymi kierunkami obieranymi za cel przeprowadzki  
z Polski Wschodniej są także województwa: małopolskie (15% emigrujących) oraz pomorskie 
(11,4%). Wybór tych destynacji tłumaczą relatywnie silne gospodarczo ośrodki miejskie umiejscowione w tych 

województwach (Warszawa, Kraków, Gdańsk), ale także bliskość położenia geograficznego. 

Na dużą skalę migracji do tych województw wskazuje również fakt, iż liczba ludność Polski 
Wschodniej stanowi w nich dość duży udział wśród wszystkich imigrantów. W 2013 r. w przypadku 
województwa mazowieckiego przyjął on wartość aż 52,8%, w małopolskim - 40,9%, natomiast 
pomorskim - 36,0% 
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Wykres 11. Kierunki migracji z Polski Wschodniej w 2013 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W 2014 r z Polski Wschodniej. na stałe wyemigrowało za granicę ok. 4,4 tys. osób (niecały tysiąc mniej niż 
w roku poprzedzającym), które stanowiły 0,05% ludności makroregionu. Jest to udział mniejszy niż w całym 
kraju, z którego w 2014 r. wyemigrowało 0,07% ludności. Z wyjątkiem województwa warmińsko-mazurskiego 
udział emigrantów w ogólnej liczbie ludności był równy lub niższy od w krajowego. Wartości te kształtowały się 
następująco: lubelskie i świętokrzyskie (0,04%), podkarpackie i podlaskie (0,05%) i warmińsko-mazurskie 
(0,09%). Znacznie częściej niż z makroregionu wschodniego wyjeżdżano z makroregionu zachodniego. Z Polski 
Zachodniej w 2014 r. wyjechało 0,10% mieszkańców (10,4 tys. osób ), co oznacza to, że mieszkańcy Polski 
Wschodniej średnio 2 razy rzadziej podejmowali decyzje o wyjeździe na stałe zagranicę. Województwo opolskie 
notuje największy w kraju udział osób, które wyemigrowały, w liczbie mieszkańców województwa (w 2014 
r.   0,22%). W województwach zachodniopomorskim, dolnośląskim i lubuskim udział ten oscylował w granicach 
0,11-0,12%.  

Mapa 3. Migracje zagraniczne na pobyt stały - emigracja i imigracja ogółem w 2014 r. (osoby/1000 ludności)  

 

 

Źródło: System Wspomagania Analiz i Decyzji 
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Analiza emigracji zagranicznych na pobyt stały z poszczególnych województw wskazuje na pewne trendy jakie 
mają miejsce, mianowicie prym wśród województw wiodą te, których granica stanowi zachodnią, południową i 
północną granicę państwa. Najczęściej emigrowano z województwa opolskiego (2,15 osób na 1000 ludności), 
następnie: zachodnio-pomorskiego (1,25), śląskiego (1,12), lubuskiego i dolnośląskiego – gdzie w obu wskaźnik 
wyniósł 1,07. Wysoki odsetek emigrantów występował w warmińsko-mazurskim 0,94 oraz pomorskim 0,93. W 
woj. małopolskim wskaźnik wyniósł 0,64 osoby na 1000 mieszkańców. Na tym tle wyraźnie odróżnia się Polska 
centralna łącznie z woj. wielkopolskim, gdzie wskaźnik ten wyniósł od 0,25 w mazowieckim (najmniejszy 
wskaźnik w kraju), przez 0,38 w łódzkim do 0,54 w wielkopolskim. Województwa Polski Wschodniej (poza woj. 
warmińsko-mazurskim) wykazały wartości od 0,36 w woj. świętokrzyskim, przez 0,43 w lubelskim, 0,49 w 
podkarpackim do 0,54 w podlaskim. 

Najwięcej imigrantów w kraju powracających zza granicy w przeliczeniu na 1000 osób odnotowują 
województwa śląskie (0,59) i pomorskie (0,46). Podobnie i w tym przypadku województwa Polski Centralnej 
wykazują niższe wartości niż województwa graniczne. Woj. wielkopolskie osiągnęło wartość wskaźnika 0,16 co 
stanowi przedostatnią wartość w kraju. W woj. kujawsko-pomorskim przybyło średnio 0,20 osoby na 1000 
mieszkańców. Wśród woj. Polski Wschodniej najwięcej imigrantów przyjechało do woj. warmińsko-mazurskiego 
(0,40) oraz podkarpackiego (0,34). Najmniej natomiast imigrantów zameldowało się w woj. lubelskim - 0,14 
imigrantów na 1000 mieszkańców, co stanowi też najniższy poziom w kraju. Niskie wskaźniki wykazały także 
woj. podlaskie - 0,26 i świętokrzyskie - 0,27. 
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Tabela 3. Salda migracji wewnętrznych i zagranicznych województw Polski w latach 2010-2014 

Województwa 

2010 2011 2012 2013 2014 

saldo 
migracji 
wewn. 

saldo 
migracji 

zagr. 

ogólne saldo 
migracji na 

1000 ludności 

saldo 
migracji 
wewn. 

saldo 
migracji 

zagr. 

ogólne saldo 
migracji na 

1000 ludności 

saldo 
migracji 
wewn. 

saldo 
migracji 

zagr. 

ogólne saldo 
migracji na 

1000 ludności 

saldo 
migracji 
wewn. 

saldo 
migracji 

zagr. 

ogólne saldo 
migracji na 

1000 ludności 

saldo 
migracji 
wewn. 

saldo 
migracji 

zagr. 

ogólne saldo 
migracji na 

1000 ludności 

POLSKA    -2 114  -0,1    -4 334  -0,1    -6 617  -0,2    -19 904  -0,5    -15 750  -0,4  

Dolnośląskie 1 579  -194  0,5  1 559  -488  0,4  1 735  -795  0,3  2 391  -2 364  0,0  2 426  -1 870  0,2  

Kujawsko-pomorskie -1 443  -240  -0,8  -1 321  -328  -0,8  -1 528  -478  -1,0  -1 619  -1 026  -1,3  -1 738  -1 100  -1,4  

Lubelskie -4 867  -38  -2,3  -4 960  -176  -2,4  -5 018  -154  -2,4  -4 954  -673  -2,6  -5 125  -635  -2,7  

Lubuskie -474  0  -0,5  -665  -165  -0,8  -441  -181  -0,6  -743  -635  -1,3  -660  -663  -1,3  

Łódzkie -1 757  -23  -0,7  -1 844  -47  -0,7  -1 643  -185  -0,7  -2 104  -574  -1,1  -1 701  -344  -0,8  

Małopolskie 3 673  735  1,3  3 783  517  1,3  3 354  223  1,1  3 775  -951  0,8  3 572  -625  0,9  

Mazowieckie 12 687  690  2,6  13 700  654  2,7  12 802  485  2,5  13 457  -104  2,5  13 141  -33  2,5  

Opolskie -671  -1 122  -1,7  -664  -1 594  -2,2  -437  -1 736  -2,1  -892  -2 439  -3,3  -691  -1 569  -2,3  

Podkarpackie -1 973  44  -0,9  -2 212  35  -1,0  -1 947  0  -0,9  -2 273  -829  -1,5  -1 941  -308  -1,1  

Podlaskie -1 616  100  -1,3  -1 898  -76  -1,6  -1 745  -63  -1,5  -2 053  -458  -2,1  -1 912  -337  -1,9  

Pomorskie 2 749  -100  1,2  2 618  -339  1,0  2 437  -486  0,9  3 240  -1 377  0,8  3 059  -1 087  0,9  

Śląskie -3 194  -1 744  -1,1  -3 652  -2 020  -1,2  -3 298  -2 604  -1,3  -3 880  -5 438  -2,0  -3 633  -3 531  -1,6  

Świętokrzyskie -2 567  22  -2,0  -2 408  103  -1,8  -2 180  52  -1,7  -2 618  -191  -2,2  -2 464  -106  -2,0  

Warmińsko-maz. -2 721  15  -1,9  -2 952  -44  -2,1  -2 413  -174  -1,8  -2 707  -991  -2,6  -2 794  -782  -2,5  

Wielkopolskie 1 706  -433  0,4  1 887  -482  0,4  1 361  -727  0,2  1 645  -1 479  0,0  1 381  -1 308  0,0  

Zachodniopomorskie -1 111  174  -0,6  -971  116  -0,5  -1 039  206  -0,5  -665  -375  -0,6  -920  -1 452  -1,4  

PW -13 744  143  -8,4  -14 430  -158  -8,9  -13 303  -339  -8,3  -14 605  -3 142  -11,0  -14 236  -2 168  -10,2  

PZ 1 029  -1 575  -1,9  1 146  -2 613  -2,7  1 179  -3 233  -2,7  1 736  -7 292  -5,2  1 536  -6 862  -4,8  

PC 10 930  667  1,9  11 856  607  2,0  11 159  300  1,8  11 353  -678  1,4  11 440  -377  1,7  

PP 479  -1 009  0,2  131  -1 503  0,1  56  -2 381  -0,2  -105  -6 389  -1,2  -61  -4 156  -0,7  

Poz. województwa 1 306  -340  0,4  1 297  -667  0,2  909  -964  -0,1  1 621  -2 403  -0,5  1 321  -2 187  -0,5  

Razem 0  -2 114  -7,8  0  -4 334  -9,3  0  -6 617  -9,5  0  -19 904  -16,5  0  -15 750  -14,5  

Żródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL
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V. Rynek pracy  

Wskutek zapóźnień rozwojowych makroregion Polski Wschodniej boryka się z licznymi problemami związanymi 
z rynkiem pracy. Dla realizacji celu strategicznego Strategii rozwoju społeczno-gospodarczego Polski Wschodniej 
do roku 2020, jakim jest wzrost wydajności pracy, niezbędne są zmiany struktury zatrudnienia. Jednakże 
przerost zatrudnienia w sektorze rolniczym, charakteryzującym się niską wydajnością pracy, nie jest jedynym 
czynnikiem, który musi ulec zmianie. W niniejszym rozdziale omówiono problematykę bezrobocia i niskiego 
poziomu aktywności zawodowej, a także, pozostających z nimi w związku, edukacji i poziomu kapitału 
ludzkiego. Za raportem z cyklicznego badania Diagnoza społeczna. Warunki i jakość życia Polaków

5
, wskazano 

szereg czynników, które mogą zwiększać zagrożenie wykluczeniem społecznym. Ponieważ wykluczenie 
społeczne jest jednym z ważniejszych czynników zagrażających harmonijnemu i dynamicznemu rozwojowi 
regionów i społeczeństw, zwrócono uwagę na czynniki, które. w Polsce Wschodniej występują w dużym 
natężeniu i odnotowują wartości wyższe od średniej ogólnopolskiej. Opisano więc niekorzystną sytuację 
dochodową ludności, wysoką stopę bezrobocia, wysoki odsetek ludności zamieszkałej na wsi, pośrednio  
– ryzyko samotności, jakim objęte są kobiety w podeszłym wieku. 

Działanie na rzecz wzrostu zatrudnienia i wykorzystania wolnych zasobów pracy istniejących w makroregionie 
Polski Wschodniej pozwalają w pewnej mierze przeciwdziałać wykluczeniu społecznemu. Jednakże autorzy 
Diagnozy Społecznej stwierdzają, że „pełne zatrudnienie i zlikwidowanie ubóstwa nie oznacza zlikwidowania 
problemu wykluczenia społecznego”6, ponieważ wpływa na nie szereg innych czynników. Kluczowym zadaniem 
z zakresu przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu, ważniejszym nawet od przeciwdziałania bezrobociu 
i ubóstwu, jest wzrost poziomu kapitału ludzkiego, którego niska wartość jest jedną z głównych przeszkód 
stojących na drodze do bardziej dynamicznego i zrównoważonego rozwoju polskiego społeczeństwa7. 

Bezrobocie 

Pozostawanie bez pracy jest jednym z kluczowych czynników wykluczenia społecznego. Zwłaszcza długotrwałe 
pozostawanie bez pracy stwarza coraz większe ryzyko trwałego wypadnięcia z rynku pracy. W niniejszym 
rozdziale omówiono kilka kluczowych wskaźników bezrobocia i ich wartości na przestrzeni ostatnich lat. 
Pozwala to na nakreślenie obrazu sytuacji w Polsce Wschodniej i pokazuje, dlaczego tak ważne są działania 
zakreślone w strategii rozwoju tego makroregionu. 

Stopa bezrobocia rejestrowanego  

W 2014 r. we wszystkich województwach Polski Wschodniej zauważalny jest spadek stopy bezrobocia 
rejestrowanego w stosunku do roku ubiegłego. Pomimo tej pozytywnej zmiany, we wszystkich województwach 
Polski Wschodniej wskaźnik ten miał wartość wyższą niż średnio dla Polski (11,5%). W 2014 r. najniższa stopa 
bezrobocia spośród województw Polski Wschodniej odnotowana została w województwie lubelskim  
(12,7%, 2013 – 14,4%). Stopa bezrobocia rejestrowanego w 2014 r. w województwie warmińsko-mazurskim 
była najwyższa w kraju (19,9%). Niemniej jednak, należy zauważyć spadek wartości tego wskaźnika do roku 
poprzedniego (2013 – 21,6%). Dodatkowo, w województwie tym stopa bezrobocia w roku 2014 była najniższa 
od roku 2009 (gdzie wynosiła 20,7%). Wartość stopy bezrobocia w pozostałych województwach w 2014 
i 2013 r. przedstawiała się następująco: podlaskie - 13,1% (2013 – 15,1%), podkarpackie - 14,8% (2013 – 16,3%), 
świętokrzyskie - 14,2% (2013 – 16,6%). Należy jednak zaznaczyć, że ze względu na wysokie odsetki 
zatrudnionych w rolnictwie w powyższych zestawieniach nie są brane pod uwagę osoby zamieszkałe  
w gospodarstwach o powierzchni przekraczającej 2 ha, które nie mogą rejestrować się jako bezrobotne,  
co oznacza, że wartości wskaźników bezrobocia mogą być w rzeczywistości niedoszacowane. 

  

                                                                 
5 Czapiński J., Panek T., Diagnoza Społeczna. Warunki i jakość życia Polaków [2013] 
6 Ibidem], s. 370 [dostęp: 11.08.2015] 
7 Więcej: Czapiński J., Panek T., op. cit., tekst raportu dostępny na stronie http://www.diagnoza.com/ 
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Wykres 12. Stopa bezrobocia rejestrowanego w 2014 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Na przestrzeni lat 2004-2014 nastąpiła korzystna zmiana w zakresie wysokości stopy bezrobocia 
rejestrowanego na obszarze Polski Wschodniej. We wszystkich województwach tego regionu zaobserwowano 
zmniejszenie wartości tego wskaźnika. Pomimo tego, że województwa Polski Wschodniej znajdują się w grupie 
województw o najwyższej stopie bezrobocia w 2014 r., to w porównaniu z rokiem 2004 nastąpiła znacząca 
poprawa. Co prawda poziom bezrobocia w woj. warmińsko-mazurskim pozostaje najwyższy w Polsce  
i od kolejnego pod tym względem woj. kujawsko-pomorskiego różnią go 3 punkty procentowe, to zanotowało 
ono znaczący spadek stopy bezrobocia rejestrowanego z 29,2% do 18,9% (tj. o 10,3 p.p., co stanowiło czwarty 
spadek w kraju). W województwie świętokrzyskim stopa bezrobocia spadła o 7,8 p.p. (podobnie jak  
w kujawsko-pomorskim – spadek o 7,9 p.p. i łódzkim – 7,6 p.p.), a w lubelskim o 5,1 p.p. (taki sam spadek  
jak w małopolskim). Województwo podlaskie i podkarpackie odnotowały dwa najniższe spadki w kraju 
 – odpowiednio o 3,0 p.p. i 4,3 p.p.  Dla porównania w latach 2004-2014 zmiana dla kraju wyniosła 7,5 p.p.  
(z 19% w 2004 r. do 11,5% w 2014 r.). 

Wykres 13. Stopa bezrobocia rejestrowanego w 2004 oraz 2014 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 
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Stopa bezrobocia wg BAEL 

Badanie Aktywności Ekonomicznej Ludności (BAEL) uwzględnia wszystkie formy aktywności zawodowej 
mieszkańców kraju, łącznie z nieodpłatną pomocą w rodzinnej działalności gospodarczej. Z tego względu 
odsetek bezrobotnych obliczany zgodnie z metodologią BAEL jest niższy od stopy bezrobocia rejestrowanego, 
zestawienie uwzględnia natomiast osoby bierne zawodowo (nieposzukujące pracy). 

Stopa bezrobocia wg BAEL
8
 w 2014 r. w poszczególnych województwach Polski Wschodniej kształtowała się 

następująco: podlaskie – 9,1%, warmińsko-mazurskie – 9,8%, lubelskie – 9,9%, świętokrzyskie – 11,3%, 
podkarpackie – 14%). Analizując okres 2010-2014, w województwie podlaskim i świętokrzyskim nastąpił spadek 
wartości wskaźnika odpowiednio o 1,1 p.p. (z 10,2% do 9,1%) i 0,7 p.p. (z 12,0% do 11,3%), natomiast  
w lubelskim stopa bezrobocia pozostała na tym samym poziomie (tj. 9,9%). Jedynie warmińsko-mazurskie  
i podkarpackie odnotowały wzrost stopy bezrobocia (warmińsko-mazurskie z 9,7% w 2010 r. do 9,8% w 2014 r., 
natomiast podkarpackie z 11,6% w 2010 r. do 14,0% w 2014 r.). W krótszym okresie czasowym, tj. w latach 
2013-2014, we wszystkich województwach Polski Wschodniej (jak również w pozostałych województwach  
w kraju) odnotowano spadek stopy bezrobocia wg metodologii BAEL. 

Wykres 14. Stopa bezrobocia wg miejsca zamieszkania wg BAEL w 2014 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Odsetek długotrwale bezrobotnych (13 miesięcy i dłużej) 

Długotrwałe (powyżej 13 miesięcy) pozostawanie bez pracy jest jednym z kluczowych czynników ryzyka 
zagrożenia wykluczeniem społecznym, zmniejsza również szanse na znalezienie pracy. Analizie podlegają 
zarówno aktualne odsetki osób znajdujących się w tej sytuacji wśród wszystkich bezrobotnych i wśród ogółu 
ludności w wieku produkcyjnym, jak i dynamika zmian wielkości tej grupy. 

W 2014 r. województwo lubelskie prezentowało najkorzystniejszą sytuację w Polsce Wschodniej pod względem 
odsetka długotrwale bezrobotnych. Wskaźnik ten osiągnął wartość 34,3%, co plasuje województwo lubelskie  
na 6 miejscu w kraju. W dalszej kolejności umiejscowiły się: podkarpackie (36,5%, 9. miejsce), warmińsko-
mazurskie (40,4%, 12. miejsce), świętokrzyskie (40,5%, 13. miejsce) oraz podlaskie (44,7%, 16. miejsce).  
W 2014 r. w trzech województwach Polski Wschodniej odnotowano spadek odsetka długotrwale bezrobotnych 
w stosunku do roku 2013 – lubelskie (z 34,5% do 34,3%), warmińsko-mazurskie (z 41,2% do 40,4%)  
i świętokrzyskie (z 43,4% do 40,5%). W województwie podkarpackim i podlaskim zauważalny jest wzrost udziału 
długotrwale bezrobotnych od roku poprzedniego. Warto jednak zwrócić uwagę, iż nie są to jedyne 
województwa w kraju, w których nastąpiła taka zmiana. Odsetek długotrwale bezrobotnych w odniesieniu  
do roku 2013 wzrósł także w opolskim (z 25,0% do 25,8%), śląskim (z 38,0% do 38,9%) i małopolskim (z 40,6% 
do 43,2%). Dla porównania średnia dla Polski wartość wskaźnika w 2014 r. wyniosła 36,2%, a w 2013 r. 36,5%. 

  

                                                                 
8 Stopa bezrobocia liczona jako procentowy udział bezrobotnych w liczbie aktywnych zawodowo, wyróżnionej ze względu na miejsce 

zamieszkania. 
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Wykres 15. Odsetek długotrwale bezrobotnych w 2014 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Zatrudnienie i pracujący 

Za pomocą wskaźników zatrudnienia opisywana jest aktywność zawodowa poszczególnych grup ludności. 
Wskaźniki te przedstawia się zazwyczaj jako udział osób zatrudnionych w ogólnej liczbie osób w wieku 
produkcyjnym. Bardziej szczegółowe zestawienia pokazują wskaźniki dla grup dominujących na rynku pracy (np. 
osoby w wieku 25-54 lata), a także tych, które są niedoreprezentowane (przede wszystkim: kobiety i osoby w 
wieku 55+). Ważnym wskaźnikiem, pokazującym rozwój gospodarczy, jest wzrost odsetka zatrudnionych w 
poszczególnych latach, także w ww. grupach, które wymagają szczególnego zainteresowania i wsparcia na 
rynku pracy. Wskaźniki zatrudnienia pozwalają także obliczyć przeciętną liczbę pracujących w gospodarstwie 
domowym, co z kolei daje podstawę do szacowania ryzyka zagrożenia ubóstwem i wykluczeniem społecznym w 
poszczególnych grupach. Istotna jest także struktura zatrudnienia, która pokazuje, jak zmieniają się odsetki 
zatrudnionych w poszczególnych gałęziach gospodarki i branżach, co z kolei jest jednym ze wskaźników zmian 
na rynku pracy i w strukturze całej gospodarki. 

Wskaźnik zatrudnienia
9
 

W 2014 r. województwo podlaskie i lubelskie osiągnęły najwyższą wartość wskaźnika zatrudnienia spośród 
województw Polski Wschodniej (odpowiednio 51,7% i 51,3%), co pozwoliło osiągnąć 6. i 7. lokatę w kraju. 
Wskaźniki osiągnięte przez województwa Polski Wschodniej nie odbiegały znacząco od wartości wskaźników 
dla pozostałych województw w kraju np. małopolskie 51,7%, pomorskie 51,8%. Województwa warmińsko-
mazurskie (47,5%) i podkarpackie (46,7%) zajmują dwie ostatnie lokaty w kraju. Dwa poprzedzające 
je województwa Polski Zachodniej – dolnośląskie i zachodniopomorskie - osiągnęły odpowiednio 49,1% i 48,9%. 
Województwo świętokrzyskie, które uplasowało się na 10. pozycji w kraju, osiągnęło wartość wskaźnika na 
poziomie 50,6%. Wartość wskaźnika dla Polski to 51,7%.  

Wykres 16. Wskaźnik zatrudnienia w 2014 r. (%) 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

                                                                 
9 Wskaźnik zatrudnienia – procentowy udział pracujących w ogólnej liczbie ludności 
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W latach 2010-2014 województwa świętokrzyskie, podlaskie i lubelskie odnotowały wzrost wartości wskaźnika 
zatrudnienia odpowiednio o 0,2 p.p., 2,4 p.p. i 0,5 p.p. Jej spadek odnotowano w warmińsko-mazurskim i 
podkarpackim - odpowiednio o 0,5 p.p. oraz o 3,1 p.p. Średnio dla Polski zmiana wartości wskaźnika wyniosła 
1,2 p.p. (wzrost z 50,0% do 51,2%). 

W przypadku wskaźnika zatrudnienia w przedziale wiekowym 25-54 lata, wyróżnia się województwo podlaskie, 
które w 2014 r. osiągnęło 2. lokatę w kraju (za województwem mazowieckim) osiągając wartość 81,4%. 
W pozostałych województwach Polski Wschodniej wartość wskaźnika kształtowała się następująco: lubelskie – 
79,2% (7. miejsce w kraju), świętokrzyskie – 78,1% (10. miejsce w kraju), warmińsko-mazurskie – 73,9% 
(15. miejsce w kraju), podkarpackie – 73,6% (16. miejsce w kraju). Wartość wskaźnika dla Polski w 2014 r. 
wyniosła 79,3%. 

Wykres 17. Wskaźnik zatrudnienia osób w wieku 25-54 lata w 2014 r. (%) 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

W ramach wskaźnika zatrudnienia odnoszącego się do przedziału wiekowego 55-64 lata, województwa Polski 
Wschodniej prezentują dobrą sytuację na tle kraju. Aż trzy z nich w 2014 r. osiągnęły wartość wyższą niż średnia 
dla Polski (tj. 42,5%) i znalazły się w pierwszej piątce województw w kraju o najwyższej wartości wskaźnika. Są 
to: podlaskie (46,3%, 2. miejsce w kraju – ustępuje jedynie mazowieckiemu), lubelskie (43,4%, 4. miejsce), 
świętokrzyskie (42,9%, 5. miejsce). Pozostałe dwa województwa makroregionu wschodniego tj. podkarpackie 
i warmińsko-mazurskie uzyskały odpowiednio 40,6% oraz 36,4%, co sprawiło, że zajęły 13. i 16. pozycję w kraju. 
W przypadku warmińsko-mazurskiego warto zauważyć, że osiągnięta przez nie wartość jest niewiele niższa niż 
województwa śląskiego (36,5%). 

W przypadku wskaźnika zatrudnienia wśród kobiet powyżej 55 roku życia, sytuacja w makroregionie prezentuje 
się podobnie jak dla ogółu osób powyżej tego wieku. Województwa podlaskie (35,9%; 2. miejsce w kraju), 
lubelskie (34,3%; 3. miejsce) i świętokrzyskie 33,9%; 6. miejsce) osiągnęły wartość wyższą niż średnia dla kraju 
(32,9%). Województwo podkarpackie uplasowało się na 9. pozycji w Polsce – 31,7% (taka sama wartość 
wskaźnika jak w wielkopolskim). Warmińsko-mazurskie natomiast zajęło ostatnie miejsce w kraju (28,2%), przy 
czym wskaźnik zatrudnienia wśród kobiet powyżej 55 roku życia miał tutaj taką samą wartość jak 
w województwie śląskim oraz tylko nieznacznie niższą niż w kujawsko-pomorskim (29,1%). 

Wykres 18. Wskaźnik zatrudnienia osób w wieku 55-64 lata w 2014 r. (%) 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 
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Analiza wskaźnika zatrudnienia w 2014 r. w podziale na miasto i wieś wykazuje, że w miastach wszystkie 
województwa Polski Wschodniej prezentują wartość niższą niż średnia dla kraju (51,4%). Najkorzystniejsza 
sytuacja w makroregionie występuje w województwach podlaskim (50,6%; 6. miejsce w kraju) oraz lubelskim 
(49,7%; 9. miejsce). Województwa te osiągnęły wartość wskaźnika na podobnym poziomie jak w małopolskim 
(50,7%), dolnośląskim (50,4%) oraz śląskim (49,8%). Trzy pozostałe województwa Polski Wschodniej plasują się 
na ostatnich lokatach w kraju: warmińsko-mazurskie – 47,0%, podkarpackie – 45,8%, świętokrzyskie – 45,3%. 
Na przestrzeni lat 2010-2014 w województwie podlaskim i lubelskim zanotowano wzrost wskaźnika 
zatrudnienia w miastach. W pozostałych województwach Polski Wschodniej: warmińsko-mazurskim, 
podkarpackim i świętokrzyskim widoczny jest spadek wartości wskaźnika zatrudnienia. Nie są to jednak jedyne 
województwa w kraju, w których zauważalna jest taka sytuacja – analizowana wartość wskaźnika zmalała także 
w kujawsko-pomorskim i lubuskim. 

Sytuacja wygląda lepiej w przypadku analizy wskaźnika zatrudnienia w 2014 r. na wsiach. Trzy województwa 
Polski Wschodniej osiągnęły wartość wskaźnika wyższą niż średnia w kraju (50,9%). Są to: świętokrzyskie 
(52,2%), lubelskie (51,6%) i podlaskie (51,2%), co po części może wynikać z wysokiego udział rolnictwa. 
Wymienione województwa zajęły odpowiednio 4., 5. i 6. miejsce w kraju (przed nimi znalazły się jedynie 
wielkopolskie, łódzkie i mazowieckie). Wskaźnik zatrudnienia na wsiach w województwie podkarpackim wyniósł 
47,7% (14. pozycja w kraju), a w warmińsko-mazurskim – 44,9% (16. miejsce). Warto zauważyć, że wartość 
wskaźnika dla podkarpackiego jest wyższa niż dla województwa śląskiego – 47,0%. Na przestrzeni lat 2010-2014 
w województwach podlaskim (o 2,7 p.p.), warmińsko-mazurskim (o 0,1 p.p.) i świętokrzyskim (o 0,2 p.p.) 
widoczny jest wzrost wskaźnika zatrudnienia na wsiach. W dwóch pozostałych tj. lubelskim i podkarpackim 
odnotowano spadek wskaźnika odpowiednio o 0,8 p.p. i 4,5 p.p. Obniżenie wskaźnika było widoczne również w 
innych województwach kraju: pomorskim (o 2,5 p.p.) i małopolskim (o 0,2 p.p.). 

Wykres 19. Wskaźnik zatrudnienia osób w wieku 15 lat i więcej w podziale na miasto i wieś w 2014 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Przeciętna liczba pracujących w gospodarstwie domowym 

Analiza liczby pracujących przypadających na 1 gospodarstwo domowe w 2014 r. wykazuje, że trzy 
województwa Polski Wschodniej osiągnęły wynik lepszy niż średnia krajowa (1,09 osoby). Są to: lubelskie (1,14 
osoby; 3. miejsce w kraju – ustępuje jedynie wielkopolskiemu i mazowieckiemu), świętokrzyskie (1,14 osoby; 4. 
miejsce), podkarpackie (1,11 osoby; 6. miejsce). W pozostałych dwóch województwach makroregionu tzn. 
podlaskim i warmińsko-mazurskim w 2014 r. liczba pracujących w gospodarstwie domowym wynosiła 
odpowiednio 0,99 i 0,96 osoby (co daje 15. i 16. pozycję w Polsce).  Należy jednak zwrócić uwagę, iż jest to 
wartość zbliżona do województw Polski Zachodniej: zachodniopomorskiego (1,00 osoba) oraz dolnośląskiego 
(1,00 osoby). 
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Wykres 20. Przeciętna liczba osób pracujących w gospodarstwie domowym w 2014 r. (osoby) 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Współczynnik aktywności zawodowej wg wieku produkcyjnego i płci  

Analiza wartości wskaźnika aktywności zawodowej (procentowego udziału aktywnych zawodowo
10

 w ogólnej 
liczbie ludności) w 2014 r. dla Polski Wschodniej wykazuje, że jedynie w województwie lubelskim jest ona 
wyższa niż średnio dla Polski (56,2%) i wynosi 56,3%. Plasuje to lubelskie na czwartym miejscu w kraju (po 
mazowieckim, łódzkim i wielkopolskim). Kolejne dwa województwa Polski Wschodniej – podlaskie (6. miejsce) i 
świętokrzyskie (8. miejsce) osiągnęły odpowiednio 55,9% i 55,3%. Są to wartości zbliżone do wskaźnika 
aktywności zawodowej w województwach pomorskim, kujawsko-pomorskim i dolnośląskim. Województwo 
warmińsko-mazurskie osiągnęło najsłabszy wynik w kraju – 51,1%.  

Wykres 21. Współczynnik aktywności zawodowej ludności w wieku 15+ w 2014 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

W 2014 r. aktywność zawodowa ogółem wzrosła w stosunku do roku 2013 w województwie podlaskim 
(o 0,4 p.p.) i świętokrzyskim (o 0,1 p.p.). W pozostałych województwach makroregionu wskaźnik uległ 
obniżeniu: lubelskie o 0,3 p.p., podkarpackie o 1,7 p.p., warmińsko-mazurskie o 0,9 p.p. 

Tak jak we wszystkich województwach w kraju, w Polsce Wschodniej wyższy był współczynnik aktywności 
zawodowej wśród mężczyzn niż wśród kobiet. W poszczególnych województwach Polski Wschodniej 
współczynnik aktywności zawodowej w 2014 r. w podziale na płeć prezentował się następująco:  

 woj. lubelskie – 63,4% mężczyźni, 49,7% kobiety, 
 woj. podlaskie – 63,9% mężczyźni, 48,5% kobiety, 
 woj. świętokrzyskie – 63,3% mężczyźni, 47,5% kobiety, 
 woj. podkarpackie – 63,1% mężczyźni, 46,4% kobiety, 
 woj. warmińsko-mazurskie – 59,4% mężczyźni, 43,6% kobiety. 

                                                                 
10 Aktywni zawodowo – uważa się wszystkie osoby uznane za pracujące lub bezrobotne, BAEL 

1
,2

2
 

1
,1

9
 

1
,1

4
 

1
,1

4
 

1
,1

1
 

1
,1

1
 

1
,0

9
 

1
,0

9
 

1
,0

8
 

1
,0

7
 

1
,0

6
 

1
,0

6
 

1
,0

0
 

1
,0

0
 

1
,0

0
 

0
,9

9
 

0
,9

6
 

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

6
1

,5
 

5
8

,3
 

5
7

,7
 

5
6

,3
 

5
6

,2
 

5
5

,9
 

5
5

,9
 

5
5

,7
 

5
5

,3
 

5
5

,3
 

5
5

,1
 

5
4

,5
 

5
4

,1
 

5
4

,0
 

5
3

,8
 

5
2

,6
 

5
1

,1
 

48,0

50,0

52,0

54,0

56,0

58,0

60,0

62,0



Analiza sytuacji społeczno-gospodarczej makroregionu Polski Wschodniej 

- 37 - 

W przypadku wartości współczynnika aktywności zawodowej osób w wieku produkcyjnym
11

, w dwóch 
województwach Polski Wschodniej, jest on wyższy niż średnio dla Polski (tj. 74,3%). Są to województwa 
podlaskie (75,4%) oraz lubelskie (74,8%). W czterech województwach (poza podkarpackim, które odnotowało 
spadek z 72,9% w 2013 r. do 72,5% w 2014 r.) nastąpił wzrost jego wartości w porównaniu do roku 
poprzedniego tj. 2013: lubelskie z 74,0% do 74,8%, świętokrzyskie z 73,3% do 73,5%, podlaskie z 75,2% do 
75,4%, warmińsko-mazurskie z 67,8% do 68,1%.  

Wykres 22. Współczynnik aktywności zawodowej wg wieku produkcyjnego w 2014 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Pracujący wg sekcji PKD (dane kwartalne) 

W województwach lubelskim, świętokrzyskim i warmińsko-mazurskim zauważalny jest stały wzrost liczby 
pracujących od 2012 r. W pozostałych dwóch województwach Polski Wschodniej tj. podkarpackim i podlaskim 
odnotowano nieznaczny spadek liczby pracujących w stosunku do roku ubiegłego (podkarpackie: 776 tys. osób 
w 2014 r. i 816 tys. osób w 2013 r., podlaskie: 474 tys. osób w 2014 r. i 477 tys. osób w 2013 r.). We wszystkich 
województwach Polski Wschodniej, podobnie jak w innych województwach w kraju, najwięcej osób pracowało 
w usługach.  

Liczba pracujących ogółem w 2014 r. w poszczególnych województwach Polski Wschodniej wyniosła: 
warmińsko-mazurskie - 566 tys. osób, podlaskie - 474 tys. osób, podkarpackie - 776 tys. osób, świętokrzyskie - 
599 tys. osób, lubelskie - 995 tys. osób (stanowiło to najwyższą wartość wśród województw Polski Wschodniej, 
a tym samym 7. miejsce w kraju).  

Biorąc pod uwagę sekcje PKD, województwo lubelskie zajmuje drugie miejsce w kraju w liczbie pracujących w 
rolnictwie, łowiectwie, leśnictwie i rybactwie – 225 tys. osób (22,61% pracujących w województwie). Liczba 
pracujących w powyższym sektorze stale spada od roku 2010. Rośnie natomiast liczba pracujących w sektorze 
usług. W 2014 r. było to 535 tys. osób (53,77%), w stosunku do roku 2012 – 467 tys. osób (50,54%). Na 
przestrzeni lat 2010-2014 w lubelskim zmniejszył się odsetek pracujących w rolnictwie z 28,60% do 22,61%. 

Podobnie jak w innych województwach, w warmińsko-mazurskim w 2014 r. najwięcej osób pracowało 
w usługach – 321 tys. osób (56,71%). W latach 2011-2014 zauważalny jest stały wzrost liczby pracujących 
w sektorze usług (2011 – 291 tys. osób). Widoczny jest jednocześnie spadek liczby pracujących w przemyśle 
i budownictwie (2014 – 168 tys. osób, 2011 – 185 tys. osób) oraz wzrost pracujących w rolnictwie, łowiectwie, 
leśnictwie i rybactwie (2014 – 74 tys. osób, 2011 – 54 tys. osób). 

W województwie podlaskim najwięcej osób pracowało w sektorze usług – 242 tys. osób (51,05%). Liczba 
pracujących w przemyśle i budownictwie oraz w rolnictwie, łowiectwie, leśnictwie i rybactwie kształtowała się 
na zbliżonym poziomie – odpowiednio 114 tys. osób (24,05%) oraz 117 tys. osób (24,68%). Województwo 
podlaskie jest jedynym województwem w kraju, w którym w 2014 r. liczba pracujących w sektorze rolniczym, 
była wyższa niż w przemyśle i budownictwie. W roku 2014, w porównaniu do 2010, zaobserwowano wzrost 
odsetka osób pracujących w rolnictwie (z 23,96% do 24,68%) oraz w przemyśle i budownictwie (z 23,33% do 

                                                                 
11 Wiek produkcyjny – wiek zdolności do pracy, obejmuje mężczyzn w wieku 18-64 lata i kobiety w wieku 18-59 lat, GUS 
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24,05%). Jednocześnie, we wskazanym przedziale czasowym odnotowano również spadek udziału pracujących 
w usługach (z 52,50% do 51,05%). 

Podobnie jak w innych województwach, także w podkarpackim, najwięcej osób pracowało w usługach – 420 
tys. osób (54,12%). Drugim co do liczby pracujących był sektor przemysłu i budownictwa (222 tys. osób – 
28,61%), a następnie rolnictwo, łowiectwo, leśnictwo i rybactwo – 133 tys. osób (17,14%). W latach 2010-2014 
podkarpackie odnotowało spadek udziału pracujących w rolnictwie oraz wzrost pracujących w usługach. 

W świętokrzyskim, liczba osób pracujących w usługach stale rośnie od roku 2011, osiągając w 2014 r. 293 tys. 
osób (48,91% pracujących). Na przestrzeni ostatnich trzech lat (2012-2014) odnotowano wzrost liczby 
pracujących w rolnictwie, łowiectwie, leśnictwie i rybactwie – 134 tys. osób (22,37%). Należy jednak zwrócić 
uwagę, iż w porównaniu lat 2010-2014, zauważalny jest spadek udziału pracujących w rolnictwie z 23,97% do 
22,37%. 

Wykres 23. Pracujący wg sekcji PKD w 2014 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Na szczególną uwagę zasługują zmiany struktury zatrudnienia w latach 2010-2014 w województwach 
podkarpackim i lubelskim. Nastąpiło w nich zmniejszenie odsetka zatrudnionych w rolnictwie o odpowiednio 
5,44 p.p. i 5,99 p.p. i jednocześnie zwiększenie odsetka zatrudnionych w usługach o odpowiednio 5,26 p.p. i 
3,82 p.p. (średnia dla Polski wyniosła odpowiednio -1,41 p.p. oraz 0,92 p.p.). Powyżej średniej uplasowało się 
także woj. świętokrzyskie, które zanotowało odpowiednio wyniki -1,78 i 1,6 p.p. 

Tabela 4. Udział pracujących wg sekcji PKD w latach 2010 i 2014 (%) 

Region 

Rolnictwo, łowiectwo, 
leśnictwo i rybactwo 

Przemysł i budownictwo Usługi 

2010 
(%) 

2014 
(%) 

zmiana
2010-
2014 
(p.p.) 

2010 
(%) 

2014 
(%) 

2010-
2014 
(p.p.) 

2010 
(%) 

2014 
(%) 

zmiana
2010-
2014 
(p.p.) 

Polska 12,92 11,51 -1,41 30,48 30,78 0,30 56,55 57,47 0,92 

Lubelskie 28,60 22,61 -5,99 21,45 23,42 1,97 49,95 53,77 3,82 

Podkarpackie 22,58 17,14 -5,44 28,55 28,61 0,06 48,86 54,12 5,26 

Świętokrzyskie 23,97 22,37 -1,60 29,06 28,88 -0,18 47,13 48,91 1,78 

Warmińsko-mazurskie 10,20 13,07 2,87 33,70 29,68 -4,02 56,28 56,71 0,43 

Podlaskie 23,96 24,68 0,72 23,33 24,05 0,72 52,50 51,05 -1,45 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 
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Nowo utworzone miejsca pracy  

W 2014 r. łącznie w całej Polsce Wschodniej utworzono 78 tys. miejsc pracy, co stanowi 12,69% nowo  
utworzonych miejsc pracy w kraju. Liczba nowych miejsc pracy w poszczególnych województwach prezentuje 
się następująco: podkarpackie – 20,2 tys. osób (3,29% wartości krajowej, 9. miejsce), lubelskie – 19,7 tys. osób 
(3,20%, 10. miejsce), świętokrzyskie – 16,1 tys. osób (2,62%, 12. miejsce), warmińsko-mazurskie – 14,6 tys. 
osób (2,37%, 13. miejsce), podlaskie – 7,4 tys. osób (1,20%, 16. miejsce). 

Wykres 24. Odsetek nowo utworzonych miejsc pracy w 2014 r. (Polska=100%) (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 
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VI. Edukacja i kapitał ludzki 

Polityka edukacyjna państwa ma na celu m.in. zwiększanie kapitału ludzkiego, którego poprawa przekłada się 
na bardziej zrównoważony rozwój społeczeństwa. Skuteczna polityka edukacyjna pozwala na pełniejsze 
wykorzystanie potencjału społeczeństwa, lepsze kształtowanie i odpowiadanie na potrzeby rynku pracy, a także 
przemiany zmierzające do budowy gospodarki opartej na wiedzy. Dla realizacji tych celów niezbędne jest 
prowadzenie skutecznych działań w zakresie edukacji w ramach obowiązku szkolnego, a także wychowania 
przedszkolnego, szkolnictwa wyższego i uczenia się przez całe życie. Zapisy Strategii Rozwoju Kapitału 
Ludzkiego i Strategii Rozwoju Kapitału Społecznego kładą szczególny nacisk na rozwój wiedzy, umiejętności i 
kompetencji społecznych, które sprzyjają poprawie aktywności obywatelskiej i zaangażowania społecznego, 
służą poprawie rynku pracy i wzrostowi zatrudnienia, przeciwdziałają wykluczeniu społecznemu i pomagają 
zmniejszyć zagrożenie bezrobociem i ubóstwem. Ich realizacja sprzyjać będzie osiąganiu celów postawionych  
w Strategii rozwoju społeczno-gospodarczego Polski Wschodniej do 2020 roku. Cele operacyjne polityki 
edukacyjnej wyznaczają przede wszystkim wskaźniki wypracowane przez OECD (np. odsetki osób  
z posiadających dany poziom wykształcenia w poszczególnych grupach wiekowych, wskaźniki scholaryzacji, 
wyniki testów PISA) i wyniki osiągane przez inne kraje, a w przypadku województw – inne regiony kraju. Efekty 
polityki edukacyjnej przekładają się także na inne obszary, np. politykę ludnościową i związaną z zatrudnieniem, 
co bezpośrednio przekłada się na cele rozwojowe postawione w strategii rozwoju Polski Wschodniej. 
Dostosowanie systemu kształcenia do potrzeb społeczności (w tym potrzeb lokalnego rynku pracy) pomaga 
przeciwdziałać procesom depopulacyjnym w mniejszych ośrodkach i słabiej rozwiniętych regionach. Rozwinięty 
sektor nauki i szkolnictwa wyższego nie tylko sprzyja prowadzeniu działalności innowacyjnej, ale także 
przekłada się na większy udział społeczności w uczeniu się przez całe życie poprzez udział w piknikach  
i festiwalach nauki, zajęciach uniwersytetów: otwartych, dziecięcych i trzeciego wieku czy kawiarniach  
i spotkaniach popularnonaukowych. Omówione w analizie wskaźniki odnoszą się do tych elementów systemu 
edukacji, które mają charakter fakultatywny – zaprezentowano dane dotyczące wychowania przedszkolnego, 
wielu aspektów szkolnictwa wyższego oraz uczenia się przez całe życie, a także osób, które porzucają naukę. 
Zagadnienia związane z sektorem nauki omówiono w dalszej części raportu (rozdział Gospodarka: inwestycje, 
innowacje, przedsiębiorczość). 

Wykształcenie wyższe 

Odsetek osób z wykształceniem wyższym  

W 2014 r. dwa spośród województw Polski Wschodniej znalazły się w szeregu pierwszych 5 województw 
w kraju pod względem odsetka osób z wykształceniem wyższym. Województwo lubelskie zajęło 2. lokatę  
– 24,7% (ustępując jedynie mazowieckiemu – 33,5%), natomiast podlaskie zajęło 5. miejsce – 23,7%. Warto 
zauważyć, iż kolejne dwa województwa Polski Wschodniej tj. świętokrzyskie (23,0%) i podkarpackie (21,1%) 
osiągnęły wartość wskaźnika zbliżoną do województw Polski Zachodniej – zachodniopomorskiego, opolskiego 
i wielkopolskiego. We wszystkich województwach Polski Wschodniej odnotowano wzrost odsetka osób 
z wykształceniem wyższym w stosunku do roku 2010. Największy wzrost odnotowano w województwie 
lubelskim (o 5,3 p.p.), a następnie w podlaskim (o 3,9 p.p.), świętokrzyskim (o 3,8 p.p.), podkarpackim 
(o 3,2 p.p.) i warmińsko-mazurskim (o 1,9 p.p.). 

Wykres 25. Odsetek osób z wykształceniem wyższym w 2014 r. (%) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 
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Studenci szkół wyższych na 10 tys. ludności 

W 2014 r. we wszystkich województwach Polski Wschodniej, podobnie jak w całym kraju, spadła liczba 
studentów szkół wyższych na 10 tys. ludności. W 2014 r. dwa województwa tj. lubelskie i podlaskie, znalazły się 
wśród pierwszych 8 województw w kraju o najwyższej wartości tego wskaźnika. W 2014 r. liczba studentów 
szkół wyższych wyniosła odpowiednio: lubelskie – 382 osoby/10 tys. ludności (6. miejsce w kraju), podlaskie – 
322 osoby/10 tys. ludności (8. miejsce w kraju), podkarpackie – 279 osoby/10 tys. ludności (12. miejsce w 
kraju), warmińsko-mazurskie – 246 osoby/10 tys. ludności (14 miejsce w kraju), świętokrzyskie – 239 osoby/10 
tys. ludności (15. miejsce w kraju). Dla porównania średnia dla kraju wynosi: 382 osoby/10 tys. ludności czyli 
tak jak w województwie lubelskim.  

Odsetek studentów szkół wyższych na poszczególnych kierunkach 

W przypadku wskaźnika dotyczącego odsetka studentów szkół wyższych na poszczególnych kierunkach
12

, 
sytuacja w Polsce Wschodniej jest następująca. W 2013 r. najbardziej popularne były kierunki ekonomiczne 
i administracyjne (w czterech spośród pięciu województw Polski Wschodniej odnotowano najwyższy odsetek 
studentów, a w jednym tj. świętokrzyskim, ekonomia i administracja uplasowała się na drugim miejscu). Trend 
ten jest zbieżny z sytuacją w Polce, gdzie ekonomia i administracja również była na pierwszym miejscu wśród 
kierunków o najwyższym odsetku studentów – 20,1%. 

W województwie lubelskim wśród pierwszych pięciu kierunków, na których w 2013 r. studiowało najwięcej 
studentów można wyróżnić ekonomię i administrację (14,4%), medyczne (13,9%), społeczne (11,1%), 
pedagogiczne (8,0%) oraz humanistyczne (8,0%). Uszeregowanie kierunków studiów pod względem odsetka 
studentów nie zmieniło się w porównaniu do roku 2010, co oznacza, że na przestrzeni ostatnich lat te same 
kierunki cieszą się zainteresowaniem studentów.  

Również w województwie podlaskim najwięcej osób studiowało na kierunku ekonomia i administracja – 17,5%. 
Następnie: medyczne – 13,9%, pedagogiczne – 10,6%, społeczne – 8,9% oraz inżynieryjno-techniczne – 8,4%. 
W porównaniu do roku 2010, nie zmieniła się pierwsza, czwarta oraz piąta pozycja wśród kierunków 
o najwyższym odsetku studentów – w 2010 r. ekonomię i administrację studiowało 22,9% studentów 
(1. miejsce), kierunki społeczne 11,0% (4. miejsce), a inżynieryjno-techniczne 6,3% (5. miejsce). W stosunku do 
2010 r. odnotowano wzrost odsetka studentów na kierunkach medycznych (o 1,3 p.p. co skutkowało zmianą 
z 3. na 2. pozycję) oraz spadek odsetka studentów na kierunkach pedagogicznych o 2,5 p.p. (zmiana z 2. na 
3. pozycję).  

W podkarpackim w 2013 r. najbardziej popularna była ekonomia i administracja (19,3%), następnie 
inżynieryjno-techniczne (10,7%), społeczne (9,8%), pedagogiczne (8,9%) oraz medyczne (7,2%). W stosunku do 
roku 2010 – nadal najbardziej popularnym kierunkiem była ekonomia i administracja – 22,5% studentów. 
Nastąpił natomiast wzrost odsetka studentów na kierunkach inżynieryjno-technicznych (z 7,8% w 2010 r. - co 
sprawiło zmianę z 4. na 2. miejsce wśród najbardziej popularnych kierunków). Spadło natomiast 
zainteresowanie kierunkami społecznymi z 13,9% (2. miejsce w 2010 r., 3. miejsce w 2013 r.) oraz 
pedagogicznymi z 10,6% (3. miejsce w 2010 r., 4. miejsce w 2013 r.). Odsetek studentów na kierunkach 
medycznych pozostał na podobnym poziomie (7,3% w 2010 r.), co pozwoliło utrzymać piątą pozycję wśród 
kierunków o największym zainteresowaniu wśród studentów.  

Województwo świętokrzyskie osiągnęło najwyższy odsetek studentów na kierunkach pedagogicznych (15,1%). 
W dalszej kolejności uplasowały się: ekonomia i administracja (14,4%), medyczne (11,8%), społeczne (11,2%) 
oraz architektura i budownictwo (11,0%). W porównaniu do roku 2010 r. ekonomia i administracja nadal 
utrzymała się na 1. miejscu pod względem odsetka studentów na poszczególnych kierunkach, jednakże 
odnotowano duży spadek udziału tego kierunku w ogóle studentów (o 5,2 p.p.). Wśród pozostałych kierunków 
zauważalny jest wzrost odsetka studentów na kierunkach medycznych (w 2010 r. było to 11,4% i 4. miejsce) 
oraz ekonomii i administracji (w 2010 r. – 12,7% i 3. miejsce), jak również spadek odsetka studentów na 
kierunkach społecznych (w 2010 było to 14,8% i 2. miejsce). Na piątym miejscu pozostała architektura 
i budownictwo – 7,2% w 2010 r. 

                                                                 
12 Zgodnie z przyjętą metodologią, w przypadku odsetka studentów szkół wyższych włączani są zarówno studenci szkół publicznych, jak i 
niepublicznych. Kierunki zgodne z Międzynarodową Standardową Klasyfikacją Edukacji (ISCED’97) to: pedagogiczna; humanistyczna; 
artystyczna; społeczna; prawna; medyczna; rolnicza, leśna i rybactwa; dziennikarstwa i informacji; matematyczna i statystyczna; 
informatyczna; opieki społecznej; architektury i budownictwa; weterynaryjna; usługi dla ludności; ochrona środowiska; usług 
transportowych; ochrony i bezpieczeństwa; ekonomia i administracja; biologiczna; fizyczna; inżynieryjno-techniczna; produkcji i 
przetwórstwa. 
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W 2013 r. w warmińsko-mazurskim największy odsetek studentów dotyczył kierunku ekonomia i administracja 
– 14,2%. Kolejne kierunki to: pedagogiczne (12,0%), ochrony i bezpieczeństwa (11,5%), społeczne (10,4%) oraz 
inżynieryjno-techniczne (6,1%). W przypadku województwa warmińsko-mazurskiego wystąpiły duże zmiany na 
przestrzeni lat 2010-2013 w kierunkach które znalazły się wśród pierwszych pięciu kierunków cechujących się 
największym zainteresowaniem studentów. W porównaniu do 2010 r. nastąpił spadek odsetka studentów na 
kierunkach pedagogicznych (z 20,0% - co stanowiło 1. miejsce w 2010 r.) oraz społecznych (z 13,1% - co 
stanowiło 3. miejsce w 2010 r.). Z pierwszej piątki spadły kierunki medyczne (6,7% - 5. miejsce w 2010 r.) oraz 
architektura i budownictwo (7,3% - 4. miejsce w 2010 r.). Pojawiły się natomiast ochrona i bezpieczeństwo (3. 
miejsce w 2013 r.) oraz kierunki inżynieryjno-techniczne (5. miejsce w 2013 r.). 

Uczenie się przez całe życie 

Upowszechnienie się w społeczeństwie uczenia się przez całe życie (LLL – ang. Lifewide Lifelong Learning) jest 
jednym z celów postawionych w Długookresowej Strategii Rozwoju Kraju. Polska 2030. Rozwijanie kompetencji 
i kwalifikacji za pomocą uczestnictwa w kształceniu formalnym, nieformalnym i pozaformalnym sprzyja bardziej 
harmonijnemu rozwojowi  społeczeństwa, zwiększeniu kapitału ludzkiego i poprawie kapitału społecznego. 
Przyczynia się również do poprawy sytuacji obywateli na rynku pracy i do jego lepszego funkcjonowania. Te 
czynniki przekładają się na realizację celów postawionych w Strategii rozwoju społeczno-gospodarczego Polski 
Wschodniej 2020. Na procesy uczenia się przez całe życie składa się uzupełnianie wykształcenia formalnego, 
udział w szkoleniach i kursach, samodzielne podnoszenie kwalifikacji, a także udział w wydarzeniach i 
działaniach z zakresu popularyzacji nauki czy komunikacji naukowej (np. uniwersytety dziecięce i trzeciego 
wieku czy pikniki i festiwale nauki). 

Pod względem odsetka osób dorosłych uczestniczących w kształceniu i szkoleniu województwo lubelskie zajęło 
w 2014 r. 3. miejsce w kraju (4,5%). Wyprzedziły je jedynie województwa: mazowieckie (6,5%) i pomorskie 
(5,3%). Jednocześnie lubelskie było jedynym województwem z Polski Wschodniej, w którym wartość wskaźnika 
była wyższa niż średnia w kraju tj. 4,0%. Wartość wskaźnika w pozostałych województwach Polski Wschodniej 
w 2014 r. przedstawiała się następująco: podlaskie 3,2% (10. miejsce), świętokrzyskie 3,0% (11.), warmińsko-
mazurskie 2,7% (13.), podkarpackie 1,9% (16.). Podlaskie, świętokrzyskie i warmińsko-mazurskie osiągnęło 
wartość wyższą niż w łódzkim (2,7%), opolskim (2,6%) i lubuskim (2,5%). Na przestrzeni lat 2010-2014 w całym 
kraju (w tym również w Polsce Wschodniej) widoczny jest systematyczny spadek odsetka osób dorosłych 
uczestniczących w kształceniu i szkoleniu. W większości województw Polski Wschodniej nie odbiega on 
znacząco od wartości dla kraju (tj. spadku o 1,2 p.p.) i kształtuje się następująco: lubelskie spadek o 1,3 p.p. 
(z 5,8% w 2010 r.), świętokrzyskie o 1,2 p.p. (z 4,2%), warmińsko-mazurskie o 1,1 p.p. (z 3,8%), podkarpackie 
o 1,4 p.p. (z 3,3%). Województwo podlaskie natomiast odnotowało spadek o 1,9 p.p. (z 5,1% w 2010 r.), 
co stanowiło drugi pod względem wielkości spadek w kraju (taki sam jak lubuskie). Większy spadek odnotowało 
jedynie województwo opolskie (2,2 p.p.). 

Wychowanie przedszkolne 

Odsetek dzieci w wieku 3-5 lat objętych wychowaniem przedszkolnym 

Większość województw Polski Wschodniej w 2014 r. znajdowało się w drugiej połowie wśród województw 
w kraju pod względem odsetka dzieci w wieku 3-5 lat objętych wychowaniem przedszkolnym. Najlepsza 
sytuacja występowała w województwie lubelskim, które osiągnęło 8. miejsce w kraju. W województwie tym 
według danych z 2014 r. wychowaniem przedszkolnym objętych było 77,9% dzieci w wieku 3-5 lat (średnia dla 
Polski to 79,4%). W lubelskim z placówek przedszkolnych na terenach wiejskich korzystało 61,5% wszystkich 
dzieci (średnia dla Polski – 60,8%), natomiast w miastach 96,4% (średnia dla Polski – 92,9%). Województwo 
świętokrzyskie w 2014 r. osiągnęło wartość wskaźnika na poziomie 76,4% (na wsi 63,1% i w miastach 94,6%). 
Kolejne dwa województwa: podlaskie i podkarpackie uplasowały się odpowiednio na 12. i 14. miejscu w kraju 
osiągając w 2014 r. wartość wskaźnika dotyczącego odsetka dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym na 
poziomie 75,3% (podlaskie) i 73,6% (podkarpackie). Również w tych województwach odnotowano znaczącą 
różnicę w odsetku dzieci objętych edukacją przedszkolną na wsi i w mieście. W województwie podlaskim w 
wychowaniu przedszkolnym uczestniczyło jedynie 47,5% dzieci na wsi (w miastach 92,8%), natomiast w 
podkarpackim było to 59,5% na wsiach i 95,2% w miastach.  

Najmniej korzystna sytuacja wśród województw Polski Wschodniej w zakresie omawianego wskaźnika 
w 2014 r. występowała w województwie warmińsko-mazurskim. Wartość wskaźnika na poziomie 69,7% (44,3% 
na wsiach i 89,3% w miastach) sprawiła, że województwo to notuje najniższy odsetek dzieci ogółem objętych 
edukacją przedszkolną wśród wszystkich województw w kraju.  
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Wykres 26. Odsetek dzieci w wieku 3-5 lat objętych wychowaniem przedszkolnym w 2014 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Województwa Polski Wschodniej znajdują się w czołówce województw w kraju pod względem zwiększenia 
odsetka dzieci w wieku 3-5 lat objętych wychowaniem przedszkolnym. W latach 2010-2014 województwo 
lubelskie odnotowało najwyższy w kraju wzrost wartości wskaźnika – o 20,4 p.p., a podkarpackie zajęło 3. 
miejsce – wzrost o 19,3 p.p. Pozostałe województwa makroregionu uplasowały się następująco: 4. pozycja – 
świętokrzyskie (wzrost o 18,9 p.p.), 5. Podlaskie (wzrost o 18,5 p.p.), 7. warmińsko-mazurskie (wzrost o 17,7 
p.p.). Wszystkie województwa Polski Wschodniej poprawiły wartość wskaźnika w większym stopniu niż średnio 
w kraju, który wynosi 16,8 p.p. 

Wykres 27. Zmiana odsetka dzieci w wieku 3-5 lat objętych wychowaniem przedszkolnym w latach 2010-
2014 (p.p.) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Należy zauważyć także znaczącą zmianę odsetka dzieci objętych edukacją przedszkolną w podziale na obszary 
miejskie i wiejskie. W przypadku zmiany odsetka dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym w latach 2010-
2014 na wsiach, aż trzy województwa Polski Wschodniej uplasowały się wśród czterech województw 
o najwyższym wzroście wskaźnika. Województwo lubelskie jest liderem rankingu (wzrost o 25,1 p.p.), na 
3. miejscu plasuje się podlaskie (wzrost o 21,6 p.p.). Czwarte miejsce w kraju zajęło świętokrzyskie (poprawa 
wskaźnika o 21,4 p.p.). Podkarpackie ze wzrostem o 20,9 p.p. zajęło 6. lokatę. Poniżej średniego wzrostu dla 
kraju (tj. o 19,8 p.p.) uplasowało się warmińsko-mazurskie – zwiększenie wartości wskaźnika o 17,2 p.p. 
(11. miejsce). Gorzej niż dla Polski Wschodniej przedstawiają się wyniki dla większości województw Polski 
Zachodniej: wielkopolskie – 12. miejsce (wzrost o 16,5 p.p.), zachodniopomorskie – 14. (wzrost o 16,0 p.p.), 
lubuskie – 15. (wzrost o 13,1 p.p.) i opolskie – 16. (wzrost o 8,3 p.p.). 
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Wykres 28. Zmiana odsetka dzieci w wieku 3-5 lat objętych wychowaniem przedszkolnym na wsiach w latach 
2010-2014 (p.p.) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

W latach 2010-2014 wskaźnik dostępności wychowania przedszkolnego w miastach najbardziej w 
makroregionie zwiększył się w województwach: warmińsko-mazurskim (wzrost o 17,0 p.p.) i podkarpackim 
(wzrost o 16,3 p.p.), które w zestawieniu ogólnopolskim zajęły odpowiednio 2. i 4. miejsce. Świętokrzyskie i 
podlaskie zajęły 8. i 9. pozycję w kraju ze wzrostem odpowiednio o 14,9 p.p. i 14,6 p.p. Zmiana dokonana w 
tych województwach była podobna jak w Polsce Zachodniej tj. w lubuskim (wzrost o 14,9 p.p.) i wielkopolskim 
(wzrost o 14,5 p.p.). Spośród województw makroregionu wschodniego jedynie lubelskie uplasowało się poniżej 
średniej dla kraju (która wynosi 14,1 p.p.) zajmując 13. miejsce w kraju – wzrost o 13,7 p.p. Była to jednak 
zmiana bardziej pozytywna niż w województwach, które zajęły ostatnie lokaty w kraju: śląskie (wzrost o 12,2 
p.p.), opolskie (wzrost o 11,9 p.p.) i mazowieckie (wzrost o 11,1 p.p.). 

Dostępność wychowania przedszkolnego 

Na zwiększenie się odsetka dzieci w wieku 3-5 lat objętych wychowaniem przedszkolnym znaczący wpływ 
wywiera jego dostępność. Dlatego też niezbędna jest analiza zmian, jakie zachodzą w tym obszarze.  

Na przestrzeni lat 2007-2012
13

 we wszystkich województwach Polski Wschodniej znacząco zwiększyła się 
dostępność edukacji przedszkolnej dla dzieci w wieku 3-5 lat. Najwyższy wzrost dostępności w kraju 
zanotowano w woj. warmińsko-mazurskim. W 2007 roku na 100 miejsc w przedszkolach przypadało aż 258 
dzieci. W roku szkolnym 2011/2012 wartość tego wskaźnika spadła do 219. Szczególnie znaczącą poprawę 
zaobserwowano na obszarach wiejskich: w 2007 roku na 100 miejsc w warmińsko-mazurskich przedszkolach 
przypadało 925 dzieci. W 2012 roku wartość tego wskaźnika obniżyła się o ponad 30%, do 645. W pozostałych 
województwach Polski Wschodniej sytuacja również uległa poprawie: w woj. lubelskim: o odpowiednio 14,9% 
(ogółem) i 26,7% (na wsi), w woj. podlaskim o 11,1% i 31,3%, w woj. podkarpackim o 13,7% i 16,9% i w woj. 
świętokrzyskim o 15,9% i 23,4%. 
  

                                                                 
13 Brak nowszych danych 

25,1 
23,1 

21,6 21,4 20,9 20,9 20,5 20,3 20,2 19,8 19,5 
17,2 16,5 16,4 16,0 

13,1 

8,3 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0



Analiza sytuacji społeczno-gospodarczej makroregionu Polski Wschodniej 

- 45 - 

Wykres 29 Zmiana dostępności wychowania przedszkolnego w latach 2007-2012 ogółem i na wsiach (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Osoby wcześniej porzucające naukę w wieku 18-24 lata 

Zjawisko NEET (z ang. Not in Education, Employment or Training), oznaczające młode osoby (18-24 lata), które 
nie uczą się, nie pracują i nie przygotowują się do zawodu, wpływa negatywnie na rozwój społeczno-
gospodarczy, ponieważ zwiększa ryzyko zagrożenia bezrobociem i ubóstwem, a w konsekwencji – 
wykluczeniem społecznym; nie uczestniczą także w wytwarzaniu PKB. Elementem krajowej polityki edukacyjnej 
i społecznej jest dążenie do minimalizacji odsetka NEET wśród ogółu osób w wieku 18-24 lata. 

W 2014 r. dwa województwa Polski Wschodniej znalazły wśród pierwszych pięciu województw w kraju o 
najniższym odsetku osób w wieku 18-24 lata wcześniej porzucających naukę, niepracujących i 
nieprzygotowujących się do zawodu. Województwa: podlaskie i lubelskie zajmują 3. i 4. lokatę osiągając 
odpowiednio wynik 4,1% i 4,5%. Są to równocześnie jedyne województwa Polski Wschodniej, które osiągnęły 
wynik lepszy od średniej krajowej (5,4%). Dodatkowo, na przestrzeni lat 2011-2014 w 4 z 5 województw Polski 
Wschodniej spadła wartość wskaźnika NEET, natomiast woj. warmińsko-mazurskie zajęło ostatnią pozycję w 
krajowym zestawieniu (wartość wskaźnika NEET równa 10,7%), notując w ciągu 3 lat wzrost odsetka NEET o 0,3 
p.p. Warto jednak zauważyć, że jest to wynik zbliżony do dwóch województw Polski Zachodniej: 
zachodniopomorskiego (9,7%) i lubuskiego (9,5%, wzrost o 1.5 p.p. w ciągu 3 lat). Wzrost odsetka osób 
porzucających naukę zanotowano także w woj. dolnośląskim (z 5,9 do 7,3%) i łódzkim (z 5,6 do 6,6%). Z powodu 
braku dostępnych danych dla roku 2014, nieznane są wyniki omawianego wskaźnika dla trzech pozostałych 
województw Polski Wschodniej: podlaskiego, świętokrzyskiego i opolskiego. 

Ostatnie całościowe dane dla wszystkich województw (2011 r.) wskazują, że w trzech województwach tego 
makroregionu występowała sytuacja lepsza niż średnio w kraju (gdzie odsetek osób niekontynuujących nauki 
wynosił 5,6%). Były to: podlaskie (5,3%, 4. miejsce w kraju) oraz podkarpackie i świętokrzyskie (po 5,4%, 5. i 6. 
miejsce w kraju). Województwo lubelskie osiągnęło wartość wskaźnika na poziomie 6,1%, czyli nieznacznie 
niższą od średniej krajowej. Województwo warmińsko-mazurskie w 2011 r., podobnie jak w 2014 r., zajęło 
ostatnią pozycję w kraju (10,4% NEET). 

Wykres 30. Odsetek osób w wieku 18-24 lata niekontynuujących nauki w latach 2011 i 2014 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS (uwaga: brak danych za 2014 r. dla woj. podlaskiego, 
świętokrzyskiego i opolskiego). 
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VII.  Jakość życia 

Na pojęcie „jakości życia” składa się wiele czynników, zarówno tych dotyczących zaspokojenia podstawowych 
potrzeb, jak i tych, które poprawiają jego komfort. Dlatego też w jednym obszarze analiz znalazły się zarówno 
wskaźniki dotyczące poziomu dochodów czy zagrożenia ubóstwem, jak i te opisujące dostęp do opieki 
zdrowotnej czy udogodnień cywilizacyjnych (np. sieci wodociągowej), a także odnoszące się do jakości 
środowiska przyrodniczego. Niektóre dane wskazują, że makroregion Polski Wschodniej jest krajowym liderem 
(np. pod względem stanu środowiska naturalnego), dynamika innych poprawia się (np. coraz lepszy jest dostęp 
do opieki zdrowotnej, instytucji kultury i usług publicznych czy sytuacja dochodowa ludności), w jeszcze innych 
jest obszarem, który wymaga intensyfikacji działań na rzecz zmiany (np. poziom zagrożenia ubóstwem 
skrajnym, zgony z powodu chorób serca). Elementami jakości życia są także inne czynniki, takie jak dogodna 
komunikacja publiczna, dobry dostęp do edukacji czy korzystna sytuacja na rynku pracy, które zostały 
omówione w innych częściach niniejszej analizy.  

Sytuacja dochodowa ludności 

Sytuację dochodową ludności można mierzyć za pomocą analizy dochodu rozporządzalnego, jego zmian, a 
także przeciętnych wynagrodzeń w poszczególnych sektorach gospodarki. Dla zobrazowania sytuacji Polski 
Wschodniej ważne jest nie tylko uwzględnienie aktualnych wartości bezwzględnych, ale także pokazanie 
trendów zmian. O ile w tych pierwszych zestawieniach województwa makroregionu znajdują się zazwyczaj na 
końcowych pozycjach, o tyle pod względem poprawy sytuacji niejednokrotnie przodują. 

Przeciętny miesięczny dochód rozporządzalny na 1 osobę  

W 2014 r. przeciętny miesięczny dochód rozporządzalny na 1 osobę we wszystkich województwach Polski 
Wschodniej jest niższy niż średnio w kraju (tj. 1340,44 zł). Najlepsza sytuacja spośród województw 
makroregionu występuje w podlaskim, gdzie dochód na 1 osobę wyniósł 1258,62 zł, co pozwoliło zająć 
10. miejsce w kraju. Stanowiło to wartość wyższą niż w opolskim (1244,69 zł). Na dalszych miejscach w rankingu 
uplasowały się: warmińsko-mazurskie (12.) z dochodem 1229,74 zł na osobę i lubelskie (13.) – dochód 1208,35 
zł. Wartość wskaźnika w tych województwach była zbliżona do kujawsko-pomorskiego, gdzie dochód na osobę 
wyniósł 1201,54 zł. Świętokrzyskie z dochodem 1199,74 zł na osobę i podkarpackie z dochodem 1053,02 zł 
uplasowały się na dwóch ostatnich miejscach w kraju. 

Wykres 31. Przeciętny miesięczny dochód rozporządzalny na 1 osobę w 2014 r. (zł) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Analiza zmiany przeciętnego miesięcznego dochodu rozporządzalnego na 1 osobę w latach 2007-2014 
wykazuje, że aż dwa spośród województw Polski Wschodniej uplasowały się w czołówce wszystkich 
województw. Świętokrzyskie jest liderem rankingu (wzrost dochodu o 55%), a tuż za nim znajduje się lubelskie 
ze wzrostem o 53%. Województwa podkarpackie (zmiana o 50%, taka sama jak w śląskim) i warmińsko-
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mazurskie (zmiana o 47%, lepiej niż w małopolskim – 46%) zajęły odpowiednio 6. i 7. miejsce. W wymienionych 
województwach zmiana przeciętnego dochodu rozporządzalnego na 1 osobę była wyższa niż średnio w kraju 
tj. wzrost dochodu o 44%. Spośród województw Polski Wschodniej, poniżej średniej krajowej uplasowało się 
jedynie podlaskie (wzrost o 42%), jednak wyprzedziło ono sześć innych województw w kraju m.in. mazowieckie 
(wzrost o 41%), opolskie (36%) oraz pomorskie i kujawsko-pomorskie (wzrost po 34%). 

Wykres 32. Zmiana przeciętnego miesięcznego dochodu rozporządzalnego na 1 osobę w latach 2007-2014 
(%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Przeciętne wynagrodzenie miesięczne brutto w sektorze przedsiębiorstw  

W 2013 r. przeciętne wynagrodzenie miesięczne brutto w sektorze przedsiębiorstw w Polsce wynosiło 3761 zł. 
Powyżej średniej dla kraju wystąpiło tylko w trzech województwach w kraju: mazowieckim (4778 zł), śląskim 
(3978 zł) i pomorskim (3762 zł). Województwa Polski Wschodniej plasowały się w grupie województw o 
najniższych wartościach (wraz z lubuskim – 2975 zł). Przeciętne wynagrodzenie miesięczne brutto w sektorze 
przedsiębiorstw wynosiło odpowiednio: woj. lubelskie - 3159 zł, świętokrzyskie - 3065 zł, podlaskie - 3043 zł, 
podkarpackie - 3010 zł i warmińsko-mazurskie - 2836 zł (najniższe w kraju). Analizując wzrost procentowy 
wartości omawianego wskaźnika w okresie 2009-2013 widać, że dwa województwa Polski Wschodniej znajdują 
się w czołówce województw o najwyższym wzroście. Przeciętne wynagrodzenie brutto w sektorze 
przedsiębiorstw wzrosło w tym okresie w województwie lubelskim o ok. 24 p.p., a podkarpackim o ok. 21 p.p. 
(3. i 4. miejsce w kraju po woj. kujawsko-pomorskim ok. 29 p.p. i łódzkim ok. 26 p.p.). W województwie 
podlaskim wzrosło tyle samo ile średnio w kraju – ok. 20 p.p., natomiast w warmińsko-mazurskim o ok. 19 p.p., 
co jest wartością wyższą niż dla woj. mazowieckiego (ok. 18 p.p.). W województwie świętokrzyskim wzrost był 
najmniejszy w kraju – o ok. 17 p.p. 

Wykres 33. Wzrost przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego brutto w okresie 2009-2013 (p.p.) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 
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W sektorze przedsiębiorstw rozkład przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego brutto wśród województw 
w 2013 r. rozkłada się różnie w zależności od wielkości przedsiębiorstw. W Polsce Wschodniej najlepsza 
sytuacja jest w dużych przedsiębiorstwach. W województwie lubelskim wielkość wynagrodzenia w tej grupie 
przedsiębiorstw stawia je na 7. pozycji wśród regionów (4236 zł) przy wartości dla Polski 4563 zł, wyprzedzając 
takie województwa jak małopolskie (4175 zł) i wielkopolskie (3906 zł). W województwie podlaskim wartość 
wynosi 3830 zł, świętokrzyskim 3819 zł, podkarpackim 3806 zł i warmińsko mazurskim 3390 zł. 

W sektorze średnich przedsiębiorstw w Polsce Wschodniej najlepsza sytuacja jest w województwie 
świętokrzyskim (3363 zł), następnie w podlaskim (3276 zł) i jest ona lepsza niż w województwie lubuskim (3222 
zł) i łódzkim (3201 zł). W pozostałych województwach makroregionu przeciętne wynagrodzenie w średnich 
przedsiębiorstwach jest najniższe w kraju, przyjmując wartości: woj. lubelskie (3176 zł), warmińsko-mazurskie 
(3107 zł) i podkarpackie (2987 zł). Wartość dla Polski tego wskaźnika wynosi 3850 zł i tylko w dwóch 
województwach w kraju  przyjmuje wartość wyższą: w woj. mazowieckim (5354 zł) i pomorskim (3971 zł). 

W małych przedsiębiorstwach przeciętne wynagrodzenie brutto we wszystkich województwach Polski 
Wschodniej miało najniższe wartości w kraju. Przy wartości średniej dla kraju 2799 zł, w woj. podlaskim 
wyniosło 2423 zł, świętokrzyskim 2373 zł, podkarpackim 2351 zł, lubelskim 2341 zł, a najniższe w kraju było 
w woj. warmińsko-mazurskim 2316 zł. 

Wykres 34. (a, b, c) Przeciętne wynagrodzenie miesięczne brutto w dużych, średnich i małych 
przedsiębiorstwach w 2013 r. (zł) 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Zagrożenie ubóstwem relatywnym 

Pod względem zagrożenia ubóstwem relatywnym
14

, najlepsza sytuacja w Polsce Wschodniej w 2014 r. 
wystąpiła w lubelskim, gdzie 17,1% mieszkańców było zagrożonych ubóstwem (co uplasowało województwo na 
9. miejscu w kraju). W pozostałych województwach makroregionu wskaźnik kształtował się następująco: 
podkarpackie 21,1% (12. miejsce), świętokrzyskie – 22,6% (14.), podlaskie – 23,9% (15.), warmińsko-mazurskie 
– 26,0% (16.). Wszystkie województwa makroregionu znalazły się poniżej średniej dla kraju (tj. 16,2%). Warto 
zauważyć, że większość województw Polski Wschodniej osiągnęła wartość wskaźnika zbliżoną do województwa 
wielkopolskiego (21,7%) i kujawsko-pomorskiego (20,2%). 

Mapa 4. Wskaźnik zagrożenia ubóstwem relatywnym w 2014 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Systemu Monitorowania Rozwoju STRATEG 

W dwóch województwach makroregionu nastąpiła znacząca w skali kraju poprawa sytuacji w latach 2010-2014: 
woj. lubelskie odnotowało największy spadek odsetka zagrożonych ubóstwem w kraju - o 10,2 p.p. (z 27,3% do 
17,1%). Świętokrzyskie zajęło 3. miejsce w kraju - spadek o 4,0 p.p. (z 26,6% do 22,6%). Sytuacja poprawiła się 
też w woj. podlaskim – spadek o 1,1 p.p. (z 25,0% do 23,9%). Powyższe spadki odsetka osób zagrożonych 
ubóstwem relatywnym są korzystne na tle kraju, gdzie średnio sytuacja poprawiła się o 1,2 p.p. Odsetek 

                                                                 
14 Odsetek osób żyjących poniżej relatywnej granicy ubóstwa, która stanowi 50% średnich wydatków ogółu gospodarstw domowych. 
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zagrożonych ubóstwem zwiększył się w województwach podkarpackim (o 1,3 p.p., z 19,8% do 21,1%) 
i warmińsko-mazurskim (o 0,4 p.p., z 25,6% do 26,0%). Warto jednak zauważyć, że również w innych 
województwach w kraju wzrósł wskaźnik zagrożenia ubóstwem relatywnym np. wielkopolskie wzrost o 3,2 p.p., 
kujawsko-pomorskie o 2,1 p.p., a lubuskie o 1,5 p.p. 

Wykres 35. Zmiana wskaźnika zagrożenia ubóstwem relatywnym w latach 2010-2014 (p.p.) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Systemu Monitorowania Rozwoju STRATEG 

W Polsce Wschodniej w 2013 r. we wszystkich województwach udział osób uprawnionych do ubiegania się 
o przyznanie świadczenia z pomocy społecznej był większy niż średnio w Polsce (12,8%). W województwie 
świętokrzyskim sytuacja była najlepsza w makroregionie, udział ten wynosił 13,6 % i był niższy niż 
w województwach: pomorskim (15,4%), kujawsko-pomorskim (16,0%) i wielkopolskim (15,5%). W pozostałych 
województwach Polski Wschodniej udział ten był w 2013 r. największy w kraju: podkarpackie (16,9%), lubelskie 
(17,6%), podlaskie (17,6%) i warmińsko-mazurskie (20,2%). 

W 2013 r. w całej Polsce zwiększył się udział osób zagrożonych ubóstwem skrajnym i wyniósł 7,4%. W Polsce 
Wschodniej udział mieszkańców o najtrudniejszej sytuacji materialnej był we wszystkich województwach 
większy niż w kraju. W woj. świętokrzyskim był on najmniejszy w makroregionie (8,5%), gorsza sytuacja była w 
woj. wielkopolskim (8,9%) i pomorskim (9,2%). W woj. lubelskim i podkarpackim udział mieszkańców żyjących 
poniżej minimum egzystencji był taki sam (9,4%), mniejszy niż w woj. kujawsko-pomorskim (9,6%). Najwyższe 
wartości tego wskaźnika w kraju wystąpiły w woj. podlaskim i warmińsko-mazurskim (odpowiednio 11,2% 
i 13,2%). 

Ochrona zdrowia 

Choroby układu krążenia oraz choroby nowotworowe to jedne z głównych przyczyn zgonów w Polsce. 
W 2013 r. liczba zgonów z powodu chorób układu krążenia w Polsce spadła o 0,1 %. Liderem w tym zakresie jest 
województwo lubelskie, w którym w ciągu roku zmarło z tego powodu o 4,2% mniej ludzi, niż w roku 
poprzednim (10952). W pozostałych województwach Polski Wschodniej liczba zgonów utrzymała się na 
podobnym poziomie. W przypadku woj. podlaskiego liczba ta się utrzymała (5215 osób), a w woj. podkarpackim 
wzrosła nieznacznie (o 0,9%) do 9401. W świętokrzyskim wzrosła o 3,5% (7337), a w woj. warmińsko-
mazurskim sytuacja pogorszyła się w stopniu największym w kraju (12,6%) – liczba zgonów wzrosła do 5898. 
Jednak liczba zgonów z powodu chorób układu krążenia w przeliczeniu na 100 tys. mieszkańców (z wartością 
407,2) stawia to województwo wśród trzech województw o najkorzystniejszej sytuacji tj. po woj. pomorskim 
(368,7) i wielkopolskim (391,6). Lepsza sytuacja niż w kraju ogółem (460,8) jest w województwie podlaskim 
(435,9) i podkarpackim (441,6). W województwie lubelskim jest to 506,9 zgonów na 100 tys. mieszkańców, 
natomiast w świętokrzyskim wskaźnik przyjmuje wartość najniższą wśród województw (577,6). Na poziomie 
podregionów najniższą wartość w Polsce Wschodniej przyjmuje ten wskaźnik w powiatach ełckim (397,4), 
suwalskim (399,8) oraz białostockim (400,8). Najgorsza sytuacja w makroregionie jest w powiatach puławskim 
(551,6), kieleckim (533,0) i powiecie sandomiersko-jędrzejowskim (648,0 – wartość najwyższa w kraju). 
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Mapa 5. Zgony z powodu chorób układu krążenia w podregionach w 2013 r. (osoby/100 tys. ludności)  

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Systemu Monitorowania Rozwoju STRATEG 

W skali kraju w 2013 r nastąpił wzrost liczby zgonów z powodu nowotworów (0,2% w stosunku do roku 2012, tj. 
z 98747 zgonów w 2012 r. do 98931 zgonów 2013 r.). Liderem w skali kraju pod względem procentowego 
ograniczenia zgonów z powodu nowotworów jest woj. świętokrzyskie (spadek o 4,5%) do wartości 3251 w 2013 
r., za nim plasuje się woj. dolnośląskie (spadek o 3,2% do wartości 7808) i kujawsko-pomorskie (3,0% do 
wartości 5585). Również w woj. podkarpackim zmniejszyła się w ciągu roku wartość tego wskaźnika (o 0,8%) do 
wartości 4298. Pozostałe województwa Polski Wschodniej w największym stopniu w skali kraju zwiększyły 
liczbę zgonów z tej przyczyny: warmińsko-mazurskie o 2,9% (do 3788), podlaskie o 3,3% (2945), lubelskie o 
3,7% (do 5135).  

Inaczej sytuacja kształtuje się w 2013 r., gdy uwzględnimy liczbę ludności województw (liczba zgonów z powodu 
nowotworów na 100 tys. ludności), to województwa Polski Wschodniej charakteryzują się dobrą sytuacją w 
skali kraju. Aż w czterech województwach wskaźnik ten przyjmuje wartość niższą niż w kraju ogółem (Polska 
=256,9), w tym woj. podkarpackie, które z wartością 201,3 jest na pierwszym miejscu i zostawia w tyle drugie z 
kolei województwo małopolskie (235,9). W czołówce znajdują się też woj. lubelskie (237,7) i podlaskie (246,1). 
Wartości zbliżone do wartości dla kraju ogółem przyjęły woj. świętokrzyskie (255,9) oraz warmińsko-mazurskie 
(261,6). 

Wykres 36. Liczba zgonów z powodu nowotworów w 2013 r. (osoby/100 tys. ludności)  

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

201,9 

235,9 237,7 
244,5 246,1 250,8 253,2 255,9 255,9 256,9 261,6 263,9 266,7 268,2 271,0 

286,0 289,8 

190,0

210,0

230,0

250,0

270,0

290,0

310,0



Analiza sytuacji społeczno-gospodarczej makroregionu Polski Wschodniej 

- 52 - 

Liczba lekarzy na 10 tys. ludności 

Stopniowo zwiększa się dostępność opieki lekarskiej. W latach 2010-2013 liczba lekarzy na 10 tys. ludności w 
Polsce wzrosła o 7 osób, a wzrost liczebności odnotowały wszystkie województwa. W województwie lubelskim 
nastąpił wzrost o 8 osób (do wartości 57 w 2013 r.). W warmińsko-mazurskim o 7 osób (do wartości 38 w 2013 
r.), w podlaskim i świętokrzyskim o 6 osób (do wartości w 2013 r. odpowiednio 49 i 43), a w podkarpackim o 5 
osób. Najgorsza sytuacja w kraju była w 2013 r. w województwie wielkopolskim (31 osób) i w stosunku do roku 
2010 wzrosła jedynie o 2 osoby.  

Wykres 37. Liczba lekarzy (personel pracujący ogółem) na 10 tys. ludności w 2013 r. i zmiana w latach 2010-
2013 (osoby) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Liczba ofiar śmiertelnych w wypadkach drogowych 

Ważnym wskaźnikiem mówiącym o jakości życia (w kontekście unikania zagrożeń, na które są narażeni 
mieszkańcy Polski) jest liczba ofiar śmiertelnych w wypadkach drogowych. W Polsce Wschodniej liczba ta 
zmniejsza się w stopniu znacznie przewyższającym średnią dla kraju. W 2014 r. zginęły w makroregionie 743 
osoby, o 10,8% mniej niż w roku poprzednim. W Polsce był to spadek o 4,6%. Wszystkie województwa Polski 
Wschodniej odnotowały spadek tego wskaźnika. W województwie lubelskim liczba ofiar zmniejszyła się w 
stopniu największym w kraju – o 22,0% (do wartości 195 osób w 2014 r.). W woj. świętokrzyskim o 9,1% (do 
wartości 130 osób w 2014 r.), woj. podlaskim o 6,7% (do wartości 126 osób w 2014 r.) i w podkarpackim o 4,6% 
(do wartości 144 osób w 2014 r.). Tylko województwo warmińsko-mazurskie wykazało mniejszy spadek niż 
średnio w kraju – 3,9%  (do wartości 148 osób w 2014 r.). W skali kraju w czterech województwach zginęło 
więcej osób w wypadkach drogowych niż w roku poprzednim: woj. pomorskim, małopolskim, opolskim i 
dolnośląskim. 

Wykres 38. Zmiana liczby ofiar śmiertelnych w wypadkach drogowych w okresie 2013-2014 (p.p.) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 
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Dostęp do sieci wodociągowej i kanalizacyjnej 

W Polsce Wschodniej dostęp do sieci kanalizacyjnej aż w czterech województwach był w 2013 r. poniżej 
wartości dla kraju (tj. 65,1%) i wyniósł: woj. podkarpackie 62,6%, woj. podlaskie 62,1% oraz woj. świętokrzyskie 
52,5% i lubelskie 49,7% (w tych dwóch województwach był najmniejszy w kraju udział mieszkańców 
korzystających z kanalizacji). W okresie 2010-2013 dwa województwa Polski Wschodniej – podkarpackie i 
świętokrzyskie odnotowały największy wśród województw wzrost udziału mieszkańców z dostępem do sieci 
kanalizacyjnej odpowiednio o 5,7 p.p. i 5,1 p.p. (przy wartości dla kraju 3,1 p.p.). W pozostałych 
województwach makroregionu wzrost był o 2,5 p.p. w woj. warmińsko-mazurskim i lubelskim oraz 2,1 p.p. w 
woj. podlaskim. Najmniejszy wzrost miał miejsce w woj. kujawsko-pomorskim – o 1,8 p.p. 

Mapa 6. Odsetek ludności korzystającej z sieci kanalizacyjnej w powiatach w 2013 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Systemu Monitorowania Rozwoju STRATEG 

Z sieci wodociągowej największy w kraju odsetek ludności korzystał w 2013 r. w woj. opolskim (94,6%), a 
najmniejszy w województwie małopolskim (76,4%). W kraju udział ten wynosił 88,0%. Dwa województwa Polski 
Wschodniej plasowały się powyżej średniej krajowej – warmińsko-mazurskie (89,4%) i podlaskie (88,2%). 
Województwo świętokrzyskie ma większy udział ludności z dostępem do wodociągów (84,8%) niż 
województwo mazowieckie (84,5%). Natomiast pozostałe dwa województwa makroregionu przyjmują 
następujące wartości tego wskaźnika: lubelskie 81,9% oraz podkarpackie 76,7%.  

Na przestrzeni lat 2010-2013  odsetek osób korzystających z sieci wodociągowej wzrósł o 0,6 p.p. w skali kraju. 
Najwyższy wzrost zanotowano w województwach: mazowieckim i podkarpackim (o 1 p.p.), najniższy w 
województwie opolskim (0,1 p.p.). W województwie świętokrzyskim udział korzystających z wodociągów wzrósł 
o 0,9 p.p., a w lubelskim o 0,8 p.p., co stawia je wraz z woj. podkarpackim wśród województw w których postęp 
był największy. Woj. podlaskie odnotowało wzrost o wartości takiej samej jak w kraju – 0,6 p.p., a woj. 
warmińsko-mazurskie 0,5 p.p., co jest wzrostem większym niż w sześciu województwach w kraju. Oznacza to, 
że w czterech województwach Polski Wschodniej wzrost tego wskaźnika był wyższy lub taki sam jak średnio w 
kraju, a notujące najniższy wzrost w makroregionie woj. warmińsko-mazurskie uplasowało się na 10. Pozycji w 
Polsce. 

Stan środowiska naturalnego 

Polska Wschodnia charakteryzuje się wyjątkowo dobrą jakością środowiska naturalnego. Widać to na 
przykładzie wskaźnika emisji zanieczyszczeń środowiska na 1 km

2 
i powierzchni obszarów chronionych. 

Wszystkie województwa makroregionu poza świętokrzyskim notują znacząco niższą od krajowej emisję 
substancji szkodliwych i o wiele większy udział terenów objętych ochroną niż średnio w Polsce. 

W przypadku emisji zanieczyszczeń ostatnie dostępne dane pochodzą z lat 2002-2006, jednak wyraźnie 
pokazują, że sytuacja utrzymywała się na stabilnym poziomie. Wyjątkiem jest woj. świętokrzyskie, którego 
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wskaźniki są gorsze od krajowych. W zestawieniach GUS BDL wskazano, że emisja zanieczyszczeń pyłowych, 
dwutlenku siarki i tlenku azotu w 4 województwach jest kilkukrotnie niższa niż średnio w kraju. Najlepsze 
wyniki osiągają woj. podlaskie i warmińsko-mazurskie (po 0,1 t/km

2
 dla pyłów, po 0,2 t/km

2 
dla dwutlenku 

siarki i 0,1-0,2 t/km
2
 dla tlenku azotu), przy wartościach krajowych na poziomie 0,3 t/km

2
, 2,9 t/km

2
 i 1,2 t/km

2
. 

Wyniki woj. świętokrzyskiego są zbliżone do krajowych, natomiast w 4 województwach Polski Wschodniej 
wynosiła: 0,1 t/km

2
 (woj. podlaskie i warmińsko-mazurskie), 0,2 t/km

2
 (woj. podkarpackie i lubelskie) i 0,3 

t/km
2 

w świętokrzyskim. W przypadku dwutlenku siarki wskaźnik dla kraju to 2,9 t/km
2
, w woj. świętokrzyskim 

– 2,5 t/km
2
, w pozostałych: 0,2 t/km

2
 w podlaskim i warmińsko-mazurskim, 0,7 t/km

2
 w lubelskim i 0,8 t/km

2
 w 

podkarpackim. Ostatnie ujęte w zestawieniu GUS emitowane zanieczyszczenie to tlenek azotu. W skali kraju 
emisja to 1,2 t/km

2
, w woj. świętokrzyskim 1,7 t/km

2
, w warmińsko-mazurskim 0,1 t/km

2
, w podlaskim 0,2 

t/km
2
, a w lubelskim i podkarpackim po 0,4 t/km

2
. Oznacza to, że we wszystkich województwach Polski 

Wschodniej poza świętokrzyskim emisja zanieczyszczeń jest znacząco niższa niż w kraju. Na korzyść woj. 
świętokrzyskiego mogą działać silne wiatry, które z jednej strony umożliwiają pozyskiwanie energii elektrycznej 
z farm wiatrowych (i tym samym – zmniejszenie ilości energii pozyskiwanej z elektrowni węglowej w Połańcu), z 
drugiej – pozwalają wyemitowane zanieczyszczenia przewiać nad inne województwa (ze względu na 
przeważający kierunek wiatrów – północno-zachodni i zachodni – gł. małopolskie i śląskie). 

Makroregion Polski Wschodniej jest krajowym liderem pod względem powierzchni obszarów chronionych. Woj. 
świętokrzyskie zajmuje 1. miejsce w Polsce (ponad 65% jego powierzchni podlega ochronie). Również woj. 
warmińsko-mazurskie i podkarpackie osiągają wyniki powyżej średniej krajowej (odpowiednio 46,7, 44,9 i 
32,5%). W woj. podlaskim ochronie podlega 32% powierzchni, a w lubelskim – 22%. Sytuacja prezentowana za 
pomocą tych wskaźników może przekładać się zarówno na poprawę jakości życia i kondycji zdrowotnej 
mieszkańców Polski Wschodniej jak i być szansą na wykorzystanie potencjału dla rozwoju turystyki. 
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VIII. Gospodarka: inwestycje, innowacje, przedsiębiorczość 

Poziom innowacyjności gospodarki makroregionalnej jest mierzony za pomocą następujących wskaźników: 
ponoszonych nakładów i odnoszonych korzyści z inwestowania w innowacje, odsetków pracujących 
zatrudnionych w branży badawczo-rozwojowej, różnych aspektów przedsiębiorczości, a także istnienia 
odpowiedniej bazy infrastrukturalnej – dostępu do nowych technologii. 

W tych zestawieniach makroregion Polski Wschodniej i tworzące go województwa plasują się na 
zróżnicowanych pozycjach. O ile bezwzględne wartości wielu wskaźników bywają niskie, o tyle poziom zmian 
notowanych przez nie bywa znaczący – regiony tworzące Polskę Wschodnią zmniejszają dystans dzielący je od 
średniej ogólnopolskiej, czasem wysuwając się na wiodące pozycje. Wyniki te cieszą i pokazują, że makroregion 
Polski Wschodniej zaczyna wykorzystywać posiadane szanse rozwojowe.  

Nakłady inwestycyjne 

Wysokość nakładów inwestycyjnych jest jedną z ważnych miar rozwoju regionów i makroregionu. Pokazuje ona 
zaangażowanie kapitału publicznego i prywatnego w rozwój gospodarczy, a dane przedstawiane w odniesieniu 
do wartości dla kraju i innych województw pokazują, jak zaangażowanie to przedstawia się na tle 
ogólnopolskim. Polska Wschodnia jest makroregionem, w którym inwestycje są szczególnie ważne – to m.in. 
one pozwalają na zmniejszanie się dystansu rozwojowego między Polską Wschodnią a resztą kraju.  

Nakłady inwestycyjne w gospodarce narodowej wyniosły w Polsce Wschodniej w 2013 r. 38,41 mld zł, co 
stanowiło 16,62% nakładów ogółem w kraju. W roku 2004, kiedy Polska przystąpiła do UE, suma ta wynosiła 
17,85 mld zł, co stanowiło 14,81% ówczesnych nakładów w kraju. Zatem w okresie 2004-2013 miał miejsce 
ponad dwukrotny wzrost nakładów inwestycyjnych w makroregionie. 

W 2013 r. w zestawieniu województw pod względem udziału nakładów inwestycyjnych w nakładach kraju, 
województwa Polski Wschodniej zajmują następujące pozycje: podkarpackie – 8. miejsce (5,20%), lubelskie – 
10. miejsce (4,21%), warmińsko-mazurskie – 12. miejsce (2,68%), podlaskie – 13. miejsce (2,39%), 
świętokrzyskie – 15. miejsce (2,14%). Warto zauważyć, że nawet najsłabsze województwa Polski Wschodniej, 
osiągnęły wartość wskaźnika zbliżoną do województw Polski Zachodniej – opolskiego (16. miejsce, 2,07%) i 
lubuskiego (14. miejsce, 2,29%), co koreluje z ich wielkością i liczbą ludności. 

Wykres 39. Udział województw w nakładach inwestycyjnych ogółem za 2013 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 
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Udział nakładów inwestycyjnych sektora publicznego Polski Wschodniej (średnia dla makroregionu) w 
nakładach publicznych kraju w 2013 r. wyniósł 20,01%. W 2004 r. było to 17,54%. Dla porównania w 2013 r. 
nakłady sektora publicznego Polski Zachodniej stanowiły 23,73% nakładów sektora publicznego w kraju, a w 
2004 r. 26,72%. Z powyższych danych wynika, że na przestrzeni lat 2004-2013 udziały Polski Wschodniej w kraju 
wzrosły, natomiast Polski Zachodniej zmalały. W poszczególnych województwach makroregionu wschodniego 
zwraca uwagę fakt wysokiego udziału sektora publicznego w nakładach inwestycyjnych ogółem. W 2013 r. 
wśród 5 województw w kraju o najwyższym jego udziale, znalazły się aż 4 województwa Polski Wschodniej: 
warmińsko-mazurskie (51,2%, 1. miejsce), podkarpackie (47,7%, 3. miejsce), podlaskie (46,7%, 4. miejsce) oraz 
lubelskie (45,0%, 5. miejsce). Drugie miejsce w kraju zajęło woj. zachodniopomorskie (48,1%). Woj. 
świętokrzyskie zajęło 10. pozycję z wynikiem 37,7%, wyprzedzając m.in. województwa: wielkopolskie (32,37%), 
mazowieckie (31,94%) czy dolnośląskie (27,74%). Średnia wartość dla kraju wyniosła w 2013 r. 38,3%. 

Udział nakładów inwestycyjnych sektora prywatnego Polski Wschodniej w nakładach prywatnych kraju w 2013 
r. wyniósł 14,51%. W 2004 r. było to 13,53%. Dla porównania w 2013 r. nakłady sektora prywatnego Polski 
Zachodniej stanowiły 27,57% nakładów inwestycyjnych sektora prywatnego w kraju, a w 2004 r. 27,95%. 
Powyższe dane ukazują, że w Polsce Wschodniej na przestrzeni lat 2004-2013 zwiększył się udział nakładów 
sektora prywatnego w nakładach krajowych, natomiast w Polsce Zachodniej – udział ten uległ zmniejszeniu. W 
poszczególnych województwach Polski Wschodniej udział sektora prywatnego w 2013 r. w nakładach 
inwestycyjnych ogółem wahał się od 48,8% w warmińsko-mazurskim do 62,3% w świętokrzyskim. Pozostałe 
województwa osiągnęły wartość: podkarpackie – 52,3%, podlaskie – 53,3%, lubelskie – 55%. Jedynie w 
województwie świętokrzyskim była to wartość wyższa niż średnia dla kraju (tj. 61,7%). Większość województw 
makroregionu osiągnęła wartość wyższą niż województwo zachodniopomorskie (51,9%) oraz zbliżoną do 
pomorskiego (56,5%). 

Nakłady inwestycyjne na 1 mieszkańca 

W 2013 r. nakłady inwestycyjne na 1 mieszkańca wśród województw Polski Wschodniej były najwyższe w 
podkarpackim (7. miejsce w kraju), gdzie osiągnęły wartość 5643 zł, przy średniej dla Polski (6004 zł). Pozostałe 
województwa makroregionu uplasowały się na następujących pozycjach: podlaskie – 12. (4610 zł), lubelskie – 
13. (4509 zł), warmińsko-mazurskie – 15. (4275 zł) i świętokrzyskie (3895 zł). Wartości te nie odbiegały znacząco 
od innych województw w kraju np. kujawsko-pomorskie (4434 zł), opolskie (4746 zł). 

Wykres 40. Nakłady inwestycyjne na 1 mieszkańca w 2013 r. (zł) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Mimo, że wartość nakładów inwestycyjnych ogółem przypadających na 1 mieszkańca dla województw Polski 
Wschodniej znajduje się poniżej średniej krajowej, to w latach 2009-2013 prawie we wszystkich 
województwach makroregionu nastąpił ich wzrost. Nakłady wzrosły najbardziej w woj. podkarpackim – o 1579 
zł tj. o 38,9% (1. miejsce w kraju). W woj. podlaskim zanotowano wzrost o 718 zł (o 18,4%), w lubelskim o 836 zł 
(o 22,8%), a w warmińsko-mazurskim o 174 zł (o 4,2%). Jedynym województwem makroregionu, w którym 
odnotowano spadek tych nakładów, było woj. świętokrzyskie (o 966 zł, tj. o 19,9%). Warto jednak zauważyć,  
że spadki wartości tego wskaźnika odnotowały również inne województwa w kraju (tj. śląskie – o 115 zł 
i pomorskie – o 1872 zł).  
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Wykres 41. Zmiana nakładów inwestycyjnych ogółem na 1 mieszkańca w latach 2009-2013 (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

W większości województw makroregionu w latach 2009-2013 w sektorze publicznym wzrosła wartość 
wskaźnika nakładów inwestycyjnych ogółem w przeliczeniu na 1 mieszkańca. w większości województw 
makroregionu: w woj. podkarpackim o 53% (o 937 zł), w podlaskim o 38% (o 590 zł), w lubelskim o 27% (o 436 
zł), w warmińsko-mazurskim o 12% (o 241 zł). Spadek nakładów inwestycyjnych na 1 mieszkańca wśród 
województw Polski Wschodniej wystąpił jedynie w świętokrzyskim (o 424 zł tj. o 22%), przy jednoczesnym 
spadku średniej dla kraju (o 1%) Pozostałe województwa w kraju, które zanotowały spadek wartości wskaźnika 
to mazowieckie (o 175 zł tj. 6%), śląskie (o 332 zł tj. 12%), wielkopolskie (o 17 zł tj. 1%), dolnośląskie (o 812 zł tj. 
29%), kujawsko-pomorskie (156 zł tj. 9%) i pomorskie (1030 zł tj. 28%). 

Podobne zależności zmiany miały miejsce na przestrzeni lat 2009-2013 w sektorze prywatnym. Odnotowano 
wzrost nakładów inwestycyjnych w województwach: lubelskim (o 400 zł tj. 19,2%), podkarpackim (o 642 zł tj. 
27,8%) i podlaskim (o 128 zł tj. 5,5%). W województwach świętokrzyskim i warmińsko-mazurskim nakłady te 
uległy zmniejszeniu o 542 zł (18,3%) i o 67 zł (3,1%). Spadek nakładów inwestycyjnych w sektorze prywatnym 
wystąpił również w pomorskim (o 842 zł tj. 19,8%) i kujawsko-pomorskim (o 785 zł tj. o 22,1%). 

Wykres 42. Nakłady inwestycyjne na 1 mieszkańca w latach 2009-2013 (zł) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 
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Nakłady inwestycyjne na B+R (ceny bieżące) w relacji do PKB  

O wzroście konkurencyjności Polski Wschodniej świadczy m.in. zwiększenie udziału nakładów na B+R ogółem  
w relacji do PKB (w cenach bieżących) pomiędzy rokiem 2004 a 2012. Na tle kraju szczególnie wyróżnia się 
województwo podkarpackie, w którym wartość tego wskaźnika wzrosła ponad trzykrotnie (z 0,29% w 2004  
do 1,02% w 2012), co stanowiło najwyższy wzrost w kraju. Wzrost nakładów w latach 2004-2012 w pozostałych 
województwach Polski Wschodniej kształtował się następująco: świętokrzyskie - z 0,08% do 0,30%, lubelskie  
- z 0,46% do 1,02%, warmińsko-mazurskie - z 0,21% do 0,49%, podlaskie  z 0,24% do 0,39%. 

Wykres 43. Wzrost udziału nakładów na B+R ogółem w relacji do PKB w latach 2004-2012 (p.p.) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Nakłady inwestycyjne w przedsiębiorstwach 

Udział sumy nakładów inwestycyjnych w przedsiębiorstwach województw Polski Wschodniej w sumie 
nakładów krajowych, na przestrzeni ostatnich lat (2010-2013) jest stabilny i kształtuje się w okolicy 13-14%. 
Wysokość tego udziału ma związek przede wszystkim z faktem, iż nakłady inwestycyjne koncentrują się 
w podregionach bazujących na aktywności podmiotów funkcjonujących w ośrodkach miejskich, których 
w Polsce Wschodniej nie ma aż tylu, co w województwach mazowieckim czy śląskim

15
.  

Pod względem nakładów inwestycyjnych w przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca w 2013 r. województwa Polski 
Wschodniej uplasowały się na ostatnich pozycjach w rankingu wszystkich województw w kraju osiągając 
odpowiednio: podkarpackie 2479,4 zł (12. miejsce), świętokrzyskie 2130,7 zł (13.), warmińsko-mazurskie 2019,8 
zł (14.), lubelskie 1948,1 zł (15.), podlaskie 1827,2 zł (16.). Dla porównania średnia dla kraju wynosiła 3453,2 zł.  
Warto jednak zwrócić uwagę na pozytywne zmiany jakie zachodzą na przestrzeni lat w zakresie omawianego 
wskaźnika. Nakłady inwestycyjne w przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca w latach 2010-2013 wzrosły 
w większości województw makroregionu. Największy wzrost wartości wskaźnika wystąpił w podkarpackim 
(o 27,6%) i warmińsko-mazurskim (o 24,6%), co stanowiło 5. i 7. wzrost w kraju.  Pod względem zwiększenia 
wartości wskaźnika w latach 2010-2013, podlaskie i lubelskie uplasowały się na 10. i 11. pozycji (wzrost 
odpowiednio o 15,6% i 12,3%) osiągając wzrost zbliżony do średniej krajowej (wynoszącej 16,6%). Wymienione 
województwa osiągnęły większy wzrost niż województwa Polski Zachodniej (np. wielkopolskie o 11,9%, 
opolskie o 8,9%). Województwo świętokrzyskie odnotowało spadek nakładów inwestycyjnych 
w przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca o 0,4%, wyprzedzając w rankingu województw kujawsko-pomorskie 
(spadek o 22,3%). 

 

 

 

 

                                                                 
15 Przegląd Regionalny Polski 2014 cz. I MIiR, Krajowe Obserwatorium Terytorialne, Warszawa 2014 str. 29 
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Wykres 44. Zmiana nakładów inwestycyjnych w przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca w latach 2010-2013 (%) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Wartość brutto środków trwałych 

Kolejnym wskaźnikiem, który pokazuje poziom rozwoju gospodarczego i inwestycji realizowanych przez 
przedsiębiorstwa, jest wartość brutto posiadanych przez nie środków trwałych. Pod względem wskaźnika 
wartości brutto środków trwałych w przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca w okresie 2010-2013 r. 
zaobserwowano stały pozytywny trend wzrostowy dla wszystkich województw Polski Wschodniej. Na tle kraju 
szczególnie dobrze prezentują się świętokrzyskie i lubelskie, które pod względem wzrostu uplasowały się na 3.  
i 4. pozycji w kraju (wzrost odpowiednio o 29,7% i 25,1%). Wymienione województwa osiągnęły w 2013 r. 
wartość środków trwałych na 1 mieszkańca w wysokości 29019,5 zł (świętokrzyskie) i 22567,1 zł (lubelskie).  
W rankingu wielkości wzrostu wyprzedziły je jedynie lubuskie (wzrost o 36%, wartość brutto środków trwałych 
w 2013 r. - 40512,7 zł) i łódzkie (wzrost o 33,8%, wartość brutto środków trwałych w 2013 r. - 38947,2 zł). 
Również województwo podlaskie odnotowało wysoką pozycję w zestawieniu, zajmując 6. miejsce w kraju pod 
względem zwiększenia wskaźnika – wzrost o 21,1% (w 2013 r. wskaźnik na poziomie 25199,0 zł). Podkarpackie 
zajęło 10. lokatę ze wzrostem o 18,1% (w 2013 r. 26945,7 zł), a warmińsko-mazurskie – 11. miejsce  
(wzrost o 17,3%, w 2013 r. 23879,4 zł). Zwiększenie wartości wskaźnika w tych województwach było wyższe niż 
m.in. w śląskim (17,1%), mazowieckim (10,0%) czy opolskim (4,6%). Spośród województw Polski Wschodniej, 
jedynie warmińsko-mazurskie odniosło wzrost nieznacznie niższy niż w kraju tj. 17,7%.  

Wykres 45. Zmiana wartości brutto środków trwałych w przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca w latach 2010-
2013 (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 
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Wykres 46. Wartość brutto środków trwałych w przeliczeniu na 1 mieszkańca w latach 2008-2013 r. w Polsce 
Wschodniej (zł) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Stopa inwestycji  

Stopa inwestycji rozumiana jest jako stosunek wartości nakładów brutto na środki trwałe do wartości PKB 
wyrażonego w walucie krajowej. Im wyższa wartość tego wskaźnika, tym więcej przedsiębiorstwa inwestują 
w wartość majątku trwałego. W 2012 r. wszystkie województwa Polski Wschodniej osiągnęły wartość stopy 
inwestycji wyższą niż średnia dla kraju, która wynosiła 19,4%. W pierwszej czwórce województw o najwyższej 
wartości tego wskaźnika w 2012 r. znalazły się aż trzy województwa z Polski Wschodniej: 1. miejsce w kraju 
zajęło województwo podkarpackie (25,9%), 3. – warmińsko-mazurskie (22,7%), a 4. – podlaskie (21,4%). Dwa 
pozostałe województwa tj. świętokrzyskie i lubelskie, zajęły odpowiednio 8. i 9. miejsce w kraju (osiągając 
wartość stopy inwestycji 20,7% i 20,5%). Stopa inwestycji osiągnięta we wszystkich województwach Polski 
Wschodniej była wyższa niż w województwach Polski Zachodniej (np. w wielkopolskim – 18,8%, w dolnośląskim 
– 18,6%, w opolskim – 17,2%). W latach 2004-2012 we wszystkich województwach Polski Wschodniej 
odnotowano wzrost stopy inwestycji. Warto zauważyć, że w podkarpackim zanotowano najwyższy wzrost 
w kraju – o 6,7 p.p. (z 19,2% do 25,9%). W zakresie wielkości wzrostu wyróżniają się również województwa 
warmińsko-mazurskie (wzrost o 5,1 p.p. – 3. wynik w kraju) oraz lubelskie (wzrost o 4,4 p.p. – 4. wzrost 
w Polsce). Jest to o tyle istotne, że nie wszystkie województwa w kraju zwiększyły wartość tego wskaźnika. 
Stopa inwestycji w latach 2004-2012 spadła w wielkopolskim (o 0,8 p.p.), dolnośląskim (o 0,9 p.p.) oraz 
mazowieckim (o 1,6 p.p.). 

Wykres 47. Stopa inwestycji w 2012 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Systemu Monitorowania Rozwoju STRATEG 
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Mapa 7. Stopa inwestycji w 2012 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Systemu Monitorowania Rozwoju STRATEG 

Przedsiębiorczość 

Rozwój przedsiębiorczości wpływa bezpośrednio na rozwój regionów. Można go badać na podstawie danych 
dotyczących powstawania nowych przedsiębiorstw. Tworzą one miejsca pracy, a jeżeli są innowacyjne – 
przyczyniają się do podnoszenia konkurencyjności gospodarki zarówno bezpośrednio, jak i poprzez wymuszanie 
bardziej efektywnej działalności konkurencji.  

Indeks konkurencyjności regionalnej RCI
16

  

Polską część europejskiego rankingu konkurencyjności regionów (EU Regional Competitiveness Index 2013) 
otwiera województwo mazowieckie, zamyka zaś warmińsko-mazurskie. Od pierwszej edycji EU Regional 
Competitiveness Index z 2010 r. awanse zanotowały dwa województwa z Polski Wschodniej: lubelskie i 
podlaskie oraz woj. lubuskie. Różnice punktowe nie są jednak duże – najwyżej, bo o osiem miejsc, podskoczyło 
woj. podlaskie. Inne regiony z kolei zanotowały duże spadki. Dolny Śląsk, Śląsk i Małopolska spadły o więcej niż 
dziesięć pozycji. mazowieckie, najbogatszy polski region, spadło o osiem pozycji. Największy spadek, aż 
o 19 pozycji, zaliczyła Wielkopolska. Warto zwrócić uwagę, że przy obliczaniu pozycji brane są pod uwagę takie 
wskaźniki jak: zdrowie, jakość edukacji podstawowej i wyższej, infrastruktura, różnorodność środowiska 
biznesowego, a także innowacyjność.  

  

                                                                 

16 Indeks konkurencyjności regionalnej (RCI) został opracowany na potrzeby raportu KE - Wspólnego Centrum Badawczego i Dyrekcji 
Generalnej ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej. Bazuje on na podziale regionów wg nomenklatury NUTS2. Konkurencyjność uwzględnia tutaj 
nie tylko PKB na mieszkańca, ale bierze również pod uwagę takie kryteria jak jakość opieki zdrowotnej czy rozwój kapitału ludzkiego. 
Definicja konkurencyjności regionalnej stanowiącej podstawę RCI jest określana jako: "zdolność do oferowania atrakcyjnego i stabilnego 
środowiska dla firm i mieszkańców do życia i pracy". 
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Mapa 8. Indeks konkurencyjności regionów 2013 r. (EU 28=0) 

 

Źródło: Komisja Europejska, Regional Competitiveness Index 2013 

Indeks regionalnej przedsiębiorczości REDI
17

 

Komisja Europejska publikuje co roku Indeks Regionalnej Przedsiębiorczości i Rozwoju - REDI (Regional 
Entrepreneurship and Development Index). Opisuje on procesy przedsiębiorczości w regionach. Uwzględnia nie 
tylko to, czy mieszkańcy są gotowi na rozpoczęcie działalności gospodarczej, ale również czy w danym regionie 
istnieją odpowiednie do tego warunki. Indeks składa się z trzech wskaźników cząstkowych obejmujących 
postawy przedsiębiorczości, umiejętności przedsiębiorców i ich plany rozwoju. Każdy z sub-indeksów ma 
indywidualny składnik (odnoszący się do indywidualnych zachowań podejmowania decyzji) oraz instytucjonalny 
(składnik odnoszących się do otoczenia). Postawy przedsiębiorczości odzwierciedlają postawy mieszkańców w 
regionie, postrzeganie przez nich szans i zagrożeń, ocena wsparcia systemu. Są one mierzone za pomocą 
wskaźników aglomeracji rynku, kapitału społecznego i zakresu korupcji. Umiejętności przedsiębiorców odnoszą 
się m.in. do przedsiębiorców o wysokim potencjale wzrostu, którzy rozpoczynają działalność, badają ich 
zdolność do zastosowania nowych technologii, poziom kapitału ludzkiego i poziom konkurencji na rynku. 

W raporcie Komisji Europejskiej z listopada z 2013 r. REDI, sześć polskich regionów zostało sklasyfikowanych na 
miejscach od 87. do 105. (na 125 sklasyfikowanych regionów). Pięć z sześciu polskich regionów uzyskało dość 
podobny wynik punktowy między 32,3 a 36,1 punktów. Makroregion wschodni (w tej klasyfikacji bez woj. 
warmińsko - mazurskiego) z wynikiem 29,2 zamyka listę polskich regionów. Wszystkie polskie regiony borykają 
się z wyzwaniami w takich obszarach jak zakładanie przedsiębiorstw oraz absorpcja technologii i konkurencja

18
. 

Poziom kapitału ludzkiego na poziomie regionów oceniono jako „akceptowalny” jedynie w regionie centralnym. 
Lepiej oceniono kwestię dostępu do finansowania. Problemy występują tylko w przypadku dwóch regionów 
(centralnego i wschodniego) i innowacji procesowych (ich poziom jest najbardziej niepokojący w regionie 
południowym i południowo-zachodnim). 

Zmiany w przedsiębiorczości w 125 regionach (klasyfikacji NUTS1 lub 2) są znaczne, z ponad czterokrotną 
różnicą między regionami zakwalifikowanymi najwyżej (Hovedstaden w Danii), a najniżej (Macroregiunea doi w 
Rumunii). W pierwszej dziesiątce najlepszych regionów znalazły się cztery szwedzkie, po dwa duńskie i 
brytyjskie, po jednym francuskim i irlandzkim. Przodujące regiony znajdują się także w Belgii, Holandii, 
Niemczech i Austrii.  

                                                                 
17 The Regional Entrepreneurship and Development Indeks – Measuring regional entrepreneurship Final report 
18 Przegląd Regionalny Polski 2014 cz. I MIiR, Krajowe Obserwatorium Terytorialne, Warszawa 2014 str. 30 
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Mapa 9. Indeks regionalnej przedsiębiorczości i rozwoju 2013 r. 

 

Źródło: Komisja Europejska, Regional Entrepreneurship and Development Index 2013 

Liczba podmiotów wpisanych do rejestru REGON na 10 tys. ludności 

Województwa Polski Wschodniej – w 2014 r. osiągnęły następujące wyniki pod względem liczby podmiotów 
wpisanych do rejestru REGON na 10 tys. ludności: świętokrzyskie – 872 podmioty, warmińsko-mazurskie – 854, 
podlaskie – 825, lubelskie – 799, podkarpackie – 763. Uplasowało to województwa makroregionu na ostatnich 
pozycjach w kraju. W Polsce Wschodniej w latach 2004-2014 przybyło 89 podmiotów na 10 tys. ludności, co 
dało wynik 823 podmioty na 10 tys. ludności w roku 2014. Warto zauważyć, że w rankingu wszystkich 
województw w Polsce, jedynie w sześciu województwach wielkość ta była wyższa od średniej krajowej (tj. 
1071) i wynosiła: w mazowieckim (1391), w zachodniopomorskim (1279), w dolnośląskim (1207), w pomorskim 
(1199), w wielkopolskim (1165) i w lubuskim (1079).  

Mapa 10. Liczba podmiotów gospodarki narodowej zarejestrowanych w rejestrze REGON w 2014 r. 
(podmioty/10 tys. mieszkańców) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Systemu Monitorowania Rozwoju STRATEG 
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Analiza dynamiki zmian pomiędzy 2009 a 2014 r. w województwach Polski Wschodniej przedstawia się 
następująco. Najlepsze spośród województw makroregionu, lubelskie, zajęło 8. miejsce w kraju (przybyło 75 
podmiotów na 10 tys. ludności). W podkarpackim i podlaskim zarejestrowano odpowiednio 73 i 72 podmioty 
na 10 tys. mieszkańców (11. i 12. miejsce). Zmiana w liczbie podmiotów w wymienionych województwach była 
podobna jak w województwach Polski Zachodniej np. w lubuskim przybyło 75 podmiotów na 10 tys. 
mieszkańców, a w  polskim 74 podmioty. Województwo warmińsko-mazurskie (wzrost o 49 podmiotów na 10 
tys. mieszkańców) i świętokrzyskie (wzrost o 40 podmiotów na 10 tys. mieszkańców) wyprzedziły w rankingu 
kujawsko-pomorskie i pomorskie, w których przybyło odpowiednio 39 i 9 podmiotów na 10 tys. mieszkańców. 
Dla porównania średnia dla Polski wyniosła 90 podmiotów na 10 tys. mieszkańców. 

Tabela 5. Zmiana liczby podmiotów gospodarki narodowej wpisanych do rejestru REGON na 10 tys. ludności 
w latach 2009-2014  

Lata 
Zmiana 

w okresie 
2009-2014 

Miejsce 
w rankingu 

dynamiki zmian 

Mazowieckie 153 1 

Wielkopolskie  111 2 

Małopolskie 107 3 

Dolnośląskie 106 4 

Polska  90 
 

Łódzkie 89 5 

Pomorskie  81 6 

Śląskie  79 7 

Lubelskie  75 8 

Lubuskie 75 9 

Opolskie 74 10 

Podkarpackie 73 11 

Podlaskie  72 12 

Polska Wschodnia (średnia) 62  

Warmińsko-mazurskie 49 13 

Świętokrzyskie 40 14 

Kujawsko-pomorskie 39 15 

Zachodniopomorskie 9 16 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Analizując zmiany liczby podmiotów gospodarki narodowej wpisanych do rejestru REGON w okresie 2009-2014 
województwo podkarpackie znalazło się w pierwszej czwórce województw o największym wzroście liczby 
podmiotów ogółem (wzrost o 12,11 p.p.), zaraz po woj. mazowieckim 14,76 p.p., małopolskim 13,62 p.p., 
wielkopolskim 12,54 p.p. Województwa lubelskie i podlaskie znalazły się również na wysokich pozycjach - 
lubelskie (7. miejsce, 9,89 p.p.), podlaskie (8. miejsce 9,78 p.p.). Województwo warmińsko-mazurskie znalazło 
się na 11. miejscu z wynikiem 7,44 p.p., natomiast świętokrzyskie na 15. miejscu 4,21 p.p. W skali kraju wzrost 
liczby podmiotów gospodarki narodowej wyniósł średnio 10,07 p.p. 

W przypadku zmiany liczby podmiotów zatrudniających do 9 osób w latach 2009-2014 województwo 
podkarpackie, ze wzrostem o 13,34% osiągnęło najwyższą pozycję wśród województw Polski Wschodniej. Była 
to wartość zbliżona do województwa wielkopolskiego (wzrost o 13,65 p.p.), które zajęło 3. miejsce w kraju. 
Województwa lubelskie i podlaskie zajęły odpowiednio 10. i 11. pozycję w rankingu. Ich wzrost liczby 
podmiotów zatrudniających do 9 osób - o odpowiednio o 10,90 p.p. oraz 10,82 p.p. - był bardzo zbliżony do 
średniego wzrostu dla Polski, który dla tej grupy podmiotów osób wyniósł 11,00 p.p. Warmińsko-mazurskie 
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wykazało wzrost o 8,86 p.p. zajmując tym samym 11. pozycję w zestawieniu. Najsłabiej wśród województw 
Polski Wschodniej wypadło natomiast województwo świętokrzyskie (wzrost o 4,89 p.p.) plasując się na 15 
miejscu wśród wszystkich województw. Był to jednak wynik lepszy od woj. zachodniopomorskiego, gdzie wzrost 
wyniósł zaledwie 2,23 p.p. (ostatnie miejsce kraju). Czołowe miejsca w rankingu zajęły województwa 
mazowieckie, i małopolskie ze wzrostami odpowiednio: 15,60 p.p. oraz 14,74 p.p. 

W przypadku większych podmiotów, które zatrudniają od 10. do 49. pracowników sytuacja przedstawia się 
nieco inaczej. We wszystkich województwach Polski miały miejsce spadki ilości przedsiębiorstw tej grupy. 
Wśród województw Polski Wschodniej najmniejszy spadek tych podmiotów miał miejsce w woj. świętokrzyskim 
(-10,19 p.p.), co dało temu województwu 8. miejsce wśród województw w kraju, wyprzedzając np. takie 
województwa jak śląskie (-10,39 p.p.), czy podkarpackie (-11,19 p.p). Lubelskie wykazało spadek ilości tych firm 
o -12,40 p.p., zajmując 13. pozycję w rankingu, przed woj. łódzkim (spadek: -12,88 p.p. 14. pozycja) i podlaskim 
(spadek: -13,65 p.p. 15. pozycja). Ostatnie miejsce wśród wszystkich województw w Polsce zajęło woj. 
warmińsko – mazurskie (spadek: -17,05 p.p.). Średnio w kraju w okresie 2009-2014 liczba podmiotów 
zatrudniających od 10. do 49. pracowników spadła o 8 p.p. Najmniejsze spadki – w granicach 5 p.p. wykazały 
woj. mazowieckie (-1,51 p.p.), zachodniopomorskie (-2,69 p.p.), opolskie (-3,36 p.p.) i dolnośląskie (-4,92 p.p.).  

Wśród średnich przedsiębiorstw (zatrudniających od 50 do 249 pracowników) województwo lubelskie ze 
wzrostem liczby podmiotów w okresie 2009-2014 wynoszącym 8,86 p.p. jest zdecydowanym liderem zarówno 
w skali kraju jak wśród województw Polski Wschodniej. Zaraz po nim na drugim miejscu w kraju znalazło się 
woj. podlaskie (wzrost 4,26 p.p.), a na trzecim miejscu - woj. podkarpackie (wzrost 3,92 p.p.) - wyprzedzając 
woj. pomorskie (3,40 p.p., 4. miejsce) oraz śląskie (2,35 p.p., 5. miejsce). Woj. świętokrzyskie zajęło 6. pozycję - 
wzrost o 1,43 p.p. Należy zwrócić uwagę, iż średnio w kraju liczba średnich przedsiębiorstw spadła w 
analizowanym okresie 2009-2014 o -0,40 p.p. Natomiast wszystkie województwa Polski Wschodniej, poza 
warmińsko-mazurskim, wykazały wzrost liczby firm tej klasy wielkości. W warmińsko-mazurskim liczba 
podmiotów zatrudniających 50-249 w okresie 2009-2013 spadła o 8,27 p.p., dając temu województwu 14. 
miejsce w kraju - przed woj. opolskim (spadek: -8,77 p.p) oraz lubuskim (spadek: -9,42 p.p).  

W okresie 2009-2014we wszystkich województwach w kraju nastąpił spadek liczby dużych przedsiębiorstw, 
czyli podmiotów zatrudniających od 250 do 999 osób. Ich liczba zmniejszyła się o średnio 8,65 p.p. 
Województwo świętokrzyskie zajęło drugie miejsce w kraju pod względem najmniejszego spadku – o 2,88 p.p. 
(zaraz za opolskim, gdzie spadek liczby podmiotów wyniósł 1,28 p.p.). Podkarpackie wykazało spadek -9,09 p.p. 
zbliżony do średniej dla kraju, zajmując 8. miejsce w rankingu województw, przed małopolskim -9,43 p.p. i 
lubelskim -9,52 p.p. Woj. warmińsko – mazurskie ze spadkiem -14,17 p.p. zajęło 13. miejsce w kraju – przed 
zachodniopomorskim (spadek: -14,29 p.p.) i podlaskim (spadek: -16,13 p.p.). Największy spadek w kraju 
odnotowano w lubuskim (o 22,12 p.p.).  

Należy podkreślić pozycję lidera woj. podkarpackiego - wśród podmiotów zatrudniających 1000 osób i więcej. 
Województwo to w okresie 2009-2014 zanotowało wzrost liczby największych przedsiębiorstw o 10,34 p.p. Na 
drugim miejscu w rankingu województw znalazło się woj. łódzkie ze wzrostem 2,50 p.p. W woj. podlaskim 
liczba tych podmiotów nie uległa zmianie. Wszystkie pozostałe województwa wykazały spadek liczby tej grupy 
podmiotów w latach 2009-2014. W skali kraju ich liczba zmniejszyła się w analizowanym okresie o 6,29 p.p. 
Mniejszy niż średnia w kraju miał miejsce w świętokrzyskim (-5,00 p.p.), co dało mu 7. miejsce w kraju. Woj. 
lubelskie ze spadkiem -11,76 p.p. znalazło się na 12 miejscu, wyprzedzając woj. pomorskie oraz warmińsko – 
mazurskie (w obu spadek był taki sam i wyniósł: -14,29 p.p). Najsłabiej w rankingu województw Polski wypadły 
woj. zachodniopomorskie (spadek: -16,67 p.p.) oraz opolskie (spadek: -35,71 p.p.). 

Innowacyjność 

Poziom innowacyjności jest jedną z miar rozwoju państw i regionów. Oparcie krajowych, regionalnych i 
makroregionalnych gospodarek na innowacjach pozwala na ich ciągły rozwój, dostosowywanie produktów i 
usług do zmieniającej się sytuacji, odpowiadanie na pojawiające się potrzeby społeczeństw i kreowanie tych 
potrzeb. W efekcie daje stabilny rozwój gospodarczy i pozwala na lepsze wykorzystanie posiadanych środków, a 
także – na budowanie pozycji regionalnego, krajowego czy międzynarodowego lidera w jakimś segmencie 
rynku. 

Na ocenienie poziomu innowacyjności gospodarki składają się: wysokość nakładów sektora publicznego i 
prywatnego na innowacje, nakłady na działalność badawczo-rozwojową i poziom zatrudnienia w tym sektorze, 
współpraca sektora prywatnego ze środowiskiem naukowym, zaangażowanie środowiska naukowego w 
projekty międzynarodowe, jakość prowadzonych badań, liczba zgłaszanych patentów i wynalazków i 
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skuteczność w tym zakresie (czyli to, jaki odsetek wniosków patentowych kończy się przyznaniem patentu), 
wysokość przychodów płynących ze sprzedaży innowacji, działanie sektora kreatywnego, a także infrastruktura 
internetowa. 

W zestawieniach Komisji Europejskiej publikowanych jako Regional Innovation Scoreboard, opracowanych 
przez Instytut Badań Ekonomicznych i Społecznych nad Innowacyjnością i Technologią w Maastricht 
(Maastricht Economic and Social Research on Innovation and Technology) europejskie regiony podzielono na 4 
grupy: liderów innowacji, innowacyjnych naśladowców, umiarkowanych innowatorów i skromnych 
innowatorów. W 2014 roku żaden polski region nie znalazł się w pierwszej lub drugiej grupie. Do trzeciej 
(umiarkowanych innowatorów) zaliczono województwa: mazowieckie, dolnośląskie, śląskie, małopolskie i – 
jako jedyne z Polski Wschodniej – podkarpackie. Warto przy tym zaznaczyć, że województwo podkarpackie 
znacząco podwyższyło swoją pozycję w rankingu innowacyjności (RCI 2014) i jako jedyny Polski region znalazło 
się wśród 39 regionów (NUTS2) w UE o największej dynamice wydatków na B+R do PKB w latach 2004-2010.  

Mapa 11. Ranking Innowacyjności Regionów 2014 

 

Źródło: Maastricht Economic and Social Research Institute on Innovation and Technology 

Nakłady na badania i rozwój (B+R) 

Nakłady inwestycyjne w sektorze badawczo-rozwojowym (B+R) są inwestycjami o charakterze 
długoterminowym. W dłuższej perspektywie czasowej przekładają się na wzrost liczby i wartości innowacji, 
poprawiają pozycję uniwersytetów i instytutów w zestawieniach międzynarodowych, pozwalają na 
wykorzystanie potencjału sektora nauki dla budowania rozwoju gospodarczego. 

W 2013 r. łączna suma nakładów na B+R województw Polski Wschodniej stanowiła 11,80% nakładów kraju. W 
zestawieniu województw pod względem udziału nakładów na B+R w ogóle nakładów kraju, najlepsze z Polski 
Wschodniej – województwo podkarpackie zajęło 7. miejsce w kraju (5,5%). Pozostałe województwa 
makroregionu uplasowały się na następujących pozycjach: lubelskie 2,8% (9.), podlaskie 1,4% (11.), warmińsko-
mazurskie 1,1% (13.), świętokrzyskie 1,0% (14.). Wszystkie województwa Polski Wschodniej osiągnęły wartość 
wskaźnika wyższą niż dwa województwa Polski Zachodniej, które zajęły ostatnie miejsca w kraju, tj. lubuskie i 
opolskie. 
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Wykres 48. Udział województw w nakładach na działalność B+R ogółem w 2013 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Warto zwrócić uwagę na zmianę wielkości nakładów na B+R w latach 2009-2013. Dwa województwa Polski 
Wschodniej odnotowały znaczną poprawę wskaźnika: województwo podkarpackie odnotowało wzrost o 
319,95% (najwyższy wzrost w kraju), a podlaskie o 208,75% (trzeci wzrost w kraju). Warmińsko-mazurskie ze 
wzrostem o 39,83% uplasowało się na 10. pozycji, a lubelskie na 12. (wzrost o 35,89%). Były to wartości 
zbliżone do wzrostu wartości w łódzkim (o 37,35%). Najsłabiej spośród województw Polski Wschodniej wypadło 
świętokrzyskie, które odnotowało spadek nakładów wewnętrznych na działalność B+R o 4,36%. Warto jednak 
zauważyć, że wyprzedziło ono kujawsko-pomorskie, w którym nakłady spadły aż o 34,0%.  

Wykres 49. Zmiana nakładów wewnętrznych ogółem na działalność B+R w okresie 2009-2013 (%) 

Źródło: opracowanie własne na podst. GUS BDL 

W przypadku udziału sektora przedsiębiorstw na B+R w nakładach ogółem, warto zauważyć, że w 2013 r. 
województwo podkarpackie wykazało się najwyższą spośród wszystkich województw w kraju  wartością – 
81,18% (przy średniej dla kraju 43,62%). Dla porównania w drugim z kolei województwie w Polsce – 
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dolnośląskim – udział sektora przedsiębiorstw w nakładach ogółem wyniósł 53,29%. Świętokrzyskie 
uplasowało się na 7. miejscu w kraju (udział nakładów sektora przedsiębiorstw na B+R w nakładach ogółem 
wyniósł 41,05%), co stanowi wartość zbliżoną do mazowieckiego (42,14%) i małopolskiego (42,61%). Podlaskie, 
lubelskie i warmińsko-mazurskie zajęły miejsca w rankingu od 12 do 14 osiągając odpowiednio 21,45%, 19,97% 
i 18,82%.  

Wykres 50 Udział nakładów sektora przedsiębiorstw na B+R w nakładach ogółem w 2013 r. (%)  

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS BDL. Uwaga: dla woj. lubuskiego i zachodniopomorskiego brak danych. 

Nakłady na B+R w relacji do PKB 

W 2012 r. pod względem nakładów na B+R w relacji do PKB województwa Polski Wschodniej uplasowały się na 
następujących pozycjach: lubelskie i podkarpackie – z wartością wskaźnika 1,02% 4. i 5. miejsce, warmińsko-
mazurskie – 10. (0,49%), podlaskie – 12. (0,39%), a świętokrzyskie – 14. (0,30%). Wartości osiągnięte przez 
województwa Polski Wschodniej były wyższe niż w województwach Polski Zachodniej – lubuskim (0,20%) i 
opolskim (0,19%). 

Wykres 51. Udział nakładów ogółem na działania B+R w relacji do PKB w cenach bieżących w 2010 i 2012 r. 
(%) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

W większości województw Polski Wschodniej w latach 2009-2012 nakłady na B+R w relacji do PKB uległy 
zwiększeniu. Warto podkreślić, że podkarpackie odnotowało najwyższy wzrost w kraju (o 0,65 p.p.), a lubelskie 
– trzeci wzrost w kraju (o 0,44 p.p.). Województwa podlaskie i warmińsko-mazurskie zanotowały wzrost o 0,18 
p.p. Średni wzrost dla kraju wyniósł w latach 2009-2012 0,22 p.p. Wyjątkiem w makroregionie jest 
województwo świętokrzyskie, w którym nakłady w relacji do PKB nieznacznie spadły (o 0,12 p.p.). Warto jednak 
zauważyć, że nie było to jedyne województwo w kraju, w którym nastąpił spadek wskaźnika – nakłady na B+R w 
relacji do PKB zmalały też w opolskim (o 0,04 p.p.) i kujawsko-pomorskim (o 0,13 p.p.). 
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Wykres 52. Zmiana relacji nakładów wewnętrznych ogółem na działalność B+R w relacji do PKB (ceny 
bieżące) w latach 2009-2012 (p.p.) 

Źródło: opracowanie własne na podst. GUS BDL 

Analiza województw pod względem zmian udziału nakładów na działalność B+R sektora przedsiębiorstw w 
relacji do PKB w latach 2010-2012 stawia województwo podkarpackie ze wzrostem 0,24 p.p. na wysokim 2 
miejscu w kraju (zaraz po woj. małopolskim). Kolejne z województw Polski Wschodniej – woj. warmińsko-
mazurskie zajęło 7. miejsce (wzrost o 0,12 p.p.) wyprzedzając m.in. województwo łódzkie i kujawsko-pomorskie 
(wzrost po 0,09 p.p.). Woj. lubelskie zajęło 10. miejsce – wzrost o 0,08 p.p. przed woj. wielkopolskim i opolskim 
(wzrost po 0,06 p.p.). Pozostałe województwa Polski Wschodniej - świętokrzyskie i podlaskie nie wypadły 
najgorzej w zestwieniu – zajęły odpowiednio 13. i 14. miejsca z wynikami 0,05 i 0,04 p.p. – wyprzedzając woj. 
lubuskie (0,02 p.p.) i zachodniopomorskie (0,01 p.p). 

Wykres 53. Zmiana nakładów na działalność B+R sektora przedsiębiorstw w województwach w latach 2010-
2012 (p.p.) 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Przychody płynące z innowacji 

Udział przychodów netto ze sprzedaży produktów innowacyjnych w przedsiębiorstwach przemysłowych w 
przychodach netto w woj. podkarpackim w 2013 r. wyniósł 8,49% (5. pozycja w kraju) i był zbliżony do średniej 
krajowej (8,65%). Świętokrzyskie w tej kategorii zajęło 9. pozycję – 6,35%. Są to wartości wyższe niż m.in. w 
województwach łódzkim (5,74%) czy mazowieckim (5,72%). Pozostałe województwa Polski Wschodniej 
osiągnęły wartość: podlaskie – 5,08%, lubelskie – 4,85% i warmińsko-mazurskie – 2,43%. 

W kategorii małych przedsiębiorstw (10-49 pracowników), woj. podkarpackie zajęło 10. pozycję z wartością 
2,27% (Polska 3,24%). Był to wynik lepszy niż w niektórych województwach Polski Zachodniej (np. wielkopolskie 
2,06%, dolnośląskie 1,76%). Lepiej niż podkarpackie wypadło woj. świętokrzyskie: 2,37% - 8 pozycja w kraju 
Pozostałe województwa makroregionu osiągnęły następujące wyniki: woj. podlaskie - 5. pozycja, 4,21%, 
lubelskie 1,00%, warmińsko-mazurskie 0,39%. Warto zauważyć, że nawet najsłabsze pod względem wartości 
wskaźnika województwo Polski Wschodniej nie było ostatnie w kraju – niżej uplasowało się województwo 
kujawsko-pomorskie, które osiągnęło wynik 0,29%. 
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Natomiast w przypadku średnich przedsiębiorstw (50-249 pracowników) podkarpackie z wynikiem 8,11% 
wyprzedziło średnią dla Polski: 5,17% i jest liderem rankingu województw, drugie jest opolskie - 7,81%, a trzecie 
woj. lubelskie 7,13% wyprzedzając nawet mazowieckie - 6,40%. Województwo warmińsko-mazurskie osiągnęło 
4,77%, podlaskie 3,70%, świętokrzyskie 2,67%.  

W przypadku dużych przedsiębiorstw (250 i więcej pracowników) wyniki dla województwa podkarpackiego 
9,59% (6. pozycja) i świętokrzyskiego 8,93% (8. pozycja) są nieco niższe od średniej dla Polski (10,60%). 
Województwo podlaskie (5,84%) i lubelskie (4,68%) osiągnęły wynik zbliżony do województwa mazowieckiego 
(5,59%) i zachodniopomorskiego (5,53%). Województwo warmińsko-mazurskie osiągnęło najniższy wynik 
w kraju (1,94%). 

Wykres 54. Udział przychodów netto ze sprzedaży produktów innowacyjnych w przychodach netto 
ze sprzedaży ogółem w 2013 r. (%)  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Pod względem udziału przychodów netto ze sprzedaży produktów innowacyjnych na eksport w przychodach 
netto ze sprzedaży ogółem w 2013 r. woj. podkarpackie zajęło 4. pozycję (5,36%), a świętokrzyskie 6. pozycję 
(4,49%). Dla porównania średnia dla Polski wyniosła 4,66%. W kategorii przedsiębiorstw 10-49 pracowników  
woj. podlaskie zajęło 3. pozycję w kraju (1,40%), a świętokrzyskie 8. pozycję (0,53%). Dla średnich 
przedsiębiorstw (50-249 zatrudnionych) liderem jest woj. lubelskie 3,73%, podkarpackie z wynikiem 2,87% 
zajęło 4. pozycję, podlaskie 2,52% - 6. pozycję. Średnia dla Polski to 2,12%. Dla największych firm tj. 250 i więcej 
pracowników – świętokrzyskie (7,30%) zajęło 3. pozycję, a podkarpackie 5. pozycję osiągając 6,97%. Średnia dla 
kraju wyniosła 6,02%. 

Wykres 55. Udział przychodów netto ze sprzedaży produktów innowacyjnych na eksport w przychodach 
netto ze sprzedaży ogółem w 2013 r. (%) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 
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Tabela 6. Udział przychodów netto ze sprzedaży produktów innowacyjnych w przychodach netto ze 
sprzedaży ogółem oraz udział przychodów netto ze sprzedaży produktów innowacyjnych na eksport w 
przychodach netto ze sprzedaży ogółem w 2013 r. (%) 

 

udział przychodów netto ze sprzedaży produktów 
innowacyjnych w przychodach netto ze sprzedaży 

ogółem (%) 

udział przychodów netto ze sprzedaży produktów 
innowacyjnych na eksport w przychodach netto 

ze sprzedaży ogółem (%) 

Klasa wielkości 
przedsiębiorstwa ---> 

ogółem 10 - 49 50 - 249 
250  

i więcej 
ogółem 10 - 49 50 - 249 

250  
i więcej 

Polska 8,65 3,24 5,17 10,60 4,66 1,15 2,12 6,02 

Łódzkie 5,74 3,75 4,09 6,83 3,25 0,58 1,23 4,63 

Mazowieckie 5,72 5,88 6,40 5,59 2,84 3,75 2,44 2,81 

Małopolskie 6,49 1,28 3,92 9,31 3,60 0,42 1,69 5,53 

Śląskie 10,09 4,46 4,71 12,26 6,63 0,23 1,76 8,76 

Lubelskie 4,85 1,00 7,13 4,68 2,15 0,13 3,73 1,93 

Podkarpackie 8,49 2,27 8,11 9,59 5,36 0,07 2,87 6,97 

Podlaskie 5,08 4,21 3,70 5,84 2,09 1,40 2,52 2,12 

Świętokrzyskie 6,35 2,37 2,67 8,93 4,49 0,53 0,26 7,30 

Warmińsko-mazurskie 2,43 0,39 4,77 1,94 1,16 0,02 1,56 1,26 

Lubuskie 6,05 3,48 5,76 6,77 4,07 0,89 3,38 5,16 

Wielkopolskie 13,21 2,06 5,13 18,96 9,75 0,26 2,59 14,76 

Zachodniopomorskie 4,74 4,25 3,95 5,53 2,20 1,29 1,47 3,09 

Dolnośląskie 9,95 1,76 5,43 12,08 5,55 0,17 2,34 7,01 

Opolskie 7,37 5,92 7,81 7,42 3,12 3,21 3,61 2,73 

Kujawsko-pomorskie 7,12 0,29 5,42 10,50 2,07 0,06 1,35 3,20 

Pomorskie 18,15 2,45 3,93 23,96 5,19 1,27 1,94 6,58 

Polska Wschodnia 5,44 2,05 5,28 6,20 3,05 0,43 2,19 3,92 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Zatrudnienie w sektorze B+R 

Wśród wszystkich województw w kraju pod względem udziału osób zatrudnionych w B+R w pracujących 
ogółem w 2013 r., większość województw Polski Wschodniej uplasowało się w pierwszej połowie zestawienia. 
Lubelskie, podkarpackie, podlaskie i świętokrzyskie zajęły pozycje od 5. do 8. osiągając odpowiednio wartość 
wskaźnika:  0,93%, 0,90%, 0,77% oraz 0,71%. Wymienione województwa uplasowały się wyżej niż cała Polska 
Zachodnia, której województwa zajęły lokaty od 9. do 13. (udział zatrudnionych w B+R w ogóle pracujących od 
0,65% do 0,49%). Województw Polski Wschodniej – warmińsko-mazurskie – zajęło ostatnie miejsce w kraju 
(0,27%) wraz z województwem pomorskim (również 0,27%). 
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Wykres 56. Udział osób zatrudnionych w działalności B+R w pracujących ogółem w 2013 r. (%) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Warto zauważyć, że w latach 2011-2013 udział zatrudnionych w B+R w ogóle pracujących wzrósł w większości 
województw Polski Wschodniej (w podlaskim o 0,07 p.p., podkarpackim o 0,10 p.p., świętokrzyskim o 0,04 p.p. 
i lubelskim o 0,07 p.p.), a w warmińsko-mazurskim pozostał na takim samym poziomie. Dla porównania w 
niektórych województwach w kraju udział zatrudnionych w B+R w ogóle pracujących zmalał w analizowanym 
okresie: w małopolskim o - 0,06 p.p., a w wielkopolskim o - 0,03 p.p. 

Woj. podkarpackie w 2013 r. zajęło 3. miejsce w kraju pod względem wskaźnika osób zatrudnionych  
w działalności B+R w sektorze przedsiębiorstw (3488,1 EPC

19
). Lepsze były jedynie woj. mazowieckie (9345,4 

EPC) oraz woj. małopolskie (3582,2 EPC). Województwa lubelskie (579,1 EPC), podlaskie (399,8 EPC)  
i świętokrzyskie (283,8 EPC) w zestawieniu wszystkich województw w kraju uplasowały się wyżej niż 
województwa Polski Zachodniej – zachodniopomorskie (248,3 EPC), opolskie (192,7 EPC) i lubuskie (184,3 EPC). 
Województwo warmińsko-mazurskie (167,9 EPC) zajęło ostatnie miejsce w kraju, jednak warto zauważyć,  
iż jest to wynik nieznacznie niższy niż w znajdującym się przed nim lubuskim (184,3 EPC). 

Analiza wskaźnika udziału zatrudnionych w B+R w sektorze przedsiębiorstw w ogóle pracujących w 
przedsiębiorstwach w 2013 r. wykazuje, że województwo podkarpackie jest zdecydowanym liderem rankingu: 
wskaźnik wynosi 134 osoby/10 tys. pracujących w sektorze przedsiębiorstw. Drugie w zestawieniu, 
mazowieckie, osiągnęło wartość wskaźnika 60 os/10 tys. pracujących w przedsiębiorstwach. Podlaskie, 
lubelskie i świętokrzyskie uplasowały się na pozycjach od 8. do 10. osiągając odpowiednio 28, 25 i 24 osoby 
zatrudnione w B+R w sektorze przedsiębiorstw na 10 tys. pracujących w przedsiębiorstwach. Jest to wynik 
lepszy niż w Polsce Zachodniej, gdzie w Wielkopolsce – 24 osoby, opolskie – 17 osób, a lubuskie – 14 osób. Tuż 
za nimi plasuje się warmińsko-mazurskie (10 osób/10 tys. pracujących w przedsiębiorstwach), które osiągnęło 
taką samą wartość jak w zachodniopomorskim. Większość województw Polski Wschodniej uplasowało się w 
pierwszej połowie zestawienia wszystkich województw w kraju. 

Wykres 57. Udział zatrudnionych w B+R w sektorze przedsiębiorstw w ogóle pracujących 
w przedsiębiorstwach w 2013 r. (osoby/10 tys. pracujących w przedsiębiorstwach) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

                                                                 
19 Ekwiwalenty pełnego czasu pracy (EPC) są to jednostki przeliczeniowe służące do usta- lenia faktycznego zatrudnienia w działalności 

badawczo-rozwojowej. Jeden ekwiwalent pełne-go czasu pracy oznacza jeden osoborok poświęcony wyłącznie na działalność badawczą i 
rozwojową.  
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Patenty i wynalazki 

Jedną z miar poziomu innowacyjności regionu jest liczba zgłoszonych patentów i relacja liczby udzielonych 
patentów do liczby zgłoszonych wniosków patentowych. 

W 2014 r. województwa Polski Wschodniej zgłosiły 534 wynalazki z czego samo tylko woj. lubelskie (7. pozycja 
w rankingu) zgłosiło 216 wynalazków (co stanowiło 5,5% zgłoszeń wynalazków w kraju). Następne woj. 
podkarpackie z 110 zgłoszonymi wynalazkami (2,8% udziału krajowego) zajęło 11. pozycję. Wyniki dla 
pozostałych województw makroregionu to: świętokrzyskie – 84 zgłoszone wynalazki (2,1% zgłoszeń w kraju), 
podlaskie – 71 (1,8%), warmińsko-mazurskie – 53 (1,3%). Pod względem udziału zgłoszeń wynalazków w liczbie 
zgłoszeń wynalazków krajowych ogółem dominują rozwinięte gospodarczo województwa – mazowieckie, 
śląskie, dolnośląskie, małopolskie i wielkopolskie. Łączny udział tych województw to 2552 zgłoszone wynalazki 
w 2014 r., co przekłada się na 64,7% wszystkich zgłoszonych wynalazków w kraju (łącznie w Polsce zgłoszono 
3941 wynalazki).  

Wykres 58. Udział liczby zgłoszonych wynalazków w województwach w sumie zgłoszeń wynalazków w kraju 
ogółem w 2014 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

W 2014 r. w Polsce Wschodniej udzielono 304 patenty na wynalazki. Najlepsze z województw makroregionu – 
woj. lubelskie było na 7. miejscu (132 udzielonych patentów - 5,3% udzielonych patentów w skali kraju), 
podkarpackie (76 patentów - 3,1%) uplasowało się na 9. pozycji. Woj. świętokrzyskie (33 patenty), warmińsko-
mazurskie (32 patenty) i podlaskie (31 patentów) zajęły odpowiednio 13., 15. i 16. miejsca w rankingu. Łącznie 
w Polsce udzielono 2490 patentów na wynalazki.  
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Wykres 59. Relacja uzyskanych patentów poszczególnych województw do kraju ogółem w 2014 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Liczba udzielonych patentów do zgłoszonych wniosków w latach 2009-2014 w Polsce Wschodniej kształtował 
się różnie w poszczególnych województwach makroregionu. Największy wzrost spośród województw Polski 
Wschodniej w analizowanym okresie odnotowało warmińsko-mazurskie (o 34,7 p.p.), osiągając w 2014 r. 
wartość wskaźnika 60,4% (11. pozycja w kraju). Oznacza to, że pod względem zmiany udziału udzielonych 
patentów do zgłoszonych wniosków w latach 2009-2014 województwo warmińsko-mazurskie znalazło się w 
czołówce województw w kraju (2. miejsce). Powyżej średniej dla Polski uplasowały się też województwa: 
lubelskie (wzrost o 17,3 p.p., do wartości 61,1%) ) i podlaskie (wzrost o 13,7 p.p., do wartości 43,7%). Woj. 
warmińsko-mazurskie wyprzedziło woj. wielkopolskie  (41,8 p.p.), a lubelskie - woj. łódzkie (wzrost o 15,1 p.p.). 
Woj. podkarpackie ze wzrostem o 4,8 p.p. (w 2014 r. 69,1%), uplasowało się  na 6. miejscu w kraju. Woj. 
świętokrzyskie odnotowało spadek udziału udzielonych patentów do zgłoszonych wniosków w latach 2009-
2014 o 39,4 p.p., a w 2014 r. osiągnęło wartość 39,3% (15. miejsce). Warto zauważyć, że wskaźnik zmalał też w 
województwie śląskim (o 6,7 p.p.) i zachodniopomorskim (o 0,3 p.p.). Dla porównania relacja udzielonych 
patentów do zgłoszonych wniosków patentowych w skali kraju w latach 2009-2014 wzrosła o 10,2 p.p. 
osiągając w 2014 r. 63,2%.  
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Wykres 60. Zmiana udziału udzielonych patentów do zgłoszonych wniosków w latach 2009-2014 (%) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Tabela 7. Udział udzielonych patentów do zgłoszonych wniosków w latach 2009-2014 (%) 

Województwo 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Lp. 

Zmiana  

2009-2014 

(p.p.) 

Wielkopolskie 37,2% 30,3% 31,5% 37,1% 61,9% 79,1% 1 41,8 p.p. 

Warmińsko-

mazurskie 25,7% 30,0% 21,9% 20,5% 43,2% 60,4% 2 34,7 p.p. 

Opolskie 45,3% 40,0% 68,4% 89,4% 66,7% 77,6% 3 32,3 p.p. 

Lubuskie 78,3% 25,0% 38,0% 21,3% 41,0% 110,3% 4 32,1 p.p. 

Pomorskie 36,1% 40,3% 39,2% 35,3% 42,3% 63,1% 5 27,0 p.p. 

Małopolskie 54,7% 52,9% 50,0% 35,7% 44,0% 74,7% 6 20,1 p.p. 

Lubelskie 43,8% 44,4% 49,0% 47,8% 49,7% 61,1% 7 17,3 p.p. 

Łódzkie 65,0% 44,3% 48,6% 35,8% 55,9% 80,1% 8 15,1 p.p. 

Podlaskie 30,0% 19,6% 15,1% 26,3% 39,0% 43,7% 9 13,7 p.p. 

Polska 53,0% 43,2% 51,3% 41,9% 55,2% 63,2% --- 10,2 p.p. 

Kujawsko-pomorskie 46,1% 28,2% 51,3% 32,4% 45,6% 54,4% 10 8,3 p.p. 

Podkarpackie 64,3% 39,0% 44,2% 47,6% 69,0% 69,1% 11 4,8 p.p. 

Mazowieckie 52,6% 46,5% 53,1% 39,8% 48,4% 55,6% 12 3,0 p.p. 

Dolnośląskie 59,2% 45,6% 76,7% 62,2% 90,5% 60,7% 13 1,4 p.p. 

Zachodniopomorskie 39,4% 30,2% 60,3% 62,0% 62,2% 39,2% 14 -0,3 p.p. 

Śląskie 73,3% 53,4% 59,6% 36,9% 56,8% 66,6% 15 -6,7 p.p. 

Świętokrzyskie 78,7% 51,0% 69,1% 55,7% 45,8% 39,3% 16 -39,4 p.p. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 
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Odsetek przedsiębiorstw przemysłowych, które współpracowały w zakresie działalności innowacyjnej 

W 2013 r. większość województw Polski Wschodniej osiągnęła większą niż średnio dla kraju (tj. 5,2%) wartość 
wskaźnika dotyczącego odsetka przedsiębiorstw przemysłowych, które współpracowały w zakresie działalności 
innowacyjnej. Są to: podlaskie – 6,5% (2. miejsce w kraju), podkarpackie – 6,3% (4. miejsce w kraju), 
świętokrzyskie – 5,6% (7. miejsce w kraju). Dwa pozostałe województwa Polski Wschodniej uplasowały się na 
12. (lubelskie, 4,3%) i 13. miejscu (warmińsko-mazurskie, 4,1%). Na przestrzeni lat 2010-2013, województwa 
podlaskie i świętokrzyskie były dwoma z czterech województw w kraju, w których wartość wskaźnika wzrosła 
(obok małopolskiego i lubuskiego) odpowiednio o 0,3 p.p. (podlaskie) i 0,9 p.p. (świętokrzyskie). Należy również 
zauważyć, że średnia dla kraju w okresie 2010-2013 zmalała (o 0,9 p.p.). 

Odsetek przedsiębiorstw innowacyjnych w przemyśle 

W 2013 r. trzy spośród województw Polski Wschodniej znalazły się w pierwszej czwórce w kraju pod względem 
odsetka przedsiębiorstw innowacyjnych w przemyśle. Województwo podlaskie zajęło 1. miejsce w kraju 
(23,37%), warmińsko-mazurskie – 2. miejsce (20,11%), a podkarpackie – 4. miejsce (19,89%). Powyżej wartości 
dla kraju (wynoszącej 17,13%) uplasowało się jeszcze województwo świętokrzyskie osiągając 17,58% 
(9. miejsce). Województwo lubelskie natomiast osiągnęło wartość 15,92%, co pozwoliło zająć 11. pozycję. Był 
to wynik lepszy niż m.in. w województwach wielkopolskim (15,73%) czy łódzkim (15,58%). Na przestrzeni lat 
2010-2013 trzy spośród województw Polski Wschodniej zwiększyły wartość wskaźnika – podlaskie o 6,39 p.p., 
warmińsko-mazurskie o 1,56 p.p., a świętokrzyskie o 1,06 p.p. (przy czym podlaskie odnotowało najwyższy 
wzrost w kraju). W przypadku województwa podkarpackiego i lubelskiego widoczny jest spadek odsetka 
przedsiębiorstw innowacyjnych w przemyśle odpowiednio o 0,84 p.p. i 1,22 p.p. Spadek wartości wskaźnika 
zauważalny jest również w innych województwach w kraju – w wielkopolskim o 0,5 p.p., śląskim o 4,92 p.p. 
i w kujawsko-pomorskim o 4,31 p.p. 

Wykres 61. Odsetek przedsiębiorstw innowacyjnych w przemyśle w 2013 r. (%) 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Społeczeństwo informacyjne 

Wykorzystanie technologii informacyjno-komunikacyjnych w przedsiębiorstwach 

Na konkurencyjność gospodarki i jej rozwój ma wpływ dostęp do sieci telekomunikacyjnych o wysokiej 
przepustowości. Dostęp do komputera i Internetu jest już standardem dla ogółu polskich przedsiębiorstw.  W 
prawie wszystkich województwach w kraju (poza zachodniopomorskim) wykazano, że dostęp do Internetu ma 
powyżej 90% ogółu przedsiębiorstw (wszystkie dane dot. Internetu odnoszą się do 2014 r.). Średnia dla Polski 
to 93,1% ogółu przedsiębiorstw. Wśród województw Polski Wschodniej najlepiej prezentuje się woj. 
podkarpackie, którego wynik 93,5% przewyższył nawet ww. średnią dla kraju. Drugim województwem Polski 
Wschodniej było woj. lubelskie 92,5% (wyprzedziło m.in. woj. kujawsko-pomorskie – 91,7% i małopolskie – też 
91,7%). Następne w makroregionie uplasowało się woj. podlaskie 91,6% oraz warmińsko-mazurskie 91,5%, a na 
kolejnej pozycji ex aequo województwa: łódzkie i świętokrzyskie 90,6%. Najsłabiej ze wszystkich województw 
wypadło woj. zachodniopomorskie, gdzie dostęp do Internetu posiada 89,6% ogółu przedsiębiorstw. 
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Wykres 62. Przedsiębiorstwa posiadające dostęp do Internetu 2014 r. (%)  

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Pod względem dostępu przedsiębiorstw do szerokopasmowego Internetu sytuacja w Polsce Wschodniej 
prezentuje się następująco: woj. lubelskie z wynikiem 90,0% zajmuje 7. miejsce, podkarpackie 88,6% - 10. 
miejsce, świętokrzyskie na równi z warmińsko-mazurskim 88,4% - 11. miejsce i 12. miejsce, woj. podlaskie 
85,8% zajęło 15. miejsce. Średnia dla kraju, wynosi 90,4%. Najsłabszy dostęp mieli mieszkańcy w woj. kujawsko-
pomorskim (85,2%). 

Wykres 63. Przedsiębiorstwa posiadające dostęp do szerokopasmowego Internetu 2014 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Strony internetowe 

Własną stronę internetową posiada średnio 65,3% ogółu przedsiębiorstw w skali kraju. Najlepiej spośród 
województw Polski Wschodniej wypadło woj. podlaskie (65,0%). Wyniki dla pozostałych województw 
makroregionu przedstawiają się następująco - woj. lubelskie z wynikiem 60,3% ex aequo z woj. podkarpackim 
60,3% 12. i 13. miejsca, po nich woj. warmińsko-mazurskie 58,5% (14. miejsce) i świętokrzyskie 56,0%. 
Najmniejszy w kraju odsetek przedsiębiorstw posiadających własną stronę internetową ma miejsce w woj. 
lubuskim – 55,0%.  
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Wykres 64. Przedsiębiorstwa posiadające własną stronę internetową 2014 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Województwo podlaskie wyróżnia się również pod względem udziału przedsiębiorstw, dla których strona 
internetowa spełnia funkcje prezentacji katalogów, wyrobów lub cenników – jego wskaźnik 60,9% przekracza 
nawet średni wskaźnik dla kraju, który wynosi 60,4%. Pozostałe województwa Polski Wschodniej zajęły 
odpowiednio: lubelskie 11. miejsce 55,6%, podkarpackie i warmińsko-mazurskie 12. i 13. miejsca – po 55,4% 
oraz świętokrzyskie 14. miejsce 54,7%. Gorzej wypadły woj. opolskie – miejsce 15. - 53,4% oraz lubuskie 16. 
miejsce 52,5%. 

Wykres 65. Przedsiębiorstwa dla których strona internetowa spełniała funkcje prezentacji katalogów, 
wyrobów lub cenników 2014 r. (%)  

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Odsetek przedsiębiorstw ogółem otrzymujących zamówienia poprzez sieci komputerowe (stronę 
internetową, systemy typu EDI) 

W 2013 r. województwo podlaskie było liderem wśród województw kraju w zakresie odsetka przedsiębiorstw 
otrzymujących zamówienia poprzez sieci komputerowe – 16,3% (średnia dla Polski to 11,7%). Wartość 
wskaźnika dla lubelskiego – 11,5% (6. miejsce w kraju) i warmińsko-mazurskiego – 9,6% (12. miejsce) była 
zbliżona do wartości osiąganej w województwach łódzkim, dolnośląskim i pomorskim (po 11,0%). 
Województwa podkarpackie – 9,1% i świętokrzyskie – 8,5% zajęły dwa ostatnie miejsca w Polsce. W latach 
2010-2013 prawie we wszystkich województwach Polski Wschodniej nastąpił wzrost wskaźnika (poza 
świętokrzyskim), przy czym podlaskie odnotowało najwyższy wzrost w kraju – z 11,9% do 16,3% (o 4,4 p.p.). 
Średni wzrost dla kraju wyniósł 1,7 p.p. (z 10,0% do 11,7%). 
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Odsetek przedsiębiorstw ogółem składających zamówienia poprzez sieci komputerowe (stronę internetową, 
systemy typu EDI) 

W 2013 r. jedynie województwo podlaskie (24,4%) osiągnęło wyższą niż średnia w kraju (23,6%) wartość 
odsetka przedsiębiorstw składających zamówienia poprzez sieci komputerowe. Była to wartość taka sama jak w 
województwie dolnośląskim oraz zbliżona do małopolskiego (24,6%). Pozostałe województwa uplasowały się w 
dolnej części zestawienia: lubelskie – 21,4% (11. miejsce), podkarpackie – 20,0% (13. miejsce), warmińsko-
mazurskie – 19,5% (14. miejsce), świętokrzyskie – 17,9% (16. miejsce). Wartości osiągnięte przez powyższe 
województwa były zbliżone do lubuskiego (18,7%) i kujawsko-pomorskiego (20,6%). W 2013 r. wszystkie 
województwa Polski Wschodniej (podobnie jak inne województwa w kraju) odnotowały wzrost wskaźnika w 
porównaniu do roku 2010 (podlaskie o 10,7 p.p., lubelskie o 5,6 p.p., podkarpackie o 7,0 p.p., warmińsko-
mazurskie o 4,9 p.p., świętokrzyskie o 3,2 p.p.). Średni wzrost dla Polski wyniósł 7,2 p.p. 

Wykorzystanie technologii informacyjno-komunikacyjnych w gospodarstwach domowych  

Analizując wyposażenie gospodarstw domowych w komputery osobiste z dostępem do Internetu w 2014 r. w 
Polsce Wschodniej, można zauważyć, iż jedynie woj. podkarpackie (71,4%), osiągnęło wartość wyższą niż 
średnia krajowa (71,2%). Województwo lubelskie zajęło 11. pozycję w kraju (67,9%), a podlaskie (65,4%), 
warmińsko-mazurskie (65,1%) i świętokrzyskie (65,0%)  – trzy ostatnie lokaty w Polsce. Należy jednak zwrócić 
uwagę, że są to wartości zbliżone do innych województw w kraju np. opolskie – 66,7%, łódzkie – 67,3%. 

Wykres 66. Komputer osobisty z dostępem do Internetu 2014 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Biorąc pod uwagę dostęp do szerokopasmowego Internetu w gospodarstwach domowych liderem wśród 
województw w 2014 r. jest woj. podkarpackie, które osiągnęło wskaźnik na poziomie 71,3%, przy średniej dla 
kraju 58,9%. Dobrze wypadło też woj. lubelskie - 64,2% (5. pozycja) oraz warmińsko-mazurskie - 60,4% (9. 
pozycja wśród województw). Woj. podlaskie było 10. – 58,6%. Najsłabiej wypadło woj. świętokrzyskie, które 
zamyka ranking z wynikiem 43,3%.  

Wykres 67. Komputer osobisty z szerokopasmowym dostępem do Internetu 2014 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 
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Badania GUS dowodzą, iż widoczne jest zacieranie się dysproporcji pod względem wyposażenia gospodarstw 
domowych w ICT pomiędzy obszarem Polski Wschodniej, a innymi częściami kraju

20
. 

Według danych statystycznych prezentowanych w raporcie Społeczeństwo informacyjne w Polsce wyniki badań 
statystycznych z lat 2010-2014 odsetek gospodarstw domowych posiadających komputer w Polsce 
systematycznie wzrasta. W 2014 r. prawie 10 milionów gospodarstw domowych w kraju tj. 77%

21
 było 

wyposażonych w komputer, podczas gdy jeszcze w 2011 r. wskaźnik ten wynosił 71,3%.  

Mapa 12 Dostęp do Internetu w gospodarstwach domowych w 2014r. (%) 

 

Źródło: Społeczeństwo informacyjne w Polsce w 2014 r. – GUS w Szczecinie, Warszawa, październik 2014 r. 

Udział gospodarstw domowych w Polsce posiadających w domu łącze internetowe systematycznie rośnie. 
W 2014 r. w kraju dostęp do Internetu miało trzy czwarte gospodarstw domowych tj. 74,8%. Gospodarstwa 
domowe w Polsce Centralnej w 2014 r. posiadały dostęp do Internetu w domu częściej niż gospodarstwa w 
pozostałych regionach. Odsetek gospodarstw z dostępem do Internetu we wschodniej i zachodniej części kraju 
kształtował się na zbliżonym poziomie, podczas gdy jeszcze w 2010 r. wskaźnik ten w Polsce Zachodniej był 
wyższy o 7,2 p.p. Z roku na rok udział gospodarstw domowych z dostępem do Internetu we wschodniej części 
kraju wzrastał najszybciej - w 2014 r. ich udział wyniósł 73,6% tj. o 10,5 p.p. więcej niż w 2011 r. (63,2%). 
Oznacza to, że dysproporcja między Polską Wschodnią i Zachodnią pod względem posiadania dostępu do 
Internetu przestała istnieć.  

W roku 2014 gospodarstwa domowe w centralnej części kraju częściej miały w domu szerokopasmowe łącze 
internetowe, niż gospodarstwa ze wschodnich oraz zachodnich terenów Polski. W 2014 r. w stosunku do 2010 
r. w Polsce Centralnej i Wschodniej wzrósł odsetek gospodarstw z łączem szerokopasmowym odpowiednio o 
14,8 punktu procentowego i 16,9 p.p., podczas gdy w Polsce Zachodniej – o 11,2 p.p.

22
. 

  

                                                                 
20 Społeczeństwo informacyjne w Polsce w 2014 r. Informacja sygnalna, GUS, Warszawa, październik 2014 r. str. 2 
21 Społeczeństwo informacyjne w Polsce. Wyniki badań statystycznych w Polsce z lat 2010-2014. Warszawa 2014. 
22 Sprawozdanie z RPO podkarpackiego w 2014 r. str. 211 nn 
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IX. Infrastruktura: drogi, kolej, energia  

Rozwój infrastruktury transportowej i energetycznej bezpośrednio przyczynia się do zwiększenia atrakcyjności 
inwestycyjnej makroregionu. Zwiększenie dostępności i spójności komunikacyjnej wpływa na poprawę jakości 
życia mieszkańców, lepszą możliwość korzystania z usług społecznych, a także poziom bezpieczeństwa 
poszczególnych województw i całego makroregionu. Wśród wskaźników, które pokazują stan infrastruktury 
transportowej, ważne są zarówno te opisujące zmianę (a więc modernizację lub budowę dróg i linii kolejowych 
czy zakup taboru) jak i te określające obecną sytuację (w więc gęstość sieci drogowej i kolejowej, łączną długość 
dróg i torów czy długość dróg poszczególnych kategorii). W przypadku infrastruktury elektroenergetycznej 
ważne są dwie grupy wskaźników. Z jednej strony istotna jest produkcja i zużycie energii pochodzącej ze źródeł 
odnawialnych, z drugiej – stan sieci przesyłowej i zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego. 

Dostępność transportowa Polski Wschodniej 

Wskaźnikiem, który opisuje ogólną dostępność komunikacyjną regionów, jest opracowywany co roku przez PAN 
Międzygałęziowy wskaźnik dostępności transportowej (WMDT). Pozwala on na określenie, jak dobrze region 
czy makroregion jest skomunikowany wewnętrznie i z resztą kraju, z uwzględnieniem różnych form transportu.  

Jak wskazuje raport Wpływ funduszy europejskich perspektywy finansowej 2007-2013 na rozwój społeczno-
gospodarczy Polski Wschodniej, „zdecydowanie najlepszą w makroregionie dostępnością transportową 
charakteryzowało się w 2014 r. województwo świętokrzyskie, wyprzedzające pod tym względem m.in. 
województwa pomorskie, zachodniopomorskie i lubuskie. W znacznie gorszej sytuacji znajdowały się natomiast 
województwa warmińsko-mazurskie i podlaskie, których dostępność transportowa należała do najsłabszych w 
Polsce”

23
. Ważnym aspektem są zmiany wartości wskaźnika w czasie. Tu wyróżnia się woj. podkarpackie, które 

na przestrzeni lat 2007-2014 odnotowało znaczący wzrost o 4,43 punktu. Dodatkowo, makroregion staje się 
coraz bardziej dostępny w wymiarze międzynarodowym, głównie dzięki budowie autostrady A2. 

Wykres 68. Zmiany wartości wskaźnika międzygałęziowej dostępności transportowej (WMDT) województw 
Polski Wschodniej w latach 2007 – 2014 

 

Źródło: Wpływ funduszy europejskich perspektywy finansowej 2007-2013 na rozwój społeczno-gospodarczy Polski 
Wschodniej, raport cząstkowy 1, s. 82 

Na tle Polski Wschodniej wyróżnia się woj. świętokrzyskie z wartością WMDT wyraźnie przekraczającą średnią 
krajową (108,7). Lepsza pozycja tego województwa wynika zarówno z jego położenia (bardziej centralne niż 
innych regionów Polski Wschodniej, bliższa odległość do ośrodków o największym w kraju potencjale 
demograficznym i gospodarczym), jak i z relatywnie dużego zaawansowania budowy drogi ekspresowej S7 
łączącej Kielce z Krakowem i Warszawą. 

  

                                                                 
23 Wpływ funduszy europejskich perspektywy finansowej 2007-2013na rozwój społeczno-gospodarczy Polski Wschodniej, raport cząstkowy 
1, s. 81 
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Wykres 69. Wskaźnik międzygałęziowej dostępności transportowej województw Polski Wschodniej w 2014  

 

Źródło: Komornicki T., Stępniak M., Rosik P., Goliszek S., Kowalczyk K., Jankowska E., 2015, Oszacowanie i ocena zmian 
wartości WMDT i wskaźników gałęziowych na potrzeby ewaluacji ex post NSRO 2007-2013, IGiPZ PAN, Warszawa. 

Omawiany wskaźnik pokazuje, że Polska Wschodnia jest stosunkowo mało dostępna transportowo i, 
dodatkowo, silnie zróżnicowana wewnętrznie. Wartość WMDT w stosunku do średniej krajowej (Polska=100) 
wynosiła w woj. podlaskim 73,3, w warmińsko-mazurskim 77,1, w lubelskim 81,7, w podkarpackim 82,3. 
Dodatkowo, na przestrzeni lat 2007-2014 w Polsce Wschodniej zwiększyła się ona w stopniu mniejszym niż w 
Polsce Zachodniej (odpowiednio 2,86 i 3,46). Pomimo tego należy zwrócić uwagę na modernizację dróg 
krajowych, wojewódzkich, powiatowych i lokalnych, która przekłada się na jakość życia mieszkańców. 

Wykres 70. Wskaźnik międzygałęziowej dostępności transportowej (WMDT) w latach 2007 – 2014 

 

Źródło: Wpływ funduszy europejskich perspektywy finansowej 2007-2013 na rozwój społeczno-gospodarczy Polski 
Wschodniej, raport cząstkowy 1, s. 81 

Jednocześnie trzeba zaznaczyć, że poprawa wartości omawianego wskaźnika wynika w głównej mierze  
z prowadzonych inwestycji drogowych (w tym zwłaszcza budowy i modernizacji dróg ekspresowych i odcinka 
autostrady A4), natomiast sieć eksploatowanych połączeń kolejowych uległa skurczeniu. Dodatkowym 
elementem wpływającym pozytywnie na dostępność komunikacyjną makroregionu było uruchomienie lotnisk 
w Świdniku (Lublin) i Szymanach (Olsztyn) oraz modernizacja i rozbudowa portu lotniczego Rzeszów-Jasionka. 
Raport przygotowany pod kierunkiem prof. dr hab. Tomasza Komornickiego pokazuje prognozę wartości 
wskaźnika międzygałęziowej dostępności transportowej i wskaźników gałęziowych na potrzeby nowej 
perspektywy finansowej 2014-2020: „w okresie 2014-2023 dostępność transportowa będzie się poprawiać w 
wymiarze zarówno krajowym, jak i międzynarodowym. W obu przypadkach głównym beneficjentem wzrostu 
dostępności drogowej (WDDT i WDDTZ), lotniczej (WLDT) i wodnej-śródlądowej (WŻDT) w ujęciu względnym 
będzie dotychczas relatywnie gorzej dostępna Polska Wschodnia i Północna (…). Pierwszy raz ma miejsce 
koncentracja na inwestycjach łączących miasta i regiony (zwłaszcza w Polsce Wschodniej) z Warszawą. 
Inwestycje te należą do najbardziej efektywnych z punktu widzenia poprawy dostępności przestrzennej

24
. 

                                                                 
24 Komornicki T. (kierownik zespołu) „Oszacowanie wartości WMDT i wskaźników gałęziowych na potrzeby dokumentów programowych i 
strategicznych dot. perspektywy finansowej 2014-2020” PAN, Instytut Geografii i Przestrzennego Zagospodarowania im. S. Leszczyckiego, 
Warszawa, grudzień 2014, s. 64 

100 
81,7 82,3 

73,3 

108,7 

77,1 

0
20
40
60
80

100
120



Analiza sytuacji społeczno-gospodarczej makroregionu Polski Wschodniej 

- 83 - 

Infrastruktura drogowa 

Sieć drogowa Polski Wschodniej ulega systematycznej rozbudowie. Dzięki modernizacjom poprawia się także 
jakość dróg. Dostępność transportowa makroregionu i jego województw jest ważnym czynnikiem łączącym je z 
bardziej rozwiniętą częścią kraju. Także wewnętrzna spójność przekłada się na szybszy rozwój gospodarczy – 
przejazdy są łatwiejsze, zajmują mniej czasu, zwiększa się mobilność tak osób fizycznych, jak i podmiotów 
gospodarczych. Ważne są zarówno drogi ekspresowe i autostrady, które pozwalają na szybkie przemieszczanie 
się między regionami i największymi ośrodkami miejskimi, jak i drogi niższych kategorii, które poprawiają jakość 
transportu w obrębie regionów. 

Omówione poniżej dane wskazują, że stan infrastruktury drogowej w Polsce Wschodniej w ostatnich latach 
uległ znaczącej poprawie. W 2007 czy 2008 roku województwa makroregionu znajdowały się pod wieloma 
względami na końcowych pozycjach ogólnopolskich zestawień. Tę sytuację udaje się zmieniać, także dzięki dużo 
większej niż w pozostałych regionach dynamice zmian, np. pod względem zwiększania się długości dróg o 
twardej nawierzchni. 

Drogi publiczne 

Łączna długość dróg publicznych i gęstość ich sieci są czynnikami, które wpływają na tempo rozwoju 
gospodarczego. Ich jakość przekłada się na możliwości transportowe mieszkańców i przedsiębiorstw, a zatem – 
mobilność osób fizycznych i podmiotów gospodarczych. 

Na koniec 2014 r. długość dróg publicznych w Polsce Wschodniej wyniosła ponad 122 tys. km i była o ponad 
15,7 tys. km (14,8%) większa niż w 2008 r. Zdecydowana większość przyrostu długości sieci dróg publicznych  
w makroregionie miała miejsce do 2011 r. (zwiększyła się o prawie 13 tys. km). Pod względem procentowej 
zmiany długości dróg publicznych województwa Polski Wschodniej znajdują się w czołówce województw w 
kraju. W latach 2008-2014 największy relatywny przyrost sieci drogowej odnotowano w województwie 
podlaskim (o 35,70%) plasując to województwo na pierwszym miejscu w kraju. Na trzeciej i czwartej pozycji 
znalazły się odpowiednio lubelskie (przyrost o 15,94%) oraz podkarpackie (przyrost o 12,18%). W pozostałych 
województwach makroregionu przyrost długości dróg publicznych był niższy niż średnia dla kraju (tj. 8,80%) i 
kształtował się następująco: warmińsko-mazurskie o 6,21% oraz świętokrzyskie o 2,28%. Świętokrzyskie 
wyprzedziło województwo opolskie (przyrost o 1,71%) oraz wielkopolskie, które odnotowało spadek wartości 
wskaźnika o 0,04%.  

Wykres 71. Zmiana długości dróg publicznych w latach 2008-2014 (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Danymi, które pokazują zachodzącą poprawę infrastruktury drogowej są z jednej strony te mówiące o 
modernizacji, z drugiej – o budowie nowych odcinków dróg czy mostów. Obydwa procesy są równie ważne. 
Najczęściej przywoływane są informacje dotyczące autostrad i dróg ekspresowych, ponieważ to one są 
najistotniejsze w kontekście budowania spójności transportowej kraju i jego połączeń międzynarodowych. 
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Jednak nie mniej istotna jest poprawa jakości dróg lokalnych – wojewódzkich, powiatowych i gminnych, które 
bezpośrednio wpływają na komfort i jakość życia mieszkańców, a uzupełniając sieć dróg ekspresowych i 
autostrad zwiększają spójność komunikacyjną. 

Odnosząc długość dróg szybkiego ruchu do struktury osadniczej, okazuje się, że na jedno miasto powyżej 20 tys. 
mieszkańców przypada w Polsce Wschodniej 8,1 km dróg ekspresowych i autostrad, podczas gdy w Polsce 
Południowej jest to 8,9 km, w Centralnej 13,4, a w Zachodniej 18,4 km. 

W tym kontekście istotne dla makroregionu okazały się inwestycje zmierzające do utworzenia spójnej sieci dróg 
szybkiego ruchu również poza samą Polską Wschodnią. Dotyczy to szczególnie pozytywnego wpływu, jaki na 
dostępność tego makroregionu mają autostrady A2 i A4 oraz drogi ekspresowe S7 i S8. Poprawa jakości 
infrastruktury drogowej jest efektem realizacji licznych inwestycji zarówno na drogach krajowych, jak i na 
drogach wojewódzkich i lokalnych. 

Mapa 13. Sieć dróg krajowych wg stanu na koniec 2014 r. 

 

Źródło: Sprawozdanie z realizacji w 2014 r. NSRO na lata 2007-2013, Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju, lipiec 2015 

Pod względem liczby kilometrów zmodernizowanych lub wybudowanych dróg Polska Wschodnia wypada lepiej 
od Zachodniej – w zestawieniu za lata 2009-2014 trzy ostatnie pozycje zajmują województwa należące do tego 
drugiego makroregionu. Pod tym względem województwo podkarpackie przoduje w kraju – zmodernizowano 
lub wybudowano w nim 1 372 km i wyprzedza drugie w rankingu woj. mazowieckie (1 284 km). Z kolei w 
zamykających zestawienie województwach Polski Zachodniej wybudowano bądź przebudowano: w woj. 
opolskim 243 km, w dolnośląskim 304 km i w lubuskim 310 km. Wśród wszystkich wybudowanych lub 
przebudowanych kilometrów dróg największy udział miały drogi powiatowe (38%), następnie wojewódzkie i 
gminne (po 23%) a najmniejszy – autostrady oraz drogi ekspresowe i krajowe (16%), jednak udziały te różnią się 
pomiędzy województwami. Na Mazowszu i Lubelszczyźnie największą część stanowiły drogi gminne, w 
województwach lubuskim i łódzkim – autostrady i drogi ekspresowe, natomiast w warmińsko-mazurskim, 
zachodniopomorskim, opolskim i kujawsko-pomorskim – drogi wojewódzkie. 

Niebagatelną poprawę jakości dróg lokalnych przyniosła realizacja Narodowego Programu Przebudowy Dróg 
Lokalnych (NPPDL). W latach 2009-2014 – zgodnie ze swoimi założeniami

25
 – program wpłynął szczególnie 

korzystnie na poprawę jakości dróg lokalnych w Polsce Wschodniej, poprzez współfinansowanie przebudowy, 
budowy lub remontu 4 277 km dróg gminnych i powiatowych. Tym samym udział makroregionu w całym 
programie wynosił 35% wszystkich dróg nim objętych (w skali kraju było to 12,2 tys. km). Udział Polski 
Zachodniej wynosił 23% (2 755 km). 

                                                                 
25 Zob. Sprawozdanie INFORMACJA dla Rady Ministrów o realizacji programu wieloletniego pod nazwą „Narodowy program przebudowy 
dróg lokalnych - Etap II Bezpieczeństwo - Dostępność - Rozwój” w latach 2012-2014, MAIC 2015, s. 4  
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W odniesieniu do całkowitej długości dróg lokalnych o twardej nawierzchni interwencja NPPDL w Polsce 
Wschodniej daje wskaźnik 7,45% (tj. udział dróg gminnych i powiatowych objętych programem w łącznej 
długości dróg). Średnio w kraju wartość tego wskaźnika wynosiła 5,6%, a cztery regiony Polski Wschodniej 
notują jego wartości na poziomie najwyższym w kraju. Są to w kolejności malejącej: świętokrzyskie, podlaskie, 
warmińsko-mazurskie i podkarpackie z poziomem odpowiednio od 8,84% do 7,42%. Nieco poniżej średniej 
krajowej uplasowało się lubelskie (5,38%). 

Tabela 8. Długość dróg gminnych i powiatowych objętych zadaniami zrealizowanymi w ramach Narodowego 
Programu Przebudowy Dróg Lokalnych (km) 

Jednostka 
terytorialna 

Długość dróg o 
nawierzchni twardej 
ulepszonej ogółem 

2013 r. - km 

Długość dróg objętych 
zadaniami 

zrealizowanymi  
w latach 2009-2014 

(przebudowa, 
budowa, remont) - km 

Udział dróg 
objętych 

zadaniami 
do długości 
dróg (kol. 6 

= kol. 4 / 
kol. 2) 

Udział dróg 
objętych 

zadaniami 
do długości 
dróg (kol. 7 

= kol. 5 / 
kol. 3) 

Długość 
łącznie 

gm+pow 

Objęte 
programe

m 
gm+pow 

Udział (w 
kolejności 
malejącej;
kol. 10 = 
kol. 9 / 
kol. 8) 

gminne powiatowe gminne powiatowe gminne powiatowe 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Polska 104 361,2  110 549,5  5 185,8  7 008,2  4,97% 6,34% 214 910,7  12 194,0  5,67% 

Świętokrzyskie 4 392,2  5 486,5  408,4  464,4  9,30% 8,46% 9 878,7  872,8  8,84% 

Podlaskie 3 381,0  5 788,5  413,2  392,4  12,22% 6,78% 9 169,5  805,6  8,79% 

Warmińsko-
mazurskie 

2 470,7  6 504,4  275,6  488,8  11,15% 7,51% 8 975,1  764,4  8,52% 

Lubuskie 1 773,5  3 227,0  213,2  210,3  12,02% 6,52% 5 000,5  423,5  8,47% 

Pomorskie 3 968,4  5 106,6  171,1  563,3  4,31% 11,03% 9 075,0  734,4  8,09% 

Opolskie 2 400,7  3 632,2  215,1  243,3  8,96% 6,70% 6 032,9  458,4  7,60% 

Podkarpackie 6 111,3  6 330,0  427,3  496,4  6,99% 7,84% 12 441,3  923,7  7,42% 

Kujawsko-
pomorskie 

5 330,0  6 528,3  347,7  456,0  6,52% 6,98% 11 858,3  803,7  6,78% 

Łódzkie 7 890,7  7 206,5  447,6  546,0  5,67% 7,58% 15 097,2  993,6  6,58% 

Zachodniopo-
morskie 

2 552,1  6 636,4  138,5  361,6  5,43% 5,45% 9 188,5  500,1  5,44% 

Lubelskie 7 770,7  9 163,1  436,7  473,7  5,62% 5,17% 16 933,8  910,4  5,38% 

Małopolskie 12 857,1  6 454,8  373,8  590,0  2,91% 9,14% 19 311,9  963,8  4,99% 

Mazowieckie 14 611,7  13 459,1  542,5  619,7  3,71% 4,60% 28 070,8  1 162,2  4,14% 

Wielkopolskie 9 973,8  11 092,8  292,6  550,9  2,93% 4,97% 21 066,6  843,5  4,00% 

Dolnośląskie 5 981,3  7 893,2  228,3  300,8  3,82% 3,81% 13 874,5  529,1  3,81% 

Śląskie 12 896,0  6 040,1  254,2  250,6  1,97% 4,15% 18 936,1  504,8  2,67% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych MAIC i GUS BDL 
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Drogi o twardej nawierzchni 

Drogi o twardej nawierzchni stanowią podstawę infrastruktury transportowej. Ważna jest zarówno ich łączna 
długość, jak i gęstość sieci, mierzona liczbą kilometrów dróg na 100 km

2
. Zróżnicowanie tych wartości pomiędzy 

województwami i makroregionami wynika m.in. z powierzchni i liczby mieszkańców danego regionu, gęstości 
zaludnienia, liczby i gęstości sieci miast, a także powierzchni obszarów chronionych, lasów i dużych zbiorników 
wodnych. 

Istotnym wskaźnikiem opisującym poprawę dostępności i spójności komunikacyjnej jest nie tylko bezwzględna 
długość dróg o twardej nawierzchni, ale także jej procentowy przyrost. Województwa Polski Wschodniej notują 
w tym zakresie dobre wyniki. Długość dróg o twardej nawierzchni w Polsce Wschodniej zwiększyła się w okresie 
2008-2014 o 8 093 km i był to przyrost ponad dwukrotnie większy niż w Polsce Zachodniej (tam przybyło ich 3 
883 km). Dzięki szybszemu przyrostowi w Polsce Wschodniej dystans w długości dróg o twardej nawierzchni do 
Polski Zachodniej zmniejszył się z 4 634 km w 2008 do 424 km w roku 2014. 

Na początku omawianego okresu łączna długość dróg utwardzonych w makroregionie wschodnim stanowiła 
93,7% długości dróg makroregionu zachodniego, natomiast na końcu – 99,4%. Dodatkowo, w województwach 
Polski Zachodniej łączna długość dróg utwardzonych wzrosła o niespełna 5%, a w województwach Polski 
Wschodniej – o ponad 10%. Oznacza to, że drugi z makroregionów rozwija swoją sieć drogową znacznie 
szybciej, co sprzyja poprawie jego dostępności transportowej. 

Wykres 72. Długość dróg o twardej nawierzchni w Polsce Wschodniej i Polsce Zachodniej w latach 2008-2014 
(km) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL  

Na przestrzeni lat 2008-2014 trzy województwa Polski Wschodniej wykazały wzrost wyższy niż średnio w kraju 
(10,1%). W woj. lubelskim drogi o twardej nawierzchni wydłużyły się o 15,0% (4. miejsce w kraju), w woj. 
podlaskim o 12,5% (5. miejsce), a w woj. podkarpackim o 12,2% (6. miejsce). Pozostałe województwa 
makroregionu znalazły się na pozycjach: 7. (woj. świętokrzyskie, 10,0%) i 12. (woj. warmińsko-mazurskie, 6,8%). 
Duża zmiana procentowa jest oczywiście dobrą wiadomością. Nie negując sukcesu Polski Wschodniej, trzeba 
wziąć pod uwagę, że punkt wyjściowy województw tego makroregionu był znacząco niższy niż w bardziej 
rozwiniętej części kraju. W związku z tym 12-procentowy wzrost długości dróg w woj. podkarpackim oznacza 
budowę lub modernizację mniejszej liczby kilometrów dróg o twardej nawierzchni niż niespełna 8-procentowy 
w woj. małopolskim (odpowiednio 1761,2 i 1775,3 km). Podobna sytuacja występuje w województwach: 
wielkopolskim (wzrost o 6,9%) i warmińsko-mazurskim (6,8%) – 0,1 p.p. różnicy odpowiadał aż 692,2 km 
wybudowanych bądź zmodernizowanych dróg. 
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Wykres 73. Zmiana długości dróg o nawierzchni twardej ogółem w województwach w latach 2008-2014 (%) 

 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych GUS BDL 

Analizując długość dróg o twardej nawierzchni na 100 km
2
, najlepsze z województw Polski Wschodniej – 

świętokrzyskie – zajęło 3. miejsce w kraju (117,7 km/100 km
2
). Pozostałe województwa makroregionu 

uplasowały się poniżej średniej dla kraju (92,0 km/100 km
2
), zajmując odpowiednio: podkarpackie – 9. miejsce 

(91,1 km/100 km
2
), lubelskie – 11. (86,1 km/100 km

2
), podlaskie – 13. (63,3 km/100 km

2
) oraz warmińsko-

mazurskie – 16. (54,6 km/100 km
2
). Dwa ostatnie województwa Polski Wschodniej osiągnęły wartość wskaźnika 

zbliżoną do województw Polski Zachodniej tj. lubuskiego (61,8 km/100 km
2
) i zachodniopomorskiego (60,2 

km/100 km
2
).  

Gęstość dróg o twardej nawierzchni w Polsce Wschodniej w okresie 2008-2014 wzrosła o 8,2 km (tj. z 70,2 
km/100 km

2
 do 78,4 km/100 km

2
) – co stanowiło wzrost o 11,6%. Był to większy wzrost niż średnio w kraju, 

gdzie gęstość dróg zwiększyła się o 10,2% (tj. o 8,5 km, z 83,5 km/100 km
2
 do 92,0 km/100 km

2
). W roku 2008 

różnica wartości wskaźnika długości dróg o twardej nawierzchni na 100 km
2
 między średnią dla kraju a Polską 

Wschodnią wynosiła 13,3 km, natomiast w roku 2014 wzrosła ona nieznacznie do poziomu 13,6 km. 
Porównując zmianę procentową w okresie 2008-2014, aż trzy województwa w makroregionie zwiększyły 
gęstość dróg w stopniu większym niż ogółem w kraju: woj. lubelskie o 15,0%, podkarpackie o 12,6% i podlaskie 
o 12,4% (przy wartości dla kraju 10,2%).  

Wykres 74. Gęstość sieci dróg o twardej nawierzchni w województwach Polski Wschodniej w latach 2008-
2014 (km/100 km²) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 
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Drogi ekspresowe i autostrady 

Łączna długość dróg ekspresowych i autostrad w Polsce Wschodniej powiększyła się w latach 2007-2014 ponad 
dziesięciokrotnie. Tak duży przyrost wynika z bardzo niskiej wartości początkowej – w roku 2007 długość dróg 
szybkiego ruchu wynosiła zaledwie 34 km (autostrad nie było w ogóle).Do roku 2013 wzrosła do 380 km (wzrost 
o 346 km). W analogicznym okresie w Polsce Zachodniej długość dróg ekspresowych i autostrad powiększyła się 
prawie dwukrotnie z 532 do 1051 km (wzrost o 519 km).  

Pod względem długości powstałych dróg ekspresowych i autostrad w latach 2007-2014 woj. warmińsko-
mazurskie znajduje się na 5. miejscu w kraju (przyrost 135 km), podkarpackie – 10. (102 km), lubelskie – 13.  
(43 km), a świętokrzyskie i podlaskie z przyrostem o 33 km uplasowały się na 14. i 15. pozycji w kraju. Ostatnie 
miejsce w zestawieniu zajmuje opolskie, w którym od roku 2007 nie przybyło dróg ekspresowych i autostrad. 

Wykres 75. Wskaźnik gęstości dróg ekspresowych i autostrad w latach 2007-2014 (km/km
2
) 

 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych GUS BDL 

Na przestrzeni lat 2007-2014 w Polsce Wschodniej gęstość sieci dróg szybkiego ruchu stopniowo rosła, jednak 
mimo bardzo dużego przyrostu liczby kilometrów, w innych regionach kraju sieć ta nadal rozwijała się szybciej. 
Między Polską Wschodnią a Polską Zachodnią w dalszym ciągu utrzymuje się duża różnica w liczbie kilometrów 
dróg szybkiego ruchu w odniesieniu do liczby mieszkańców (odpowiednio 5,3 i 11,1 km na 100 tys. 
mieszkańców). W porównaniu z Polską Południową różnice nie są tak znaczące (Polska Południowa 5,8 km).  

W rankingu województw pod względem długości sieci autostrad i dróg ekspresowych w 2014 r. najlepsze z 
województw Polski Wschodniej, warmińsko-mazurskie, uplasowało się na 10. miejscu (140,5 km). Pozostałe 
województwa makroregionu znalazły się wśród ostatnich pięciu w kraju zajmując odpowiednio pozycje: 
podkarpackie 12. (123,3 km), lubelskie 14. (79,3 km), świętokrzyskie 15. (57,1 km), podlaskie 16. (33,1 km).  

  

0,03 
0,08 0,09 0,09 

0,13 

0,23 

0,38 
0,44 

0,55 
0,57 

0,65 

0,77 

0,92 

1,02 

1,09 
1,17 

0,82 

0,94 

1,09 
1,13 

1,25 

1,61 1,61 
1,69 

0,23 
0,30 

0,34 
0,37 

0,39 

0,91 

0,99 

1,20 

0,20 

0,45 
0,48 0,52 

0,66 
0,76 

0,87 
0,93 

0,32 

0,39 
0,44 0,49 

0,58 

0,77 

0,87 

0,96 

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Polska
Wschodnia

Polska
Zachodnia

Polska
Południowa

Polska
Centralna

Pozostałe

POLSKA



Analiza sytuacji społeczno-gospodarczej makroregionu Polski Wschodniej 

- 89 - 

Tabela 9. Drogi ekspresowe i autostrady w województwach 2014 r. (km) 

Województwo 
Drogi ekspresowe 

(km) 
Autostrady  

(km) 
Razem  
(km) 

Łódzkie 217,8 187,6 405,4 

Wielkopolskie 147,2 210,5 357,7 

Śląskie 115,8 176,4 292,2 

Dolnośląskie 64,3 221,9 286,2 

Mazowieckie 174,7 63,2 237,9 

Lubuskie 142,5 89,2 231,7 

Kujawsko-pomorskie 35,0 165,0 200,0 

Małopolskie 21,8 151,0 172,8 

Zachodniopomorskie 135,1 25,3 160,4 

Warmińsko-mazurskie 140,5 0,0 140,5 

Pomorskie 72,3 65,9 138,2 

Podkarpackie 11,0 112,3 123,3 

Opolskie 0,0 88,1 88,1 

Lubelskie 79,3 0,0 79,3 

Świętokrzyskie 57,1 0,0 57,1 

Podlaskie 33,1 0,0 33,1 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych GUS BDL 

Dzięki inwestycjom w ciągu drogi krajowej S7 istotnie skrócił się czas przejazdu w relacji Kielce - Warszawa 
(19,5 min/100 km)

26
 oraz Kielce - Białystok (15,1 min/100 km). Kielce zwiększyły również znacząco swoje 

oddziaływanie na Radom i południową część woj. mazowieckiego. Relatywnie słaba dostępność transportowa 
Polski Wschodniej jest z jednej strony powiązana z peryferyjnym położeniem (względem krajowych i 
europejskich centrów rozwoju), a z drugiej jest wynikiem słabego rozwoju infrastruktury transportowej łączącej 
makroregion (a zwłaszcza jego główne ośrodki miejskie) z najważniejszymi ośrodkami krajowymi (Warszawa, 
Kraków, Trójmiasto)

27
. 

Dzięki budowie 127 km autostrady A-4 w woj. podkarpackim zaobserwowano znaczny spadek w czasie 
przejazdu między woj. podkarpackim, a silnymi ośrodkami południowej Polski: Krakowem, konurbacją śląską i 
Wrocławiem

28
. Przykładowo czas przejazdu pomiędzy Rzeszowem a Krakowem skrócił się o ponad 30 

min/100km. Nastąpiło przestrzenne połączenie rynków pracy krakowskiego i rzeszowskiego. Oddziaływanie 
Rzeszowa rozszerzyło się również na wschodnie obszary województwa i objęło Przemyśl. 

Woj. podlaskie poprawę dostępności zawdzięcza głównie odcinkowi drogi S8 Jeżewo-Białystok, dzięki czemu 
uzyskało ono połączenie z autostradą A2 Warszawa – Łódź. Wpłynęło to także korzystnie na skomunikowanie 
Łomży z Białymstokiem i pozwoliło na włączenie jej w rynek pracy stolicy województwa.  

W woj. warmińsko-mazurskim inwestycje w ciągu drogi ekspresowej S7 Warszawa – Gdańsk zapewniły 
połączenie tego województwa z autostradą A1 Gdańsk – Łódź. Tym samym Olsztyn jest coraz bliżej zasięgu 
oddziaływania Mazowieckiego Portu Lotniczego Warszawa-Modlin, a po zakończeniu modernizacji na odcinku 
Olsztyn – Gdańsk, również Portu Lotniczego Gdańsk im. L. Wałęsy. Zasięg ten mierzony jest możliwością 
dojazdu samochodem w ciągu dwóch godzin. 

Dla woj. lubelskiego najważniejszą rolę miały inwestycje na drogach: S17 Warszawa – Lublin oraz S12 Lublin – 
granica Państwa. W 2012 r. otwarty został drugi na terenie Polski Wschodniej (po lotnisku Rzeszów Jasionka) 
Port Lotniczy Lublin. 

Dla poprawy dostępności komunikacyjnej makroregionu wschodniego istotne znaczenie ma również budowa 
obwodnic miast i odcinków wyprowadzających ruch z miast wojewódzkich: Mrągowa, Olecka, Przemyśla, 

                                                                 
26 Raport Rozwój makroregionu Polski wschodniej po 2004 roku, MIiR, Warszawa, 2014 r. s. 38 
27 Zał. nr 4 POPW Diagnoza wyzwań potrzeb potencjałów obszarów objętych POPW s. 20 
28 Raport Rozwój makroregionu Polski wschodniej po 2004 roku, MIiR, Warszawa, 2014 r. s. 37 
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Kolbuszowej i Frampola, Ełku, Końskich, Stawisk, Jarosławia, Jędrzejowa, Zambrowa. Zbudowano również trzy 
mosty: pierwszy w miejscowości Kamień, który połączył woj. mazowieckie z lubelskim, drugi w rejonie Połańca, 
który połączył woj. świętokrzyskie z podkarpackim, trzeci – w Rzeszowie na rzece Wisłok, który znacząco 
poprawił komunikację w regionie podkarpackim.  

Inwestycje w sieć drogową sprzyjają zwiększeniu dostępności i spójności komunikacyjnej makroregionu Polski 
Wschodniej i tworzących go województw. Pozwalają na integrację przestrzenną i lepsze połączenie ośrodków 
regionalnych, subregionalnych i peryferyjnych, a także tworzenie ciągów komunikacyjnych o znaczeniu 
krajowym i międzynarodowym. Tym samym przyczyniają się do bardziej zrównoważonego rozwoju. Z kolei 
skrócenie czasu przejazdów między najważniejszymi ośrodkami regionów i pomiędzy nimi a ich obszarami 
funkcjonalnymi może wspierać działania mające na celu zatrzymanie procesów depopulacji, które dotykają 
praktycznie cały obszar Polski Wschodniej. 

Ścieżki rowerowe 

W makroregionie Polski Wschodniej na przestrzeni lat 2011-2014 nastąpił znaczący wzrost długości ścieżek 
rowerowych. Największą liczbę kilometrów ścieżek posiada woj. lubelskie (425,4 km). Z kolei woj. podkarpackie 
zanotowało najbardziej dynamiczny wzrost – w ciągu 4 lat liczba kilometrów ścieżek prawie się podwoiła 
(wzrost o 98%). Również województwa: podlaskie i warmińsko-mazurskie uzyskały bardzo dobre wyniki (wzrost 
o odpowiednio 82% i 79%). Wyraźnie odstaje natomiast woj. świętokrzyskie, w którym zarówno liczba 
kilometrów ścieżek, jak i tempo wzrostu są dużo mniejsze niż w pozostałych województwach makroregionu. 
Wprawdzie długość ścieżek wzrosła o 66%, a więc tylko o 3 p.p. mniej niż w woj. lubelskim (69%), ale punkt, z 
którego woj. świętokrzyskie startowało, był niższy – o ile wydłużenie ścieżek o 69% w woj. lubelskim oznaczało 
budowę 173,1 km, o tyle 66% w woj. świętokrzyskim oznaczało tylko 64,3 km. Jednakże jeśli weźmie się pod 
uwagę powierzchnię województw, widać, że liczba kilometrów ścieżek na 100 km

2
 w woj. świętokrzyskim nie 

odbiega tak znacząco od pozostałych regionów. Pozostaje najniższy, jednak od następnego w zestawieniu woj. 
warmińsko mazurskiego nie dzieli go bardzo duży dystans (odpowiednio 0,83 i 0,88 km w 2011 i 1,38 i 1,57 km 
na 100 km

2
 w 2014). Pod tym względem również wybija się woj. podkarpackie, w którym na 100 km

2
 

przypadało odpowiednio 1,05 i 2,07 km ścieżki rowerowej. 

Wykres 76 Zmiana długość ścieżek rowerowych w województwach Polski Wschodniej w latach 2011-2014 
(km) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Powstające w makroregionie Polski Wschodniej ścieżki i szlaki rowerowe pełnią dwojaką rolę. Z jednej strony 
ścieżki budowane w granicach miast sprzyjają bardziej zrównoważonemu transportowi i dzięki ograniczeniu 
produkcji spalin wpływają dodatnio na jakość życia mieszkańców. Z drugiej strony budowa Wschodniego Szlaku 
Rowerowego Green Velo podnosi walory turystyczne makroregionu, co daje szanse na rozwój nie tylko branży 
turystycznej, ale także związanej z obsługą rowerzystów, którzy będą korzystać z 2000 km szlaku biegnącego 
przez wszystkie 5 województw Polski Wschodniej i 8 000 km szlaków rowerowych znajdujących się w jego 
bezpośredniej okolicy. Jego istnienie jest też szansą rozwojową dla miejscowości i obiektów turystycznych 
znajdujących się w sąsiedztwie szlaku. 
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Koleje 

Niezmiernie ważnym elementem sieci transportowej są, obok dróg, szlaki kolejowe. Ich funkcjonowanie 
pozwala na działanie transportu multimodalnego, szczególnie ważnego dla rozwoju gospodarczego.  
W przypadku Polski Wschodniej dobre skomunikowanie pełni szczególną rolę ze względu na jej położenie, 
zarówno na granicy kraju, jak i Unii Europejskiej. Tylko sprawnie funkcjonująca sieć połączeń drogowych i 
kolejowych pozwoli na pełne wykorzystanie potencjału makroregionu. Konieczne jest bowiem zarówno łączenie 
województw makroregionu z bardziej rozwiniętą częścią kraju, jak i z krajami ościennymi. 

Linie kolejowe są modernizowane, ale pod względem liczby kilometrów eksploatowanych linii kolejowych 
makroregion, podobnie jak cały kraj, notuje spadek wartości wskaźnika. W Polsce Wschodniej w latach 2009-
2014 spadek ten nie jest najwyższy w kraju. Długość eksploatwanych linii kolejowych zmniejszyła się w 
makroregionie wschodnim o 284 km (tj. ponad 25% udziału w spadku w Polsce ogółem), natomiast w Polsce 
Zachodniej spadek wyniósł 412 km (co stanowiło 37% spadku w kraju). Relatywny spadek długości sieci 
kolejowej przedstawia się następująco: Polska Wschodnia -5,9%, Polska Południowa: -7,0, Zachodnia: -6,0, 
Centralna -2,7%. W Polsce Wschodniej ubyło mniej eksploatowanych linii kolejowych niż w Polsce Południowej i 
Zachodniej. Jak wskazuje cytowany wyżej raport Wpływ funduszy europejskich perspektywy finansowej 2007-
2013 na rozwój społeczno-gospodarczy Polski Wschodniej, główną przyczyną tak znaczącego spadku w Polsce 
Wschodniej jest „redukcja połączeń w województwie warmińsko-mazurskim w 2013 r. pomiędzy Ełkiem 
a Korszami i Piszem oraz między Piszem a Szczytnem. Wśród nowych linii kolejowych w Polsce Wschodniej 
wybudowanych w okresie 2006-2014 należy wymienić tylko niewielki odcinek między Świdnikiem i nowo 
wybudowanym lotniskiem”

29
.  

Wykres 77. Udział województw Polski Wschodniej w całości eksploatowanych linii kolejowych w latach 2004-
2014 (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

W liczbach bezwzględnych najbardziej skurczyła się eksploatowana sieć kolejowa w województwach: śląskim i 
wielkopolskim (odpowiednio -186 i -139 km). Na następnych miejscach są warmińsko-mazurskie, kujawsko-
pomorskie i podkarpackie. Jedynym regionem ze wzrostem jest Łódzkie (3 km). W ujęciu względnym trzy 
regiony Polski Wschodniej są na czele rankingu spadków: warmińsko-mazurskie, podkarpackie i podlaskie (od -
10,75 do -8,8%) następne jest śląskie, a kolejne regiony Polski Wschodniej uplasowały się na 8. i 10. miejscu 
(lubelskie i świętokrzyskie). 

  

                                                                 
29 Wpływ funduszy europejskich perspektywy finansowej 2007-2013 na rozwój społeczno-gospodarczy Polski Wschodniej, raport cząstkowy 
1, s. 83 
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Tabela 10. Linie kolejowe eksploatowane w województwach i makroregionach w latach 2009-2014 (km) 

Jednostka terytorialna / 
makroregion 

linie kolejowe eksploatowane 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 Zmiana 2009-2014 

km km km km km km km % 

Polska 20360 20228 20228 20094 19328 19 240 -1120 -5,5 

Polska Wschodnia 4796 4762 4787 4728 4418 4 512 -284 -5,9 

Warmińsko-mazurskie 1207 1215 1238 1238 1078 1 116 -91 -7,5 

Lubelskie 1089 1039 1041 1045 1027 1 041 -48 -4,4 

Podkarpackie 1018 1027 1024 1024 924 978 -40 -3,9 

Podlaskie 760 759 763 700 693 656 -104 -13,7 

Świętokrzyskie 722 722 721 721 696 721 -1 -0,1 

Polska Centralna 2821 2746 2768 2767 2762 2 745 -76 -2,7 

Łódzkie 1055 1063 1059 1055 1058 1 068 13 1,2 

Mazowieckie 1766 1683 1709 1712 1704 1 677 -89 -5,0 

Polska Południowa 3294 3282 3271 3200 3099 3 063 -231 -7,0 

Małopolskie 1130 1127 1131 1124 1121 1 086 -44 -3,9 

Śląskie 2164 2155 2140 2076 1978 1 977 -187 -8,6 

Polska Zachodnia 6915 6938 6906 6886 6640 6 503 -412 -6,0 

Lubuskie 960 967 967 971 920 921 -39 -4,1 

Wielkopolskie 2115 2131 2091 2061 1976 1 884 -231 -10,9 

Zachodniopomorskie 1206 1203 1202 1254 1183 1 183 -23 -1,9 

Dolnośląskie 1765 1769 1779 1779 1763 1 751 -14 -0,8 

Opolskie 869 868 867 821 798 764 -105 -12,1 

Kujawsko-pomorskie 1301 1259 1258 1276 1195 1 196 -105 -8,1 

Pomorskie 1233 1241 1238 1237 1214 1 221 -12 -1,0 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Wartość wskaźnika długość linii kolejowych pozwalających na ruch pociągów pasażerskich z prędkością 
techniczną powyżej 160 km/h dla roku 2014 wynosi 80 km. Od 14 grudnia 2014 r. (wraz z wejściem w życie 
nowego rozkładu jazdy pociągów) prędkość powyżej 160 km/h osiągana jest na 80 km (160 km toru) Centralnej 
Magistrali Kolejowej (CMK) łączącej Warszawę ze Śląskiem i Krakowem (częściowo przebiegającą przez 
województwo świętokrzyskie). Od rozkładu jazdy pociągów 2015/2016 wskaźnik zwiększy się o kolejne 80 km 
linii. W 2017 roku planowane jest osiąganie prędkości 200 km/h na części linii nr 9 Warszawa – Trójmiasto 
(przebieg przez województwo warmińsko-mazurskie). Obydwa powyższe odcinki służyć będą zebraniu 
doświadczeń eksploatacyjnych z prowadzeniem ruchu przy prędkości 200 km/h, które następnie zostaną 
uwzględnione w analizach służących dalszemu zwiększeniu prędkości do 230 – 250 km/h na CMK. 
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Mapa 14. Kolejowa sieć bazowa i kompleksowa TEN-T w Makroregionie Polski Wschodniej 

 

Źródło: Plan transportowy dla Programu Operacyjnego Polska Wschodnia 2014-2020 (projekt z 08.2015) 

Chociaż łączna długość linii kolejowej znajdującej się w eksploatacji spada, te, które są w użyciu, podlegają 
modernizacji; dobudowywane są także brakujące odcinki. W ciągu ostatnich lat w Polsce Wschodniej 
zmodernizowano lub wybudowano 321 km linii kolejowych. Dla komfortu przewozów pasażerskich ważne jest 
także to, że zmodernizowano lub zakupiono 81 jednostek taboru kolejowego. 

Energia 

Na możliwości rozwoju społeczno-gospodarczego wpływa stan sieci elektroenergetycznej – zaopatrzenie  
w prąd jest podstawą dla funkcjonowania wszystkich gałęzi gospodarki. Możliwości przesyłowe i jakość 
infrastruktury decydują o bezpieczeństwie energetycznym regionów. Mogą też być przedmiotem współpracy 
międzynarodowej – obecnie prowadzone są projekty ponadnarodowe, dzięki którym możliwa staje się 
optymalizacja przesyłu i zużycia energii w regionach nadgranicznych. Nowoczesna infrastruktura o dobrych 
parametrach minimalizuje straty energii, co wpływa na zużycie surowców i – pośrednio – stan środowiska 
przyrodniczego. Ważnym aspektem prowadzenia polityki elektroenergetycznej jest pozyskiwanie energii  
ze źródeł odnawialnych (OZE). Jej produkcja jest nie tylko przyjazna środowisku, ale także możliwa  
do prowadzenia „na miejscu”, także w mikroskali (np. w lokalnych czy wręcz przydomowych elektrowniach). 

Jak wskazuje Przegląd Regionalny Polski 2014, „polską energetykę charakteryzuje znacząca nierównomierność 
– elektrownie zlokalizowane są głównie na południu i w centrum kraju (najdalej na północ kraju ulokowana 
elektrownia systemowa znajduje się w Ostrołęce, woj. mazowieckie). Obszarami charakteryzującymi się 
największym stopniem niedoinwestowania w zakresie infrastruktury energetycznej są: Pomorze, Warmia  
i Mazury oraz pozostałe województwa Polski Wschodniej”

30
. 

Polska Wschodnia jest niewielkim wytwórcą energii, w związku z czym wszystkie województwa poza 
świętokrzyskim musza ją importować. W makroregionie produkowane jest 8% krajowej energii, a zużywane  
ok. 14%. Sytuacja ta nie zmieniła się na przestrzeni lat 2006-2013. Największy udział w makroregionalnej 
produkcji energii ma woj. województwo świętokrzyskie, na terenie którego leży elektrownia węglowa  
w Połańcu. 

                                                                 
30 Przegląd Regionalny Polski 2014 cz. I, MIiR, Krajowe Obserwatorium Terytorialne, Warszawa 2014 s. 51 
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W omawianym okresie ujemne saldo produkcji i zużycia energii elektrycznej nieznacznie się powiększyło. 
Wynika to m.in. z przyrostu konsumpcji w gospodarstwach domowych, które szybko niwelują dystans dzielący 
je od reszty kraju. Pomimo tego ogólne zużycie energii w makroregionie utrzymało się na zbliżonym poziomie 
(od 14,0 w 2006 do 14,9% krajowego zużycia energii w 2013), ponieważ Polskę Wschodnią cechuje mniejszy niż 
w innych częściach kraju udział sektorów: przemysłowego i energetycznego w gospodarce makroregionalnej.  
Woj. świętokrzyskie wyróżnia się także pod względem ilości energii zużywanej w przeliczeniu na 1 mieszkańca. 
O ile w pozostałych województwach oscyluje ono wokół 2,5 MWh  rocznie, to w woj. świętokrzyskim wynosi 3,7 
MWh

31
.  

Strategia rozwoju Polski Wschodniej podkreśla z jednej strony potencjał OZE, z drugiej zaś słaby stan sieci 
elektroenergetycznych jako jedną z głównych barier rozwoju makroregionu Polski Wschodniej. 

Mapa 15. Plan sieci elektroenergetycznej najwyższych napięć 

 

Źródło: PSE, Plan sieci elektroenergetycznej najwyższych napięć
32

 

Produkcja energii elektrycznej 

Udział Polski Wschodniej w produkcji energii elektrycznej w Polsce po roku 2010 wykazuje lekką tendencję 
spadkową od 9,12% w 2010 r. do 8,00% w 2013 r. Pod względem wielkości produkcji energii elektrycznej 
województwa Polski Wschodniej, (poza woj. świętokrzyskim, które zajmuje 8. miejsce), zamykają ranking 
województw zajmując miejsca od 13. do 16. W kolejności malejącej są to województwa: podkarpackie, 
lubelskie, podlaskie i warmińsko–mazurskie. 

                                                                 
31 Na podstawie: Wpływ funduszy europejskich perspektywy finansowej 2007-2013 na rozwój społeczno-gospodarczy Polski Wschodniej, 
raport cząstkowy 1, s. 84 
32 http://www.pse.pl/index.php?dzid=80&did=23 [dostęp: 14.10.2015] 

http://www.pse.pl/index.php?dzid=80&did=23
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Wykres 78. Udział województw w wytwarzaniu energii elektrycznej ogółem w 2013 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Udział poszczególnych województw Polski Wschodniej w produkcji energii w makroregionie jest bardzo 
zróżnicowany. Województwo świętokrzyskie odpowiada za produkcję blisko 60% ogółu energii wytwarzanej  
w całym makroregionie – produkuje jej więcej niż pozostałe 4 województwa razem. Odsetek ten ulega pewnym 
zmianom w czasie: w 2008 roku woj. świętokrzyskie wytwarzało 54% energii w makroregionie, w 2010 – 61%,  
w 2013 – 59%. Ponieważ za jej produkcję odpowiada praktycznie wyłącznie elektrownia węglowa w Połańcu, 
wyzwaniem pozostaje zapewnienie makroregionowi bezpieczeństwa energetycznego. W województwach: 
podkarpackim i lubelskim nastąpił spadek produkcji energii, w przypadku tego ostatniego bardzo znaczący  
(o 31% między 2008 a 2013 rokiem i aż o 41% między 2012 a 2013 rokiem). Cieszy natomiast systematyczny 
wzrost wielkości energii produkowanej w woj. warmińsko-mazurskim – między 2008 a 2013 rokiem prawie 
trzykrotny i, nieco mniejszy, w woj. podlaskim (o ponad połowę).  

Wykres 79. Produkcja energii elektrycznej w województwach Polski Wschodniej ogółem w latach 2008-2014 
(GWh) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 
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Energia pochodząca z odnawialnych źródeł energii 

O wiele lepiej prezentują się województwa Polski Wschodniej pod względem wielkości wytwarzanej energii 
elektrycznej z odnawialnych źródeł energii. Województwo świętokrzyskie zajęło tutaj 4. miejsce w rankingu 
województw (10,23% energii z OZE wytwarzanej w kraju). Woj. podlaskie (3,52%) i warmińsko-mazurskie 
(3,22%) – odpowiednio 10. i 11. pozycje. Woj. podkarpackie (2,31%) zajęło 14. miejsce. Najsłabiej wypadło woj. 
lubelskie (0,28%), gdzie wielkość produkcji energii elektrycznej z OZE jest najniższa w skali kraju.  

Wykres 80. Udział województw w wytwarzaniu energii elektrycznej z OZE w 2013 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Warto jednak zwrócić uwagę na znaczący wzrost wielkości energii produkowanej z OZE w latach 2012-2014  
w Polsce Wschodniej. Województwo świętokrzyskie ze wzrostem o 90,9% zajęło pierwsze miejsce w kraju. 
Zaraz po nim uplasowało się woj. lubelskie 73,3%. Podlaskie z wynikiem 50,4% znalazło się na 4. miejscu  
(po opolskim). Kolejne miejsca w rankingu zajęły również województwa Polski Wschodniej - warmińsko-
mazurskie (wzrost 34,5%) oraz podkarpackie (wzrost 34,2%). Wysokim wzrostom w makroregionie Polski 
Wschodniej w latach 2012 -2014 towarzyszyły spadki w województwach łódzkim -20,4%, śląskim -20,8  
i małopolskim -33,3%. 

Wykres 81. Zmiana wielkości produkcji energii elektrycznej z OZE w latach 2012-2014 (%) 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 
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W 2013 r. województwa Polski Wschodniej wyróżniają się na tle kraju udziałami energii odnawialnej w 
produkcji energii elektrycznej ogółem. Woj. podlaskie i warmińsko-mazurskie są liderami tego rankingu. Oba 
zajmują pierwsze miejsce z udziałem 72,3% energii odnawialnej w produkcji energii ogółem. Woj. 
świętokrzyskie z udziałem 22,2% i podkarpackie – udział 16,1% również znalazły się w 1 połowie rankingu 
zajmując odpowiednio 6 i 7 miejsca. Woj. lubelskie (udział 3,8%) zajęło 15. pozycję w rankingu – wyprzedzając 
woj. łódzkie (2,6%). 

Wykres 82. Udział energii odnawialnej w produkcji energii elektrycznej w województwach 2013 r. (%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Warto zwrócić uwagę na zmianę udziału energii odnawialnej w produkcji energii elektrycznej ogółem w latach 
2008-2013. Aż trzy województwa Polski Wschodniej znalazły się w pierwszej piątce województw w kraju, które 
odnotowały najwyższy wzrost. Wyróżniają się województwa podlaskie i warmińsko-mazurskie, które osiągnęły 
wzrost udziału energii z OZE o odpowiednio 60,5 p.p. oraz 47,1 p.p. Kolejne województwo w zestawieniu, 
zachodniopomorskie, zanotowało znacznie niższą zmianę tj. o 22,01 p.p. Woj. świętokrzyskie zajęło 5. miejsce 
w kraju (zmiana o 12,5 p.p.), a miejsce 7. – woj. podkarpackie (zmiana o 8,3 p.p.). 

Wykres 83. Zmiana udziału energii odnawialnej w produkcji energii elektrycznej w latach 2008-2013 (p.p.) 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 
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Wykres 84. Udział energii elektrycznej ze źródeł odnawialnych w ogólnym zużyciu energii elektrycznej 
w województwach 2013 r. (%) 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL 

Zużycie energii elektrycznej na 1 mln zł PKB w relacji do kraju (Polska=100) 

W 2012 r. województwo świętokrzyskie znajduje się w pierwszej trójce województw w kraju pod względem 
zużycia energii elektrycznej na 1 mln zł PKB - osiągając wartość 133,40 (Polska=100). Wyprzedza je jedynie 
opolskie (154,50) i śląskie (138,80). Pozostałe województwa Polski Wschodniej uplasowały się na pozycjach  
od 11. do 14. Są to odpowiednio: lubelskie (94,50), podkarpackie (88,40), warmińsko-mazurskie (87,40), 
podlaskie (84,60). Województwa te osiągnęły wartość wyższą niż wielkopolskie i mazowieckie, gdzie zużycie 
energii elektrycznej na 1 mln zł PKB wyniosło odpowiednio 79,20 i 69,50. Na przestrzeni lat 2004-2012  
w większości województw Polski Wschodniej wzrosło zużycie energii elektrycznej w relacji do kraju – jedynym 
województwem Polski Wschodniej w którym wskaźnik ten zmalał jest lubelskie. Wśród innych województw  
w kraju, w którym wskaźnik zmalał znalazły się małopolskie, dolnośląskie, pomorskie, wielkopolskie  
i mazowieckie. 
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